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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgcsz évre . . 6 frt.
Félévre .... 3 „ 
Negyedévre .1 ,,50 kr.

Bérmentetlen levelek 
i_>.ik ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Kgyes szám ára 15 kr.

A nyllttérben minden
garmond sor díjjá 20 kr.

Zemplén
Társadalmi és irodalmi lap.

2EMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-YÁRMEGYEI ..TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK MINEEN "V A S -A. TE1ST _A. E3.

HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel "vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtauk.

Hirdetések vs yvnzkülde 
menyek a kiadóhivatalhoz 

intezendök.

Karácson.
(*) A keresztyénségnek nincs nagyobb 

ünnepe, mint a Karácson.
Kint fagy, zúzmara, vihar : bent annál 

melegebben izzik a családi tűzhely, a sze
retet parazsa. Kint letarolt ugar, lombtalan 
ág, virágtalau kert, csillagtalan éj: bent 
annál fényesebb csillag az egymást szerető 
szemekben. Szív tágul — szeretet ujul. 
így télviz idején a természet dermedt ha
lála visszariaszt, visszaküld a négy fal és 
a meleg, a szerető szivek közé : a béke 
légkörébe . . .

Karácson ?
A mi Üdvözítőnknek születésnapja 

ez. Nagyobb a Nagypénteknél, a mikor 
meghalt; a Húsvétinál, a mikor föltáma
dott: a Pünkösdnél, a mikor szent lelket 
külde : mert ha nem születik, mindazokat 
nem művelhette volna.

Jöjj hát és légy üdvözölve Karácson ! 
nekünk szent ünnep, melyben milliók és 
milliók érzelme egyesül és a mely érze
lem fenségét milliók nem ösmerik, tehát 
szent voltát sem üdvözölhetik.

Légy üdvözölve te szimbolikus : piros- 
fehér-zöld ünnepe a magyar 14 milliónyi 
keresztyénnek !

A Megváltó születésével piros öröm
nek világraszóló Hozsannáját hirdeted. 
Fehér lepled jelképezi a ma született gyer
mek ártatlanságát. Zöld fenyőd egy jövő 
életnek és minden jövendő jónak eleven 
reménye.

Jöjj hozzánk még nagyon sokszor. Es 
tatálj bennünket és találd hazánkat min
denkor boldogul !

Szenteld érzéseinket igazakká, hogy 
mikor „boldog ünnepeket66 kívánunk egy
másnak : ne csak szokásból, ne csak ka
lapbillentve, de szivünk fenekéről kíván
juk — és a mit kívánunk, tegyük is.

A magyar ember jól eltöltött öröm
napjától azt mondja: „ma Karáesonom volt66!

Szerezzünk egymásnak — ez legyen 
törekvése életirányunknak — mennél több 
Karácsont a 365 nap közül; hogy egymást 
érjék a Karác-sonok; hogy ne felejtsük 
izét az ideinek, mire a jövőt megérjük.

De ne felejtsünk egyet: azt, hogy a 
születésben már bent van a halál embriója. 
Tenyerünk M. M. betűje is azt súgja: 
„Meglásd—Meghalsz!66 . . .

Ne keserítsük, ne rontsuk el hát 
egymás Karácsonát e rövid földi életen. 
Úgy se lehet semmi itt szerzettet örök 
joggal rákebelezni. Akkor szakad kezünkbe 
a vége, mikor még nem is vélnök.

Addig is hát kívánjunk és csináljunk 
egymásnak:

,,Boldog Kar ácson t —
Boldog ünnepeket /•*

Végezetül pedig fohászkodjunk, mint 
Jósika bárónak Rákóczi Ferenee fohász
kodik :

„Óh magyarok istene! adj nekünk 
békét, hogy a magyar csendes tűzhelye 
körül szabadon élvezhesse gazdag hazá
jának áldásait! Hozd elő ég a szabadság 
békenapjait! A boldog, a díszes békét! 
Nem a sir nyugalmát, nem a rettegés né
maságát, nem az elszegényedés csüggedt 
tétlenségét . . . hanem a békét, mely él, 
mely életet lehel, mely munkál ; a békét, 
mely él, mely sebeket gyógyít, nem sebeket 
ver /“ . . .

Felvidéki kultúra.
A politika uralja hazánkat ezer év óta és 

fogja uralni továbbra is Ellenségeinkkel való 
küzdelmünk nem hagyott nyugtot nekünk és 
nem fog hagyni továbbra sem. A magyar kul
túra sovinisztáinek néhány év előtti reménysége, 
hogy a magyarság szellemi ereje ezentúl a kul

túra terén koncentrálódik, nem következett be 
és a mint az előjelekből látjuk, az ádáz közjogi 
küzdelem fogja lekötni továbbra is a magyarság 
szellemi erejét.

Innen van, hogy a magyar állam csak fo
gyatékos kultur-politikát folytathat, sőt ennek 
is nagy részét egyesületek végzik. A nagy Né
metország jövedelmének tekintélyes részét for
dítja kultúrájára, iskoláira pedig a kis Posen 
kivételével az egész Nérne ország német; a kis 
Románia mérhetetlen summákat költ a román 
kultúra előmozdítására, pedig egész Románia 
ronión A mi közoktatásügyi büdzsénk mind 
összevissza hat millió'. Ezzel a hat millióval 
kell űzni magyar kultur-politikát, mikor Ma
gyarország lakosságának ">2°/o-t nemzetiségek 
teszik s faji s politikai antagonizmus dal kö
zöttünk. Nyelvi elválasztófal a nemzetségek kö
zött felvidékünkén van csupán, Értsük meg: 
másutt, kevés kivétellel, még a magyar állam 
eszmét is tagadjak.

Másutt ugyanis inig minden talpalatnyi föl
det, minden lelket, áldozatok és harcok árán 
nyerhetünk csak meg a magyarságnak, a nemzeti 
áilamcszmének : addig hazánk eme részének la
kossága törhetetlen hive a magyar államesz
mének. Es így volt mindig ; mint Rákóczi ku- 
rucai harcoltak a szabadságért, vért és vagyont 
áldoztak a szabadságharcban, még nyelv- és 
fajrokonaik sem tudták őket megtántoritani 
hivségükben a muszka invázió alkalmával.

•,s most is, midőn a nemzetiségek között 
északon és délen a pánszlávizmus és panrumu- 
nyizmus vihara dúl: a mieink Ilii tiai maradnak 
a hazának és csupán a magyar állam felé nyújt
ják esdeklő kezüket.

Az állam és társadalom azonban nem sokba 
veszi kérésüket. Megmagyarositásuk céljából 
édes-keveset tesz.

Nézzük csak egy pillanatra kulturális esz
közeinket.

Iskoláink, az életben első és mondhatjuk 
legliathatósabb magyarositó eszközünk tekinte
tében, úgyszólván, botrányos állapotok uralkod
nak a felvidéken. A felekezetek itt iskolák len- 
tartására nem képesek, és a hol igen: nem kép
zett és magyarul nem tudó tanítókat alkalmaz
nak. Hát ki hitte volna, hogy pl. a homonnai 
járás területén — a homonnai főszolgabírónak a 
közigazgatási bizottság előtt múltkoriban tett 
jelentése — 76 község közül harminchatnak

r

Isten.‘j
— Dér z sáv in. —

TARGA.

1erjedésben megmérhetetlen,
Lényed a mozgó létben él!
Örök a változó években :
Egy Isten és hármas személy;
Ki mindenütt vagy s egy a lelked, 
Tér nélküli s okod nem vetted,
Föl foghatatlan általunk,
Ki magaddal mindent betöltesz, 
Átölelsz, alkotsz és megőrzesz : 
Téged mi Istennek hívunk!

A mély tengert megméri karja 
A csillagot s apró fövenyt 
Zagy elme tán megszámlálhatja —
De nem: számod’ s mértékedet!
Kik fényedből születtek nálunk,
Egy lángelmét mi nem találunk,
*) Mutatvány szerzőnek, — a ki lasztoméri g. kát. 

plébános — Északi Fény elmen, sajtó alá rendezett köl
teményeiből. Az ^Északi Fónyu-re előtizetni lehet szerzőnél 
Lasztomérban (n. p. Nagy-Mihály). Fűzve egy kötet 1 ft; 
diszkötésben 2 forint. Említésre méltó, hogy a jelen köl
temény, angol fordításban, ezelőtt 75 évvel jelent meg s 
csodálatra méltó, hogy japáni nyelven szinarany betűkkel 
van egy táblára vésve s a tábia Jeddó főváros egyik leg- 
fóbb pogánytemplomának falára tűzve. Szerk.

wtr a.

Hogy tudná rendelésidet;
Hozzád csak gondolatjok leltben 
Nagyságodban megszűnve menten, 
Mint örök idők közt a pere.

Örökvalóságból n zűrnek 
Létét időre szólitád,
De a létet, melyet nem szülnek 
Idők — magadban alkotód.
Magaddal tenmagad' határzod, 
Magadból tenmagad' sugárzód,
Te lét, melyből a lét fakadt!
Mindent egy szóddal megteremtve 
S az uj lények közt szétterjedve 
Voltál, leszel, örökre vagy.

A lények lánca benned vész el, 
Föntartvn azt te élteted,
Egybekötsz kezdetet a véggel 
S halálban adsz uj életet.
A napok tőled úgy születnek,
Mint a szikrák, lm szerte esnek 
S miként a zúzmara ragyog 
A tiszta, téli nap verőjén —
Kereng, szállong, egygyé verődvén: 
Alattad úgy a csillagok.

A csillagok száz milliója 
A végtelenségben lebeg,
A te törvényidet megóv a 
Ők éltető fényt hintenek.
Ám ezen izzó égitestek 
S ragyogványa kristály hegyeknek

Vagy aranyhabtömeg, ha ég,
Az éterek, ha világitnak 
Es minden fényes, égi csillag . . . 
Előtted, oh nap, mint az éj!

Mint vízcsepp a nagy tengerekben,
A föld előtted oly csekély.
Mi hát előtted ez a minden ?
Es mi vagyok előtted én?
A mindenség nagy tengerében 
Kezed milljó világhoz épen 
)Iég százszor annyit alkotott . . .
S ha mérni merném azt tehozzád :
Egy pont leszen az égi ország 
S én magam . . . semmisem vagyok !

Semmi ? De hát a te jóságod 
Nagysága nekem fényt adott;
Bennem magad' lefestve látod.
Mint cseppnyi vízben a napot. 
Semmi? De hát a létem' érzem 
S elérhetlent esd röppenésem,
Az égbe küldöm vágyamat.
Létedben hisz parányi lelkem, 
Fürkész, gondol s ítél is menten :
Én létezem, tehát te vagy.

Te vagy . . . azt a természet rendje 
Es vallja azt az én szivem ;
Arról engem meggyőz az elme 
S igy nem vagyok már semmi, nem ! 
En rész vagyok a nagy egészben,
Ide vagyok állítva érzem

Zemplén inni M//unn tizenkét ol<1n1.



egváltalában iskolája nincs, tizenkilenc község
hon műveletlen és magyarul nem tudó taní
tókat alkalmaznak és csak tizenkilenc község
ben tanitnak jól-roszul magyarul.

Ez a statisztikai adat megdöbbentő, mert 
e szerint a magvar nyelv tanítása 7h község 
közül csak két községben felel meg a követel
ményeknek, 74-ben kielégítetlen. Ez a két köz
ség Homonna (két iskolával) és meg egy másik 
oázis lehet. Ilyen állapotok uralkodnak Mag} ai- 
országon, hol nemzeti érdek parancsolja az is
kolát és ilyen állapotok a felvidéken, ) i<>1 a 
magvarositás semmi ellentállasra nem talá ■ e 
dig Zemplénben buzgó munkásságot fejtene 
ki a tanügyi körök. Kétségtelen, hog> azert 
mulasztás terheli az egyházi köröket —- köz
vetve talán a tanugvi közigazgatást is (v szert- 
— de a dolog nyitja sokkal mélyebben rejlik.

A magyarság erejét teljesen megemésztő 
közjogi harcokban, az állam mostoha párt luga
sában. mely a népoktatásra éppen háromszor 
annyit költ mint Budapest a szemétfuvarozás 
és hótakaritásra Hát még milyen lehet a hely
zet Ungban, Beregben. hol miveletlenebb s fők 
höz tapadtabb a nép és a hol nemzetisege 
közé ékelt magyarság nem létezik. A nepok a- 
tási törvény értelmében pedig 30 lakó kereseie 
állami iskola állítandó fel! Hogy pedig a jo is
kola a magvarositás terén mit mivelhet. azt 
Ujhely, Gáíszéos, Aagy-Mihály, 1 nranno stb.
eléggé mutatja. . . ...

A társadalom a magvarositás térén szinten
közönyös. A Zemplén-vármegyei magyar nyelvet 
és népnevelést terjesztő egyesület tere míg von 
szűk. a „Felvidéki Közmivelődési Egyesület 
pedig csak Szepes-vármegyére terjeszti ki szár
nyait. És ne felejtsük el. ha idegen ajkú kaink 
kikerülnek az iskolából: családi körükbe térnek 
vissza és elfelejtik nyelvünket. Visszaesnek oda, 
honnan az iskola csak oly nehezen tudta őket 
kirántani. A nyugati egynyelvű kultur államok
ban is űzött továbbképzés, népegyesületek stb. 
nálunk nem lótesittetnek. Az iparos, a föld népe, 
a munkás látóköre legföljebb az elemi iskola 
ismeretéig terjed, idővel ez is, meg a mag} ai 
nvelv is elvész.

De műveletlen maga a magyar köznép is. 
Művelésükkel épp oly keveset törődünk, mint a 
nemzetiségiekével. Pedig, ha az idegen nyelvűek 
körül lennének véve miveit magyar lakosság
gal : éreznék az innen kiáradó szellem hatalmát 
s látnák, hogy a magyarság nem csupán szá
mánál, hanem intelligenciánál és miveltségénél 
fogva is vezető szerepre van hivatva. Ezért kel! 
mi vélnünk a magyar fajt ... hogy a magyar 
nyelvű nép olyan legyen, mint a nap: kihas
son messzi vidékre is, hevítsen és világítson .

Székely iron.
• A mi statisztikánk (a „Zemplén" naptárának hiva

talos része) azt mutatja, hogy a vármegye hat felső já
rása területén 128 községben nincs, ugyanott 203 község
ben van iskola, tehát a hiány cc. 63'/,.; — és pedig nincs 
iskola: a sztropkói j. 44, a homonnai j 38, a szinnai j. 
IS, a varaunai j. 14, a gálszécsi j. 10 és a n.-mihályi járás
nak 4 községében E hat j. területén oskola nélkül sinv- 
lik tehát 34,Olt lélek! Ezt a számot nem mi födözzük föl; 
tudja, látja s viaskodik vele már évtizedek óta a tanügyi 
közigazgatás. És hogy az a szám ma már csak félig olyan 
ijesztő, mint volt még pár évtizeddel ezelőtt is : ebben 
minden jóakarata tényezőnek meg van a maga érdeme. 
Ismételjük, éspedig legjobb tudomásunk szerint, hogy a 
legutóbbi 15—20 év e téren egy egész század mulasztá
sát iparkodott jóvátenni s iparkodik helyrehozni, ameny- 
nyire csak lehet. Ugrás nincs a természetben! Lassan-las- 
san. mert ezen a téren igy haladunk messzire, az 1893. 
XXVI. t.-c. ben foglalt jótétemény majd csak kiárad és 
betölti közéletünk tanügyi mezején is az iskola hiányt!

Szert.

A természet közepihe :
Hol a testek már véget leltek 
S kezdődnek már az égi lelkek — 
Mint azok kapcsoló szeme.

Minden világnak kapcsa lettem 
Es az anyag végső foka,
A lények középpontja bennem 
S az Isten kezdővonala.
Testemmel porban henteregvén.
A villámnak parancsol elmém .. . 
Féreg vagyok és isten én !
De lennék bár csodásb teremtmény 
Honnan eredtem, azt nem sejtném 
S magamtól nem létezhetem.

Te alkotál. Teremtő, engem, 
Bölcseséged müve vagyok ! 
Királyom s lelkem lelke : Isten. 
Létet s mindent kezed adott; 
Igazságod szüksége adja,
A sir mélyét, hogy áthidalja 
A nem múló lét, az enyém ;
Hogv létem a halálba térjen 
És lelkem igy örökre éljen 
Halhatatlanságod helyén.

Megértlietlen, felfoghatatlan, 
Tudom azt, hogy képzeletem 
Rajzolni téged árnyékodban 
Még arra is erőtelen.
De ha magasztalás kell néked}

A vármegye közgyűléséről.
A tárgysorozatnak, helyesebben a dec. 20. és 

következő napjaira kitűzött^'szerint a ,cson-
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távoztak ni . . te|en véleményünk szerint 
mir.nk misen” uÚuiladott álláspontot foglal el,

. , , as kontra-nvilatkozat nélkül, a k<
rácsoni béke rezignáló hatása al;lt.t ”e^h^1^i
Ük lm^Mmáll is a hivatalos .rátok krip-

& maradtunk! mint voltunk : politikai
téren is egvességben, békességben. A varmegye 
Karácsonjának öröm-poharába nem vegyült üröm
képp Mindannyian, akik jelen voltunk az ősi 
teremben, nem gyülölséget, hanem békességét 
hordozva szivünkben távoztunk.

A szivek békességes hangulata edesitse meg
a szent Karácson örömeit!

*

De beszéljen maga a közgyűlés jegyző
könyve : , , , „

Főispán ur őmcltosaga a szép szuinDan
egybegyült bizottsági tagokat üdvözölvén, az 
adminisztráció rendes menetéről, a köz pénztárak, 
valamint a főszolgabírók pénzkezeléseitek ki
fogástalan állapotáról a bizottságot megnyug 
tatja; a tisztviselők buzgalmáról elismerő di
csérettel nyilatkozik. — A mezőgazdasági vi
szonyok kedvező helyzetét, az ez évi jo termest, 
melv még a felvidéken sem hagyott kívánni 
valót hátra, megemlítve, a homonnai és a szin- 
nai főszolgabírók buzgalmáról, hogy t. i, & őnr- 
gonya-fajok fölfrissitésével a felvidék tótapla- 
lékát biztosították, elismeréssel nyilatkozik es 
ajánlja ugv a hatósági közegeknek, mint a 
lelkészeknek a szegény nép anyagi gondozását. 
— Ugv értesülvén továbbá, hogy egy boter 
inésii és jó minőségű zabbal tett kisérletezesek 
meglepő eredménveket mutattak löl; ajanlja, kü
lönösen a felvidék lakosainak, hogy a vetéshez 
szükséges mennyiség adományozása \ egett a 
nagvméltóságu földmivelésügyi minister úrhoz 
folyamodással forduljanak. — A szőlők felújí
tása. nagy lendületet vett s már is szép ered
ményeket mutat föl; az ez évi termés ha nem 
is volt nagyon bő s az árak fényesek, mégis 
nagv őrömére szolgál, hogy egy nem jóbarát
jának jóslata - a ki a gazd egyesület 
szőlészeti és borászati szakosztálya elnökévé lett 
megválasztása alkalmával ezt az eljárását koi- 
tes-fogásnak jelezvre, azt jövendölte, hogv mű
ködése eredményhez vezetni nem fog — nem 
teljesedett be, sőt az ellenkező lett már eddig is az 
eredmény. (Éljenzés.) — A borhamisítás megaka 
dályozására a szőlészeti bizottság és hatósági kö
zegek minden lehetőt elkövetnek*) de fájdalom, 
hogv az eredmény eddig nem kielégítő ; , mei t 
az e tárgyban alkotott törvények és Utasítás oly 
mértékben megköti a hatóság kezét s ol> ne
hézkessé, késedelmessé tette az eljárást, nog} 
azok alapján alig lehet a bűnösöket megbün
tetni (Úgy van!) s ha mégis ellenükben a til
tott cselekmény megállapittatott, a kiszabott bu

•) sTbbou őket a megvesztegethetetlen és nG™ be
folyásolható helyi sajtó is hathatósan támogatja.

SÍ4 "lUffűá WÖ tik&

nagyobb kárára lesz a szőlőbirtokosoknak, a k
itre”) nagy áldozatokat hoztak szőlőik ujraepite- i„eu . • r mely a filok-

rgy van '.).
különösen

x -Mihály vidékén az őszi vetésekben az ege
rek felette sokkárt tettek; miután e csapás 
ellen lehet, még pedig igen olcson lehet véde
kezni: ajánlja gazdatársainak, hogy szükséges 
fel világosi tások és útbaigazítások végett fordul
janak a gazdasági egyesülethez, mely készség- 
gél fog felelni kérdéseikre. —- \ égre a bizottság 
tagjainak boldog ünnepeket és uj évet kívánva : 
a közgyűlést megnyitottnak és a tanácskozást 
megkezdhetőnek jelentette ki.

A vármegye főjegyzője Öméltóságát elnöki 
székén és díszes főispánt állásában a bizottsági 
egybegyült tagok, úgyszintén a vármegyei tiszti
kar nevében üdvözölvén, megköszönte a tiszti
kar nevében Öméltóságának javadalmazasuk ja
vításának sürgetése körül kifejtett buzgosagat; 
egyszersmind biztosítván jövőben is kitartó es 
lelkiösmeretes munkásságukról: a hala es szere
tet kifejezésével hosszantartó boldog eletet kí
vánt. " „ . ., •__,\ fölhangzott éljenzes után s napirend
előtt lengyel Endre dr., a napirendhez szólva 
kérte hogv első sorban a „esongiádi fit itat 
tárgvaltassék. — Mizsák István t. lőügv ész, a 
vármegyei szubályrendeleire hi\ citkozx b, kijeleli- 
tette, hogy az átirat tárgyalásának soronkívüli
sége' ellen ugyan nincs kifogása. — de midőn, 
mint most is, választások és a vármegyei köz- 
igazgatás legvitálisabb érdekei hívják föl első 
sorban a törvényhatóság ügyködését: a mellett 
foglalt állást, hogy minden más tárgyat meg
előzve a választás és a névszerint való szava
zást igénylő ügyek tűzessenek napirendre. (Len
gyel dr. 20 bizottsági tag aláírásával névsze
rinti szavazást kér a tanácskozás sorrendjének el
döntése fölött.) Wiczmándy Ödön biz. tag a 
tiszti főügyészszel polemizál, a törvényre hi\ át
kozik és a Lengyel indítványát pártolja.

A főispán a napirend dolgában megnyugtató 
kijelentést tévén, t. i. hogy a titkos szavazás 
formájában eszközlendő választások megtörténte 
után a „csongrádi átiratu-ot lógja kitűzni napi
rendre — Lengyel dr. az elnök kijelentésében 
megnyugodott és indítván} at \ isszax onta.

Most következett a közig bizottságból tör
vény szerint kilépett öt tagnak, úgyszintén a 
központi választmány 34 tagjának titkos szava
zással történt megválasztása, — minek kihirde
tett eredményeként közig, bizottsági tagokká 
lettek ismétDókus József, Mailáth József gr., 
Fejes István, Molnár Béla dr. és uj tagul Sfe- 
pan Gábor helyére, minthogy ő a bizottság el
nökéhez intézett levelében kijelentette, hogy a 
közig, bizottsági tagságtól ez idő szerint vissza
vonulni kíván, — meg választatott Sennyey Mik
lós br. , A . . . ,,A központi választmány tagjaiul megválasz
tottak : Id. Bajusz József, Ballagj Géza dr., 
Budai Ákos, Czibur Bertalan, Dókus József, 
Dókus Ernő, Dókus Gyula, Fejes István, Görgey 
Gyula (Tállya), Halász József, Kelemen Kálmán, 
Kun Frigyes, Lehóczky Endre, Lukovics Géza, 
Lengyel Endre dr, Mailáth József gróf, Mauks 
Endre, Meczner Béla, Meczner Gyula, Molnár 
Béla dr., Potoczky Dezső, Reiehard Mór, bpil-

Az ember lelke mással téged 
Imádni nem tud, nem lehet.
Mint szüntelen hozzád repüh e 
És előtted megsemmisülve 
Ontani liálakönyeket.

Oroszból: $Aiklós.

Karácsom emlékek ...
— A „Zemplén" eredeti tárcája —

Valahányszor a Karácson közeledtét éi - 
zem, mintegy" újra átélyezem azokat az elmúlt 
jó időket, mikor még oly szivrepesve vártám a 
Karácsont, melyet oly körben töltöttem, hol 
szeretet és béke sugárzott minden arcról, hol 
a mai merev udvariaskodó társadalmi forrnak 
helvett jóleső és naiv őszinteség uralkodott s 
vidámság, jókedv aranyozta be a társaság ke-
dél'éLelkem legelrejtettebb fiókjában tartoga
tom ama karácsom emlékeket, melyeket azok a 
boldog napok hagytak keblemben. Midőn évente, 
igy Karácson táján, a képzelet szárnyai elvisznek 
emlékeim színhelyére, újból és újból átélvezem 
az ott élvezett gyönyöröket, s lelkem mintegy 
megifjul azokban az emlékeken.

Lelki szemeim előtt újra lejátszódik egy 
boldogan eltöltött Karácson annak összes előz
ményeivel együtt... Tisztán látom, mily szép 
reményekkel néztem a Karácson elébe, kezem

ben volt már a meghívás, melyet oly epedve 
vártam .. Emlékszem még, mint zavarta meg 
édes reménveimet a csut időjárás.,.

Három heti eső ejtette rémületbe a béke 
és szeretet alkotójának, Jézusnak, születésnapja 
után sóvárgó emberiséget.

Fekete Karácson lesz, hallatszott minde
nütt, fekete karácson lesz, mutatták az esőtől 
átázott esernyők.

Karácson előtt négy nappal még szomo
rúan ballagtam haza a nagy sárban. Egyik gum- 
micipő lenn maradt "a lábamról s megtelve a 
talaj piszkos nedűjével eltűnt a sár fekete mély
ségében, Oda minden reménység! Nem vaká
ciózom, sóhajtottam csendesen, Az idő nem uta
zásra való. Jó anyám, ki látta csüggedésemet, 
biztatóan mondogatta: ne félj, az idő még meg
változik, Karáesonra még nagy lió lesz, mely 
fehérré varázsolja majd a béke ünnepét.

Anyáin próféciája teljesült, Karácson előtt 
két nappal lehullott az első igaz tartós hó, vas
tag palásttal takarva a múlt idő sáros szennnyét 
Tehát nem hiába epedtem a karácsoni vakáció 
után. Az időjárás is kedvezett. Karácson első 
napján tiszta száraz idő hirdette, hogy ma van 
a béke apostolának születésnapja. — A déli 
vonat vidáman zakatolva vitte magával a kará
csoni utasokat, köztük engem is, némelyek 
szüleikhez, mások rokonaikhoz utaztak, hogy 
családi körben ünnepelhessék meg a szeretet 
ünnepét.

Engem is elvitt oda, hová már oly rég va.
’ Folytatás a* I. mellékleten,
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lenberg József. Sulyovszky István. Staut József, 
Szabó Zsigmond, Szekerük Kálmán, Szerviezky 
Ödön, Szinnyei Gerzson, Szárma Pál, Wladár 
Emil, Zakó Soma, Zinner Henrik és Zombori 
Gedő.

Az igazoló-, a közegészségügyi-, a várme
gyei szegény alapra ügyelő •. a szabályrendelete
ket készítő-, a Bukovinszky-alapra ügyelő-, a 
községi és körjegyzőjelöltek szakképzettségének 
megvizsgálására hivatott szakbizottság-, a vár
megyei gazdálkodó választmány és a lóavató 
bizottság tagjaiul közfelkiáltással újra megvá
lasztattak mindazok, a kik eddig voltak.—úgy
szintén a körjegyzők nyugdíjalapjára felügyelő 
tagokul megválasztattak : Ferenczy Elek dr. és 
Stépán Gábor bizottsági tagok.

A választások eredményeinek kihirdetése 
után Dókus Gyula főjegyző indítványára a 
„csongrádi átirat“ egyakarattal tudomásul vé
tetett.

Fejes István bizottsági tag oly értelemben 
szólalt föl, hogy a mai eset, a midőn t. i a 
vármegye közönsége a közigazgatást érdeklő 
ügyek tárgyalását elibe helyezte az aktuális po
litikai kérdések megvitatásának, a jövendőre 
precedensül ne tekintessék.

Az alispáni jelentésnek azt a részét, mely 
fölemlítette, hogy a szerencsi és a tokaji járások 
főszolgabirái a borhamisítók üldözésével erélye
sen és eredményesen foglalkoznak — élénken 
megéljenezték.

Wiczmándy Ödön bt. indítványa, hogy a vár
megye általános állapotáról szóló alispáni év- 
negyedes jelentések kinyomattassanak és előze
tes tájékoztatás céljából a bizottsági tagok
nak elküldessenek — tudomásul vétetett. — 
Továbbá kérdést intézett a közig, régi letétek 
rendezésének mibenállásáról; azután a főispán 
megnyitójában foglalt egyik enuneiációra hivat
kozva kijelentette, hogy a főispán, mint a gazd. 
egyesület borászati szakosztályának elnöke, az 
egyesület autonómiájába igen is beavatkozott s 
az elnökséget kortes célokra vette kezébe !... 
{Ellenmondások).

Matolai E. alispán felelte, hogy a régi le
tétek ügye (Wiczmándy Ö. a közgyűlés terméből 
e közben távozik) véglegesen rendeztetett s ez an
nak idején a közgyűlésnek be is jelentetett; a 
mi pedig a főispánnak a gazd. egyesületnél el
foglalt szakosztály-elnöki állását illeti, ebből ép
pen nem azt következett be, amit az előtte szóló 
következtetni vélt, hanem bekövetkezett az, 
hogy a főispán szakosztályi elnöksége igen is üd
vösnek bizonyult a tokaj-hegyaljai szőlőbirto 
kosság érdekeire, a mit ezek nevében a főispán
nak meg is köszön. (Lelkes éljenzés.)

Dókus Gyula főjegyző felszólalásában a 
közig, régi letétek rendezésének ügyét töviről- 
hegyire megösmertetvén, jelentette, hogy a ren
dezésre kiküldött bizottság eljárását a Közgyű
lés már régen megnyugvással tudomásul vette. 
(Helyeslés).

gyódtam, szives rokonok közzé nyájas körbe, S. 
helységbe. Az állomásnál rokonom leánya, egy 
sugárszemü szőke kis lány és bátyja, egy kar
csú barna ifjú várt. A két testvérnek szoros 
rokonsága csak hosszú vizsgálat után tűnik fel. 
A leány szőke, a fiú barna, arcvonásaikon a 
hasonlatosságnak semmi jele, hanem szemeik, 
melyek fénye, — különösen a lányé — mint a 
rubin, beszédes, mintegy Ráphael festmény, csal
hatatlan szimptómája volt szoros köteléküknek.

Rokonaim körében az első karácsom estvét 
majdnem egészen beszélgetéssel töltöttük el. 
Beszédközben lopva egyet-egyet tekintettem a 
sugárszemü Nellikére, kinek egy-egy viszonzott 
pillantása — mondhatom — ragyogó vakációt 
ígért.

Nyugodni térve, azt vettem észre, hogy a 
Nellike iránt való érzelmem, mely eddig alig volt 
több rokoni gyöngédségnél, szokatlan, hevesebb 
formában kezd nyilvánulni. Az enigmaticus szép
ségű Nellike viszontlátása óta nagy változás 
történt bensőmben. A szerelem virradata töl
tötte be egész keblemet — álmomban is csak 
az ő képét láttam. Amint a holdvilág besütött 
az ablakon és fényes sugarait ráveté a képre, 
úgy nézett az ki, mint egy angyalarc. Szemé
nek bűvös ereje, szivének jósága, félénk tiszta
ságú, békés harmóniában egyesült e szép ar
con. A szeme, mintha mosolygott volna, piros 
ajka mintha csevegett volna, szőke haján meg
tört a fény s glóriaként övezte homlokát.

Ez isteni látvány nagyon megzavarta 
gondolataimat, idegeimet annyira elkábitotta, 
hogy mély álomba merültem s már délfelé járt 
az idő mikor a konyhalárma ragadott ki Mor- 
feus karjai közül.

A szőke angyal már vidáman sürgőit a 
ház körül s vidáman tűnődve kacagott fel, mi
dőn a hosszú alvás dacára is zavart szemeimet 
látta.

Az ebéd csodálatos ízletesen volt készítve,
szinte sajnálta az ember ott hagyni az asztalt,

Kovács Gábor dr. biz. tag indítványára, s 
Füzessérv György, Illésházy Endre és Bajusz 
József id. b. tag hozzászólása után. föl hatalmazta 
a közgyűlés az alispánt, hogy a f. évi ujoneo- 
zás alkalmából máig is kifizetetlenül maradt 
költségeket a vm.-i tartalékalapból utalványoz
hassa.,.

Öméltósága a főispán Bárczy Gusztáv 
közig, joggyakorlót tiszteletbeli 
nevezvén ki, evvel az első napi, d. e. 9

szol gab Íróvá

kezdődött a közgvülés
elnök megéljenzésével véget ért.

A másod- és harmadnapi közgyűlés lefo
lyásáról a jövő számban.

Most pedig: B. u. é. k!

Vármegyei ügyek.
Uj évi tisztelgések A vármegye tiszti

kara, segéd- és kezelőszemélyzete uj év napján, 
d. e. 9 órakor, a vm. főjegyzőjénél gyülekezik 
össze s onnan együttesen a főjegyző vezetése 
alatt megy tisztelkedni az alispánhoz; innen az 
alispán vezeti mindnyájukat főispánunk őméltó-
saga elé.

alja rekonstruálása körül már is hervadhatatlan 
érdemei vannak. — Az értekezlet a főispán lel
kes éltetésével ért véget.

Vége a forintnak ! A kir. belügyi ininisz 
tér rendeletét küldött a törvényhatósághoz, misze
rint tekintettel a pénzügyminiszter által a koro- 
naórték-számitás behozatala végett legközelebb 
benyújtandó törvényjavaslatra, már most tegyék 
meg a szükséges intézkedéseket, hogy az 1899. évi 
január elsejével a pénztárak könyvei a korona- 
érték-számitásra való tekintettel nyittassanak 
meg 1899. január 1-ével. Tehát vége a forintnak 
és a krajcárnak s helyükbe a korona és fillér 
lép. A forint és krajcár pedig lassan-lassan el
kopik még az emlékezetből is, mint ahogy elko
pott a váltóforint és ahogy most kopik a font 
meg az itce.

Értekezlet. Abból az alkalomból, hogy a 
pénzügyminister a tokaj-hegyaljai községek 
borfogyasztási adóját a községeknek adta bérbe, 
főispánunk Öméltósága a községeknek ez adók 
bérbevételével megbízott elöljáróit, illetőleg ki
küldötteit a vármegyeháza nagytermébe folyó hó 
'21-én értekezletre hívta össze. Öméltósága rá
mutatván arra a célra, melyet a magas kormány 
ez adóknak ilyetén bérbeadásával elérni óhajt,hogy 
tudniillik a községek vannak leginkább hi
vatva arra. hogy a Tokaj-Hogy alján szélű
ben űzött borhamisítást a borfogyasztási adók
nak helyes kezelésével ellenőrizhetik, — jelezte 
egyszersmind az egyik-másik lapban célzatosan 
közölt híreszteléssel szemden, hogy a gazdasági 
egyesület kebeléből annak idején alakult 
konzorcium ne m magán üzérkedésre gondolt. 
A konzorciumnak ugyanis, éspedig a pénzügyi 
kormány intenciója szerint, a kezelés kétségei
nek levonása után felmaradandó üzleti nyere
séget a községeknek lett volna kötelessége át
szolgáltatni. — Minthogy a konzorcium meg 
nem alakult, Öméltósága közbenjárására a köz 
ségek kapták meg a fogyasztási adók bérlétét. 
— Felhívta azért Öméltósága az értekezletet, 
hogy most, midőn a községek a fogyasztási 
adókat bérbe veszik, teljes erővel hassanak 
oda, miszerint a borhamisítást hatásköreik
ben minden áron megakadályozzák. — Az ér 
tekezlet nevében Molnár János, Sárospatak város 
főbírája, meleg szavakkal üdvözölte főispánunk 
Öméltóságát, aki ezzel az értekezlettel is kife
jezést adott a községek anyagi jóléte iránt ér
zett érdeklődésének, s akinek a Tokaj-Hegy-

mely jobban megigézte az embert, mint a sziré
nek danája.

Délután látogatásokat tettünk, estve pedig 
családi körben lapozgattunk a 32 számú biblia 
levelei között. Vígan társalogva játsztunk, úgy, 
hogy észre sem vettük, már éjfél felé járt az 
idő, mi korára az asztalon levő boros üveg átlát
szósága figyelmeztette az öreget újabb szükség
letre. Az öreg kivitte a lámpát, hogy a kama
rából bort hozzon, felesége a konyhába ment, 
hogy a már szintén fogyatékos elemózsiát pó
tolja s a szobában kelten maradtunk a Nellike 
meg én — s egy fölösleges, a barna fiú, Józsi
— a sötétben. Az utóbbi pajkosan szólalt meg 
„szabad a csók-4 de félénken, meghúzódva vála
szolt a lányka : nem szabad . . .

A szobában mély sötétség uralkodott, csak 
a két testvér szemei fénylettek, amelyek any- 
nyira hasonlítottak egymáshoz. Lelki szemeim 
előtt feltűnt az égi kép, szivemben egy drága 
érzelem szikrája vetett lobot. Mintegy ön kény
telenül, bűvös lénytől vonzatva, kábultan kelteni 
fel, nem véve észre azt a kis zörejt, melyet két 
szék zörrenése okozott, epedve indultam a lány 
székéhez, hogy megcsókoljam. — Átkaroltam 
egy alakot s mohón csókoltam meg egy arcot, 
mely legnagyobb meglepetésemre jéghideg volt.
— Csodálkoztam magamban, e lény most úgy 
tűnt fel nekem, mintha elröppent volna belőle 
az érzés, a szív vonzóereje, hogy ne maradjon 
más, mint az érzéstelen csend, melyben elenyé
szik az élet varázsa.

A lámpafény közelgett, reszketve indultam 
székemhez, miközben egy fagyasztó ezüstös és 
egy nyájas sajnálkozó kacagás hallatszott.

Kívül az idő méla csendje egészen meg
változott, a szél a legveszetebb akkordokat ját
szotta az ablaktáblán, közbe mintegy a faunok 
suttogása vegyült — fejemben a legkülönfélébb 
fantomok kóvályogtak, — a közeledő lámpa fé
nye megvilágította a két testvér székét: azok 
helye fel volt cserélve. —th —k.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
toralja- újhelyi állami anyakönyvi hivatal
nál 1898. december 18-ától december 23-áig) a) 
házasságot kötött : 1 pár ; b) kihirdettetett: 3 
egyén c) születési anyakönyvi bejegyzés volt 
16 esetben; d) elhalálozott: 11) égvén.

Szénkóneg raktár a Tokaj Hegyalja 
számára Valóságos karácsom örömet szerzett 
a f. hó 23-iki vármegyei közgyűléshez érkezett 
az az értesítés, melyben tudtul adja Darányi 
Ignác dr. földmiv. ügyi kir. minister, hogy To
kajon szénkéneg’raktárt rendeztet be s annak ke
zelését Tokaj város elülj áróságára bízza, egy
szersmind pedig gondoskodott arról is, hogy a 
szőlőtulajdonosok ezután a lehető legméltányo- 
sabb árért szerezhessék be onnan évi szénkéneg-
szükségleteiket.

Hírek a nagyvilágból.
Katonai tanácskozás. Őfelsége a király 

elnöklete alatt f. hó 19-én a Hofburgban katonai 
tanácskozás volt, melyen Kriegliammer had- 
ügyminister, Reck báró a vezérkar feje, Win- 
dishgrátz herceg, Rheinlender báró és Wald- 
státten báró katonai főfelügyelők vettek részt.

György görög királyi herceg Kréta szi
geten elfoglalta főkormányzói székét

Franciaországban a „Dreyfus-ügy" kezdi 
elvadítani az embereket. Szomorú jele ennek az 
is, hogy legutóbb Touloseban zsidóellenes za
vargás volt, melyben nehány ember megsérült.

Háborús fenyegetés. Anglia arra az esetre, 
ha Menelik abessziniai király Gilbadot elfog
lalná, háborút üzen az erejében és hadi szeren
cséjében elbizakodott fekete királynak és erre a 
szükséges előkészületeket már meg is tette.

Hírek az országból.
Őfelsége a király tegnapelőtt Bécsböl 

Walseebe utazott, hol a karácsom napokat 
Mária Valéria főhercegnő családi körében fogja 
tölteni.

Az országgyűlés Képviselőházában a
békességes ka ráeső ni hangulat helyett antul va
dabb csatakiáltás hallatszik és a fékevesztett 
„obstruetio" hadi lármával tölti be az egész or
szágot. A pártpolitikai felek már társadalmi té
ren is mint ellenségek állanak egymással szem
ben, mikor úgy illenék, hogy mint jó keresz
tyének békejobbot nyújtsanak egymásnak . . . 
Különben a t. Ház még mindig rendes elnökök 
nélkül van, mert az ellenzék most már az el
nökválasztás kérdését is obstruálja. Az „egye
sült ellenzék"* részéről kiadott jelszó a bosszú
vágy s nem a haza üdve!... A honatyák 
három napi szabadságot adtak maguknak és 
igy már kedden az országházában újra foly
tatják a tegnap abbanhagyott veszekedést.

Széchenyi Manó gróf kineveztetett őfel
sége a király személye körüli miniszterré.

Lakoma Zichy Jenő gróf tiszteletére. 
Az Országos kaszinóban f. hó. 21-én fényes és 
nagyszabású lakoma volt az Ázsiából hazaérke
zett Zichy Jenő gróf tiszteletére. A lakomán, 
melyen a társasélet számos kitűnősége vett részt, 
az első felköszöntőt Wekerle Sándor dr. mon
dotta Zichy Jenő grófra.

Felhívás előfizetésre.
Rövid párnap múltán életének újabb, 

még pedig harmincadik évfolyamába lép 
a „ Zemplén. “

Küszöbén az uj-évnek uj programot 
nem ad, sőt kijelenti a „Zemplén4*, hogy 
marad ezután is, mint volt: hűséges szó
szólója a közdolgoknak, tántoríthatatlan 
hive az igazságnak, buzgó munkása a 
közművelődésnek.
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As marad mint volt hazafias: érzőb
ben, gondolkozásban, cselekvésben.

Viszont várja, hogy akik eddig, huszon
kilenc éven át. követték - olvasóközönség, 
munkatársak gárdája ezután e
mennek És reméli, hogy híveinek szama, 
mint eddig történt mindig, gyarapodik ezu
tán is szépen.

Idő. körülmények változnak : a -Zem
plén- szelleme nem változik. Célja, hogy 
azt a nagy, azt a szép vármegyét, mely
nek nevét bíltűjén önérzettel, büszkeseggel 
viseli, azt a nagy és szép vármegyét szél- 
tében-hosszában, minden zege-zugábati at- 
hassa, betöltse igaz, hű, tántorithatatan 
érzelmekkel: isten, haza, király, honpol 
gárok és egymás iránijában

Jöjjön velünk, a ki velünk érez !
A „$emplén“ szerkesz'ősigt.

A „Zemplén-1 XXX. évfolyamára tisz
telettel előfizetést nyitunk.

\ „Zemplén61 jövő évfolyamában is 
a legterjedelmesebb és a legtartalmasabb 
lapja lesz varmegyénknek. Terjedelmében 
a jövő év folyamán még bővül is, ameHő
nyiben a Tanügy rovaton kívül Közgaz
daság c. rovatában hétról-hétre a gazda- 
közönség számára legszükségesebb tudni
valókat bőven fogja közölni.

Közgazdaság c. rovatunkat is szakértő
kéz fogja vezetni.

Habár ily módon a „Zemplén16 terje
delme nagyobbodik, mert lieteukint két és 
fél ives lesz, előfizetése marad, mint volt:

Egész évre : 6 ft.
Fél évre : 3 ft.
Negyed évre: 1 ft. 50 kr.

Az uj évnegyedes előfizetésnek még 
e hó folyamán leendő beküldését tiszte
lettel kéri.

S.-A.-Ujhely, 1898. dec. 18.
A ,,£empléníl kiadóhivatala.

Különfélék.
T. olvasóinknak boldog karácson! 

ünnepeket kívánunk !
Lapunk jövő vasárnapi és pe

dig ujesstendei első (a harmincadik évfo 
lyamnak 1997.) száma, kivételesen már szom 
bat d. u. megjelenik, — a mire is t. munkatársa
ink és hirdettetőink figyelmét fölkérjük !

— Karácson A küzdelmes élet, a zilált, 
sivár közállapotok közepette im egyszerre meg 
pihen a lelkünk, szivünkbe jól eső érzelmek és 
szent áhítat költöznek. A kiből még nem veszett ki 
minden jó és nemes, a ki még tud érezni: nagy
szerű átalakuláson megy keresztül annak a ha
rangszónak hallatára, mely a szent Karácson ün
nepének beálltát jelzi. És a kétségbeesett meg
nyugszik, a szerencsétlen remélni tud, a gőgös 
megalázkodik, a nyomorultnak megenyhülnek 
kínjai és a jók boldogok. A betlehemi pásztor- 
tüz bevilágít a telkekbe, felmelengeti a sziveket. 
Átértjük és át érezzük a legmagasztosabb tant, 
mely arra oktat, hogy szeressük, szeressük 
egymást, mert igy akarja az, ki e világokat 
megalkotó. És úgy érezzük, hogy mi, a kik 
egész esztendőn keresztül agyarkodúnk egymás 
ellen, gyűlöljük egymást, most csakugyan sze
retjük egymást. .. Csodás metamorfózis nagy
szerű napja te, szent Karácson ünnepe! — Pe 
dig mennyit vétünk ellened, ki nekünk szület
tél Ivarácsonkor és értünk szenvedtél kínos ha
lált Husvétkor. Mennyire eltávolodtunk tőled, 
mennyire letértünk az erény útjáról, melyet ne 
künk mutattál és a keservek keservei között be
futottál. És a Te irgalmasságod az, hogy e szent 
napon egyszerre kiragadva érezzük magunkat a 
mindennapi élet fertőjéből és közel jutunk hoz
zád, ki bűneinkben is szeretni tudsz bennün 
két!.. .. És valahányszor az emberiségre virrad 
a Karácson, a l e születésednek ünnepe, az em
bereket megszállja mint egy száműzött, de ko- 
ronkint vissza-visszatérő angyal a szeretet 
melyről, add és engedd, kérünk, hogy gyarlósá 
gunkban meg ne feledkezzünk a reánk követ
kező hétköznapok súlyos küzdelmei, nehéz 
megpróbáltatásai alatt! -——ó.

kegyesebb S küldött kézbesítés véget, 
ali»panunjkb gratulá,ciök megváltá
sira fölkérjük a ..Zemplén” t. '^^okozonse- 
gét. Akik elfogadják, immár a nyolcat1 
, . forint azt a szón gvakorlatot, bog} J baíítSIs ismerőseiket lapunk utján keresik 
f i u boldog-ujév kívánásával s eg> szersmmd 1 
f vábsáí/összeget az újhelyi ár v ah az-alap
grimpititán1 kiadóhivatalunkhoz befizetnek^ 
tilths célt érnek el: egyrészt, hogy a jobbára 
terhes ni évi üdvözlést áz Hiedelem megsértésé 
nélkül mellőzhetik; más reszt, hogy m 
nyomor enyhitésére, vslíastühtni-seg nélkül a- 
dozatot hoznak. Mindazokat tehat. kik a k 
veneionális B. «. i. k.-t magukon cipelő b.le-
bk gyártásánál többre becsülik a .jótékonyság 
nvakorlását: bizalommal kérjük, szíveskedjenek 
váltságaikat a ..Zemplén" kiadóhivatalához meg

jelenő számunkban kifejezést adunk uj évi kö
szöntéseiknek. A „Zemplén” szerkesztősbe es 
kiadóhivatala ezennel megnyitják az adakozást 
négv koronával.

— Újévi gratuláció megváltás címén 
Szokolay Emil kir. főmérnök 2 ftot küldött 
hozzánk, s igy e címen összesen 4 ttot keze
lünk. A kiadóhivatal.

Ünnepi követ. A sárospataki főiskola „a 
karácsoni igazságok hirdetésére11 Antalfy László 
hittanhallgatót küldötte ki az újhelyi ref. egy
házhoz ünnepi követül, kit is a hittestvereknek 
legmelegebb hajlamaiba igaz tisztelettel és sze
retettel ajánlunk.

— Kiküldetés tanulmányútra. A föld
mi velésügvi minister Dauscher Miklós kir. fő
mérnököt,' az V. kér. kultúrmérnöki hivatal fejét, 
három hónapi tanulmányútra, t ránciaoiszagba 
kiküldötte. A kiküldetés mindenesetre szép ki
tüntetés, a kiváló szakférfiú tehetségének elis
merése és honorálása, a mihez szi\ esen gra
tulálunk. . . rK

_Népkönyvtár Darányi minister, tö
ispánunk közbenjárásával, a bodrogközi nőegye- 
süléinek, melynek élén M ailáth gró Iné áll, ^51 
kötetből álló népkönyvtárt adományozott.

- Rendezett tanács A vármegye tör 
vény hatóságának folyó december hó 21. és 
22-oki közgyűlése, amint azt illő helyen is 
közöljük majd, S.-A.-Ujhely rendezett tanácsú 
város szervezési szabál} rendeletét, a Mizsák 
István tiszti főügyész alapos, sok gonddal és 
nagy jogtudással elkészített véléményében fog
lalt'módosítások és pótlások nagyobb részének 
elfogadása után, jóváhagyta. Több, mint két évi, 
a kisebbség részéről támasztott számtalan aka
dékoskodás és huza-vona után, eljutottunk te
hát odáig, hogy a rendezett tanács, mindnyá
junk óhajára, most már két-három hónap múlva, 
mig t. i. a szabályrendeletek föl és le a mi
niszterig megteszik utjokat, megkezdheti műkö
dését, ami Ujhely város belső életében bizo
nyára a szebb jövő kezdetét jelenti.

— Szilveszter esti mulatság. A vár
megyei kaszinó fiatalsága f. hó 31-én, Szilvesz 
tér-estéjén, közös vacsorával egybekötött tánc 
mulatságot rendez a kaszinó összes termeiben 
és a kaszinó céljaira.

_ Decemberi szivárvány. A múlt hé
ten, f. hó 20 án, a vármegyei közgyűlés e ső 
napján, amikor délelőtt hol eső, hol verőlény, 
közbe hó-és szélvihar akarta velünk elhitetni, 
hogy talán nem is december második felén, ha
nem áprilisban járunk, ritka természeti tűnőmén} 
mutatkozott az égboltozaton. Nevezetesen ^ egy 
hatalmas ivű szivárvány képződött ott és jó 
ideig volt látható. Ezt, mint természeti ritkasá
got,' érdemesnek tartottuk a feljegyzésre.

— Helyreigazítás. Családi körből vett 
levélbeli értesülés szerint tudatjuk a „Zemplén1* 
t. olvasóközönségével, hogy a Füzy Pipike el
jegyzéséről múlt számunkban kiadott hir korai 
volt.

Aranytoll-átadás. Sárospatakról írja 
alkalmi tudósítónk: A maga nemében páratlan 
és meghatóan szép jelenetnek voltunk szemtanúi 
folyó hó 17-ikén a Perényiek, Rákócziak, Lórán- 
ffv Zsuzsánnák, Horváth Máriák és a többi nagy
lelkű jótevők majd négy százados főiskolájában. 
Az ős „alma-mater** szellemében vélt eljárni a 
hittanhallgató ifjúság, midőn abból az alkalom
bői, hogy nt. Radácsy György közigazgató ta
nárkodásának 25 éves fordulóját ünnepelte, egy 
szersmind pedig, hogy a bibliafordítás revideálá- 
sának nehéz munkáját 10 évig tartó fáradhatat
lan kitartással befejezte, Illyés Mihály megható 
alkalmi beszédének kíséretében remekművű 
aranytollat nyújtott át az ünnepelt férfiúnak. 
Radácsy György szivhezszóló beszédben köszönte 
meg a hittanhallgató ifjúságnak ő iránta oly 
gyöngéden tanúsított szép figyelmét és vála-

szában boriitottaát, J^^lan
fiTreotr VoTstag„—afi ; úgyszintén kérte 

Tfűiságot, hogy mint eddig tette, viseltessek 
ezután is hűséggel, bizodalommal, szeretette, o 
iránta. Az aranytoll átnyujtása - szimbohza- 
lása a Radácsy fényes írói munkásságának 
annyira megható volt, hogy az ifjúsághoz inté
zett' beszédének végszavai szólónak konyeibe 
fojtódtak „Ad multos annos!”

__ Táncmulatságok. A s.-pataki jogaka
démia ifjúsága 1899. év január 7-én, a s.-pataki 
városháza összes termeiben, jótékony celu zárt
körű jogász-táncestét rendez; az arra szóló dí
szes Meghívókat, melyek a „Zemplén” müinté- 
zetéböl kerültek ki, e napokban szétküldötték. 
Belépődíj: személyjegy 3 kor., család jegy 7 kor. —
\ s -a.-újhelyi nőegyesület január 7-iki tánc- 

mulatsága iránt is igen nagy az érdeklődés s 
mint az előjelekből látszik, azon nemcsak Sá
toralja-Ujhély, de az egész vidék intelligenciája 
is részt fog venni. Egyébként ez a mulatság már 
a múltból is annyira ösmeretes előttünk, hogy 
annak sikeréről az idén is csak a legjobbat jó-
lolhatjuk. ............ , ,

— Államrendőraégi közegek Uj hely
ben. Kolossá áll. rendőrségi felügyelő és Neu
mann detektív Budapestről a múlt hét szerdáján, 
egv, mostan még nyilvánosságra nem hozható 
nagyobbszabásu bűnügy felderítése céljából 
Uj helyben időztek.

_ A bekövetkező tói, mint a kalendár-
jomcsinálók állítják, hideg lesz, bőséges hava
zással. Január hó ködös, borús napokkal fog 
kezdődni. Azután szeles, majd csendes, de ned
ves idő lesz A hónap közepén hideg, tag} os 
idő áll be s bőségesen lesz részünk a havazás
ban. A hideg folytonosan fokozódik s február 
hó elején már kellemetlenné kezd lenni. Feb
ruár hó első felében hideg és zimankós időt 
várhatunk. A hónap közepén tartós nagy hideg 
lesz, második felében a havazás közben a hideg 
megenyhül kissé s csak az utolsó napokban 
lép föl ismét szigorúakban. A március éjjeli 
fagyokkal, nappali esőzéssel és havazással 
kezdődik. Az idő mind jobban és jobban derül, 
a hőmérséklet lassan növekedik s tavasz kezde
tével változó nedves és szeles idő áll be csekély 
csapadékkal. P

— Halálozások. Leövey Antal, vajdácskái 
postamester, egykor Szabolcs-vármegye alispánja 
s a pozsonyi orsz. gyűlésen követe ; a f. szabolcsi 
ev. ref. egyházmegyének 15 éven át volt tanács- 
birája, í i eves korában, hosszas szen\edéí> után 
elhunyt f. hó 19-én, Vajdácskán. Egy minden 
izében talpig becsületes, hazáját, Jég} házát sze
rető ember hunyt el benne. A magyar ruhát még 
orvosi tanácsra sem engedte magán változtatni 
(lábbénulása volt) magyar akart lenni haláláig még 
öltözékében is. Rendkívül nyájas, emberszerető 
egvéniség volt s bár a gyorsan haladó korban 
a”Í,sommás kezelés11 tudományát nem vette is át 
teljesen, mégis szeretetremékóságát és hűségét 
tekintve a kassai pt. igazgatóság szárnyai alatt 
15 évig enyhületet talált az egykor ezer és ezer 
holdnyi birtok (Lövő-Pctrii dúsgazdag ura, — 
mert, hogy beteljesült rajta is Petőfinek atyjára 
vonatkoztatva irt eme sora: „Pénzét a hitetlen em
berek csalása vitte elU A gyászos háznál Farkas 
L. helybeli ev. ref. lelkész tartott emelke
dett hangulatú halotti beszédet; a sírnál Berecz 
Károly alsó bereckii tanító és m kir. posta
mester vett tőle, kartársai megbízásából is 
a postások kedves »Antal** bácsijától, búcsút s 
sírjához a hantoláskor emlékül egy 5 éves 
szeder (eper) fát ültetett. — Nem volt oly magas 
állású hivatal vizsgáló kiküldöttje az igazgató
ságnak, akit ő igy ne szólított volna: „Kedves, 
jó öcsém!11 Legyen hát csendes siri álma; le
gyen könnyű a föld porai felett ! r. 1. — Al- 
gyesti Tüköry Jenő saját, valamint családja és 
a nagyszámú s előkelő rokonság nevében is 
fájdalomtól tört szívvel jelenti felejthetetlen neje, 
álgyésti Tüköry Jenőné, Zólyomi Wágner Emma 
úrnőnek f. évi dec. 20-án délután 3/*2 órakor, 
hosszas szenvedés és a halotti szentségek áj la
tos felvétele után, élete 29-ik évében Hetzendorf- 
Bécsben történt gyászos elhunytát, Ganzstückt 
Hammersberg Miklós szeretett sógoraszonyát 
gyászolja az elhunyt nemesszivű úrnőben. Béke 
hamvaira! — Dubay István asztalos mester 
szervi hosszas betegség után f. hó 18-án meghalt. 
Becsületes törekvő iparosa volt Ujhely városnak 
s nagy családot hagyott hátra nyomasztó hely
zetben. Hogy a lolyó évben a Kazinczy-utcán 
felépített szép emeletes házában gyönyörűségét 
lelje, az már neki meg nem adatott. 20-án te
mették el nagy részvét mellett. Béke hamvaira!

— Fiatal gézengúz Mozgó János 13 
éves fiú, aki már 8 éves kora óta számtalan 
lopás révén sok dolgot adott a rendőrségnek, 
legutóbb arra vetemedett, hogy egy zsólyomkai 
házba, amikor a házbeliek otthon nem voltak, 
álkulcs segítségével behatolt, — hanem lopni 
nem volt ideje, mert tettenérték s a rendőrségre 
kisérték. Most, hogy már 13 éves, megért arra,
hogy az igazságszolgáltatás keze elérje.______

Folytatás a II. mellékleten.



189F. december 24. II. Melléklet a „Zemplén41 52. számához.
Társas összejövetel Ujhely intelli

gens körei f. hó 17-én este a „Magyar Király" 
szálló éttermében társas összejövetelt rendeztek.
A vidám kedélyhangulatban volt fiatalság este 
10 órakor táncra kerekedett s Lukács Károly 
jeles zenekara mellett viradtig fáradhatatlanul 
táncolt, úgy hogy ha ezen mulatság a farsang 
előhírnöke volt. akkor az idei újhelyi mulatsá
gok vonzani fogják nemcsak a mi, de a szom
széd vármegyék mulatni vágyó fiatalságát is. 
.Jelen voltak asszonyok : Ambrózy Xándorné, 
Bernáth A ládámé, Barthos Józsefné, Bariss 
Arpádné, Czibur Lászlóné, Dókus Gyuláné, 
Danek Leóné, Éhlort Gyuláné, Kincsessy Péterné, 
Keresztessy Lajosné, Molnár Leona, Meczner 
Gyuláné, Matty asovszky Kálmán né, Nemes Sán- 
dorné, Szerviczky Ödönné, Szepcssy Kálmánné, 
Szokohiy Emilné és Thuránszkv Zoltánné. — 
Leányok: Ambrózy Margitka, Mcczner Mancika, 
Meczner Icuka, Mattyasovszky Sárika, Szerviczky 
Margitka, Spillenberg Sárika és Szokolay Mar
gitka.

Emlékeztetésül. Az iparos önk. egye
sülete által rendezendő tánccal egybekötött mű
kedvelői előadás holnap, karácson első napján 
tartatik meg a városi színházban. Kezdete fél 
8 órakor. Jegyek előre válthatók esti 5 órától 
a színházi pénztárnál.

— Kézrekerült tolvaj. Az utóbbi hetek
ben Ujhelyben, különösen a mellékutcák udva
raiban. feltűnően sok libalopás történt, ami
nek a tettesét a rendőrség nem volt képes kéz- 
rekeriteni. A múlt héten aztán végtére sikerült 
az őrtálló rendőrnek éjnek idején Istenes Jánost, 
egy abarai ssármazásu napszámost, rajtaérni, 
amint hóna alatt egy libával sietett az éj csönd
jében. A rendőrség megindítván ellene az eljá
rást, kiderült hogy ez az Istenes tulajdonképen 
egy nagyon is istentelen ember, a ki lopás miatt 
már börtönt ült és legutóbb viselt dolgaiból is 
hat rendbeli lopást bizonyítottak rá. A bűntársa 
szeretője: Bajzás Anna, újhelyi születésű 20 
éves, helynél kül csavargó cseléd. Istenest át ki
sérték a vizsgálóbirósághoz, ahol bizonyára nem 
traktálják libapecsenyével.

— Műkedvelők előadása és estéje. A
homonnai izr. filléregyesület f. hó 17-én érde
kes műsorból összeállított műkedvelői szinelő- 
adással mutatta be magát a nyilvánosságnak a 
„Stefánia-szálló“ nagytermében, mely előadás 
nagyon sikerültnek mondható. A szereplők 
mind valósággal remekeltek és fesztelenségük 
úgyszólván elfelejttette a közönséggel, mely 
Homonna városának szine-javát egyesítette, hogy 
nem hivatásos színésznők mutatják be színészi 
rátermettségüket. Nem is fukarkodott a közön
ség a tetszésnyilatkozatokkal és kijutott a viharos 
tapsból a szereplőknek, hálául az élvezetért, 
a mit nyújtottak.—De vegyük rendre a szerep
lőket és a műsort. Ennek első pontja volt 
Sztlaukál Irma k. a felolvasása: Humoreszk, 
Vályi (Weiszberg) Zsigmond dr.-tól. A felolvasó 
kisasszony kitűnő hanghordozásával, melyhez 
kellemes orgánuma is van, a szerzemény csat- 
tanósabb részleteinek jellemző kidomboritásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét, 
mely a bájos felolvasót élénk tapsokkal honorálta. 
Ebből kijutott az általánosan ismert, jeles Író
nak, a humoreszk szerzőjének is. — Ezt kö
vette : Murai Károlynak „Az uj nevelőnő14 c. 
vigjátéka. A főszerepet játszotta : Orausz Aranka 
k. a (Róza, az uj nevelőnő) kitünően festett 
vörös parókájával és esiptetőjével, s nem túlo
zunk, ha azt mondjuk játékáról, hogy a k. a. 
színpadra termett egyéniség. Vele egy irányban 
az intézeti igazgatónőt kitünően alakította íyr- 
nauer Hermina k. a, a ki szerepéhez illő ko
molysággal — imponáló alakjával — adott uta
sítást az „uj nevelőnőnek41, hogy milyen irány
ban vezesse növendékeinek nevelését. — Fried
mann Olga k. a. (Mari) a növendékek közt a 
„szerepvivő és hangadó'4 adta a trium-feminátus 
3-ik tagját. Kelemen Erzsiké k. a., a mindenbe 
beavatott „Zsuzsi", remek tipikus alakja a cse
lédleánynak, ügyes játékával, jellemzetes mi
mikájával és gesztusaival kacagásra indította a 
hallgatóságot. A színdarab keretébe tartozó 
solo táncot Kranzthor Irén és Markovits Ilon, 
az angol táncot Friedmann Olga kisasszonyok, 
a fürge Silber Szerénke csalódásig híven masz
kírozó hegedűjátéka kíséretében, lejtették, oly 
kecsesei, annyi bájjal, hogy meg kellett isme 
telniük. Derekasan töltötték be szerepeiket a többi 
műkedvelők is, u. m. a legutóbbi hármon kívül

és Weisz Lenke k. a. — 
Aranka k. a. szavalata, 
ki sokak szeméből. Rövi- 

: drámai alakítás volt — 
kiváncsi44 vig 
és tehetséges

Richtman Rezsi k. a. 
Következett Grausz 
mely könyeket csalt 
den szólva e szavalat 
A műsor utolsó pontja „A kis 
monolog volt, melyet az ügyes

gólkodtak Ligeti Albert dr., Vadnai Karoly, 
Günzler 8. dr. és Szamosi József főrendezők a 
felső keresk. rendező-fiatalság közreműködésével.
— A midőn még felemlítjük, hogy Lengyel Sá
máné úrnő tiszti), elnököt és Stern Jenny k. a. 
elnököt a rendezőség meleg ovációkban része
sítette és hogy a színpadot a minden szépet és 
jót lelkesen támogató Moskovics Ervin dr. ügy
védő és a többi díszleteket az előzékeny hováts 
József polg. és felső keresk. igazg. voltak ke
gyesek átengedni : az emlékezetes és szép elő
adásról és estéről — ha nem is egészen érde
mien — beszámoltunk. — Még csak azt említ
jük föl, hogy a műkedvelőknek Homonnán ez 
az első szinelőadása kulturális szempontból vévé 
a magyar nyelv■ nagy térhódításának fényes bi
zonysága volt!

— Lopás. Magyar-Jesztreb községben f. 
hó 21-ikére viradóra, a mikor már a föld hóval 
volt lepve, ismeretlen tettesek, két gazda óljai
ból 3 darab sertést hajtottak el a nyomozás szerint 
Zemplén község felé. A könnyebb testű hízó, 
kifogva a tolvajokon, a már kétségbe esett tu
lajdonos határtalan nagy örömére visszamene- 
kűlt és hízik tovább. A másik gazdának nehezebb 
két állatja, szorgos utánjárás, lótás-futás da
cára máig, sem került meg.

Öngyilkosság. Legyes-Bénvén f. hó 
22-én éjjel B. Pisák János az istállóban telakasz
totta magát. Tettének oka, mint mondogatta, 
attól való félelme volt, hogy nem lesz miből 
megélnie, mert a szőlőjét már eladta, az árát 
megették, most a tehénre került volna a sor 
de a felesége vonakodott azt eladni. Elbusulva 
felakasztotta magát. Ez az ok azonban csak han
gulatkeltésre volt kigondolva, mert van háza, 
földje. Az igazabb ok inkább az, hogy a szegény 
a „nehézkórban" szenvedett s ez vihette őt a 
másvilágra. Felesége s gyermekei siratják.

— Csodás eredményeknek nevezhetők a 
gyógyítás terén azon sikerek, melyeket a csuz és 
köszvónycs betegek érnek el a már igen jóhirü 
Johnsen-kenőcscsel. < )ly betegek, kik évtizedeken 
át különböző szereket és gyógyfürdőket eredmény
telenül használtak és kísérletet tettek e csodás
nak nevezhető szerrel, meggyőződtek arról, hogy 
a Johnsen-kenőcs manapság a csuz és köszvé- 
nyes bajok egyedüli biztos gyógyszere. Városunk 
lakosai közül is már sokan eldicsekedhetnek 
azzal, hogy e szer adta vissza nem remélt egész
ségüket, s meleghangú levelekben mondottak 
köszönetét e szer készítőiének, Zoltán Béla buda
pesti gyógyszerésznek, kinél mint egyedüli ké
szítőnél kapható üvegenként 1 frtért a Széchenyi
től’és Nagy korona utca sarkán levő udvari gyógy
szertárában.

— Szörnyet halt. „A magyar ref. egye
sület jegyzőjétől" Amerikából érkezett értesítés 
szerint az Imreg községből oda kivándorolt Jesó 
János 38 éves munkás munka közben, véletlen 
szerencsétlenség következtében szörnyet halt.

— Hamis ötvenesek. Iglóról távirják, 
hogy Szepes-vármegye több városában az utóbbi 
időben ötvenforintosok sikerült utánzatai \ an
nak forgalomban.

— felhívjuk t. olvasóink figyelmét Kanitz 
Ödön balassa-gvarmati gyógyszerész Anticalvus 
haj kihullás, fefkorpa, kopaszodás ellenének szer 
hathatós hirdetésére.

gy A „Zemplén4 1899. évi naptá
rából pár példány még kapható. Ara : 
helyben 40 kr., vidékre küldve: 45 kr.

Az „Adalékok Zemplén várme
gye Történetéhez" c havi folyóiratunk V. 
évfolyamának 1-ső száma az 1899. évi 
január hó 2-án fog megjelenni s január 
hó 3-án adjuk póstára. A 24 ívnyi terjede
lemben, igen becses tartalommal 12 füzetben 
megjelenő folyóiratnak évi előfizetése : 2 tt 40 ki.

A kiadóhivatal.

Friedmann Olga k. a. adott elő nagyon sikerültem 
Az összes szereplőknek és tanítójuknak, Lengyel 
Samu igazgatónak — a ki most kitűnő súgó 
volt — kihívása után, következett a reggelig 
tartott tán#, melynek sikere biztosításában bűz-

Báli selyem 45 krtól 14 trt 65 krig
méterenként — valamint fekete, fehér, színes 

nentoerg-solyem 4ö krtól 14 frt 65 krig méterenként, 
— a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Frivát- 
foevaszfcóknak póstabér s vámmentesen, valamint ház- hoí szállítva. - mintákat pedig péstafordultá- 

I val küldenek :
Henneherg <4. aelyeingyáral (cs. és kir. udvari 

I szállító) Zürichben.
I __ Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — 4.

Irodalom.
A kedves olvasónak üdv!

Mikor igy az adventi szürke délutánokon 
ködbe borul a tájék, amelyen csak egy pár fe
kete madár lomha szárnycsapása képviseli az 
életet, s mikor a havas felhők oly közel eresz
kednek le a földhöz, hogy a kertnek nehánv 
lombvesztett fája sejtelmes zugásu, végtelen ren
geteggé sürüdik össze a mindinkább szűk ülő

dek, had l melegedjék fel mellettük a kikelet 
ragyogásáért epekedő lelkem.

Flammarion hipotézisek uagy tömegével 
és meggyőző okokkal bizonyította, hogy nap
sugár nélkül nem lenne élet sem a földön, sem 
a Marson. En már nem vagyok kiváncsi ezekre 
az okokra En csak kinézek az ablakomon, a 
mely oly régen nélkülözi a napfényt, csak be
tekintek a telkembe, a mely a poézis napsugara 
láthatáron: ilyenkor valami hűvös borzongás 
vonz a kandallóhoz, a melynek barátságos kö
zelében napsugaras históriák olvasgatásába kéz
nél kül örök sötétségre, örök decemberre lenne 
kárhoztatva.

Melegebb és ragyogóbb fény kévéit annak 
a költészetnek, melynek világánál életem emel- 
kedettebb pillanataiban mintha a mindenség tit
kai tárultak volna ki előttem; színesebb lapjait 
azoknak a hangulatoknak, melyeknek sugarai 
mindig lelkem prizmáján szűrődtek keresztül, 
most két könyvben gyűjtöttem össze. Az egyik
nek cinie: Huszonheten a felső tízezerből. Há
rom regénvt foglal magában. És párbeszédes 
alakban, színdarabok formájában, foglalkozik a 
mindig érdekes témával, az örök küzdelemmel, 
az örök szerelemmel. Egyébként 336 lap. Ara 
fűzve 1 ft.

A másik könyvemnek a cime : Pengeti, 
sírván. Költemények. 166 lap. Ara vászon kö
tésben 1 ft. Ez utóbbit nagyságos özv. baji IV 
tay Gyuláné, Szathmáry Király Anna úrnőnek 
lehettem szerencsés dedikálni. Mindkét könyvem 
a Franklin-Társulat (Budapest, IX • Egyetem
utca 4.) csinos és ízléses kiállításban jelent meg. 
de kapható minden hazai könyvkereskedésben.

De nem folytatom. En csak jelenteni kí
vántam, hogy boldognak és büszkének érez nem 
magamat, ha a kedves olvasót könyveim utján 
felvidíthatnám azokkal a gondolatokkal, melyek
kel én a magam borongó lelkét bébe-korba mu
lattattam s olyan gyakran vigasztaltam. Egyebek
ben magamat nagyrabecsült figyelmébe ajánlom 
és vagyok hazafias üdvözlettel

Vng-Tiba, 1898. december derekán.
Juhász László.

A lélek élete a sípban.
Erről az érdekes tárgyról igen szépen irt 

cikkelyt találunk a „Nagy Képes X ilágtürténet" 
2-ik füzetében. Az egyiptomiakról szól, ős-idők
ről. de annál érdekesebb ma, a spiritizmus újon
nan fellendülő divatában. S a mi tő, a tudomány 
szorgalma folytan ma már oly igazán, ol\ tisz
tán ismerjük a régi Egyiptom életét, mint akár
melyik modern államét; sírboltjaik talán talált 
érdekes relifjeik megörökítették egész életüket: 
hittek a lélek földöntul is tartó életében, de azt 
nem választották el a testtől teljesen. A teme 
tétlen halott lelke hazátlanul bolyong, s minél 
gazdagabb sírban fekszik a test, annál dusabb 
maga a lélek is. A szétroncsolt testtel együtt 
szenved a lélek. Azért bcilzsíiniozzak be ti hullát, 
azért rakják tele a sir egy kamaráját az elhunyt 
szobraival, mert azt hiszik, hogy a lélek minden 
uj képmásában uj létalapot nyer. Azért a szob
rok realisztikusan hívek, hogy a lélek a maga 
hüvelyére ismerhessen benne. A lélek élete a 
testtől függ. Látja magát a falon, a mint va
dászni megy és ő is vadászni megy; latja rent- 
ben, hogy feleségével eszik és iszik és xulóság- 
gal azt tette. Oly gazdag volt az egyiptomiak 
fogalma a halál után is tartó létről, s olv gaz
dagok voltak kegyeletben és hitben, hogy va
rosaiknál sirvárosaik, palotáiknál sirpiramisaik 
nagyobbak voltak.

Erről a gyönyörű felfogásról, erről az ér
dekes sajátosságról bőven és érdekesen szól a 
„Nagy Képes Világtörténet44 2. füzete. Igen sze
rencsés ötlet volt a kiadók részéről, hogy azt az 
érdekes munkát hetenként megjelenő 30 kros 
füzetekben is közrebocsátják, lehetővé té\e, hog\ 
igv mindenki megszerezhesse.

Kivált a tanuló ifjúságnak kellene ezt a 
kedvező beszerzésmódot igénybe venni. A füze
tek Lövv Adolf s.-a.-ujhelyi könyvkereskedesben 
kaphatók : azonkívül elő is fizethetni rá posta
utalványnyal a kiadóhivatalnál, (Révai testvérek, 
történet vállalata. Budapest, Ullői-ut IS.) b fü
zetre 1 ft 80 krral, 12 füzetre 3 ft 60 krral- A 
jelen füzet illusztrációi közül külön is ki kell 
emelnünk a „Meidumi házaspár Noirit és Rá- 
hotpu szobrait, Khafri ülőszobrát s a sztmksz 
templomot: mindmegannyi művészi alkotások az 
akkori időből.

A Budapesti Napló, az njságirók lapja Az a tizennyolc 
magyar újságíró, aki hogy függetlenítse magát minden po- 
litiki befolyása és minden vállalkozó tőke nyűge alól, 
megalapította a maga erejéből, minden yallala* 
sóvol a szerkesztőség saját tulajdona gyanánt a BUDArhb U 
NAPLÓ-t, mesés sikert ért el. A lelkes kis csapat most, 
harmadtól óv leforgása után a szabadelvű magyar közön
ségnek legkedveltebb ujságszolgáltatója lett. Magával hoz
ván fényes és jóhirü Írói neveket, bámulatos szorgalom
mal és kitartással gydjlvén mindennap össze mind azt, 
ami e szerkesztőség, e lap szabadelvű és föltétlenül, min
den irányban fii-rgetlen politikájának, nemzeti érzületének 
és magas Ízlésének minden huszonnégy órában ismétlődő

p



1898. december 24. II. Melléklet a „Zemplén" 52. számához.
Társas összejövetel Ujhely intelli

gens koréi f. hó 17-én este a „Magyar Király" 
szálló éttermében társas összejövetelt rendeztek.
A vidám kedélyhangulatban volt fiatalság este 
10 órakor táncra kerekedett s Lukács Károly 
jeles zenekara mellett viradtig fáradhatatlanul 
táncolt, úgy hogy ha ezen mulatság a farsang 
előhírnöke volt. akkor az idei újhelyi mulatsá
gok vonzani fogják nemcsak a mi, de a szom
széd vármegyék mulatni vágyó fiatalságát is. 
.Jelen voltak asszonyok : Ambrózy Nándorné, 
Bernáth Aladárné, Barthos Józsefné, Bariss 
Arpádné, Czibur Lászlóné, Dókus Gyuláné, 
Danek Leóné, Liliért Gyuláné, Kincsessy Péterné, 
Keresztessy Lajosné, Molnár Leona, Meezner 
Gyuláné, Mattyasoyszky Kálmánné, Nemes Sán- 
dorné, Szerviczky Ödönné, Szepessy Kálmánné, 
Szokolay Kmilné és Thuránszkv Zoltánné. — 
Leányok: Ambrózy Margitka, Meezner Mancika, 
Meezner Ieuka, Mattyasovszky Sárika, Szerviczky 
Margitka, Spillenberg Sárika és Szokolay Mar
gitka.

— Emlékeztetésül Az iparos önk. egye
sülete által rendezendő tánccal egybekötött mű
kedvelői előadás holnap, karácson első napján 
tartatik meg a városi színházban. Kezdete fél 
8 órakor. Jegyek előre válthatók esti ö órától 
a színházi pénztárnál.

— Kézrekerült tolvaj. Az utóbbi hetek
ben Ujhelyben, különösen a mellékutcák udva
raiban. feltűnően sok libalopás történt, ami
nek a tettesét a rendőrség nem volt képes kéz- 
rekeriteni. A múlt héten aztán végtére sikerült 
az őrtálló rendőrnek éjnek idején Istenes Jánost, 
egy abarai ssármazásu napszámost, rajtaérni, 
amint hóna alatt egy libával sietett az éj csönd
jében. A rendőrség megindítván ellene az eljá
rást, kiderült hogy ez az Istenes tulajdon képen 
egy nagyon is istentelen ember, a ki lopás miatt 
már börtönt ült és legutóbb viselt dolgaiból is 
hat rendbeli lopást bizonyítottak rá. A bűntársa 
szeretője: Bajzás Anna, újhelyi születésű 20 
éves, helynélkül csavargó cseléd. Istenest átki- 
sérték a vizsgálóbirósághoz, ahol bizonyára nem 
traktálják libapecsenyével.

— Műkedvelők előadása és estéje. A
homonnai izr. filléregyesület f. hó 17-én érde
kes műsorból összeállított műkedvelői szinelő- 
adással mutatta be magát a nyilvánosságnak a 
„Stefánia-szálló“ nagytermében, mely előadás 
nagyon sikerültnek mondható. A szereplők 
mind valósággal remekeltek és fesztelenségük 
úgyszólván elfelejttette a közönséggel, mely 
Hornon na városának színe-javát egyesítette, hogy 
nem hivatásos színésznők mutatják be színészi 
rátermeltségükét. Nem is fukarkodott a közön
ség a tetszésnyilatkozatokkal és kijutott a viharos 
tapsból a szereplőknek, hálául az élvezetért, 
a mit nyújtottak.—De vegyük rendre a szerep
lőket és a műsort. Ennek első pontja volt 
Sztlaukál Irma k. a felolvasása: Humoreszk, 
Vályi (Weiszberg) Zsigmond dr.-tól. A felolvasó 
kisasszony kitűnő hanghordozásával, melyhez 
kellemes orgánuma is van, a szerzemény csat- 
tanósabb részleteinek jellemző kidomboritásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét, 
mely a bájos felolvasót élénk tapsokkal honorálta. 
Ebből kijutott az általánosan ismert, jeles Író
nak, a humoreszk szerzőjének is. — Ezt kö
vette : Murai Károknak „Az uj nevelőnő* c. 
vigjátéka. A főszerepet játszotta : Grausz Aranka 
k. a (Róza, az uj nevelőnő) kitünően festett 
vörös parókájával és csiptetőjével, s nem túlo
zunk, ha azt mondjuk játékáról, hogy a k. a. 
színpadra termett egyéniség. Vele egy irányban 
az intézeti igazgatónőt kitünően alakította lyr- 
nauer Hermina k. a, a ki szerepéhez illő ko
molysággal — imponáló alakjával —- adott uta
sítást az „uj nevelőnőnek*, hogy milyen irány
ban vezesse növendékeinek nevelését. — Fried
mann Olga k. a. (Mari) a növendékek közt a 
„szerepvivő és hangadó" adta a trium-leminátus 
3-ik tagját. Kelemen Erzsiké k. a., a mindenbe 
beavatott „Zsuzsi", remek tipikus alakja a cse
lédleánynak, ügyes játékával, jellemzetes mi
mikájával és gesztusaival kacagásra indította a 
hallgatóságot. A színdarab keretébe tartozó 
solo táncot Kranzthor Irén és Markovits Ilon, 
az angol táncot Friedmann Olga kisasszonyok, 
a fürge Silber Szerénke csalódásig híven masz
kírozó hegedűjátéka kíséretében, lejtették, oly 
kecsesei, annyi bájjal, hogy meg kellett ismé 
telniük. Derekasan töltötték be szerepeiket a többi 
műkedvelők is, u. m. a legutóbbi hármon kívül 
Richtman Rezsi k. a. és Weisz Lenke k. a. — 
Következett Grausz Aranka k. a. szavalata, 
mely könyeket csalt ki sokak szeméből. Rövi
den szólva e szavalat: drámai alakítás volt — 
A műsor utolsó pontja „A kis kiváncsi* vig 
monolog volt, melyet az ügyes és tehetséges 
Friedmann Olga k. a. adott elő nagyon sikerültem 
Az összes szereplőknek és tanítójuknak, Lengyel 
Samu igazgatónak — a ki most kitűnő súgó 
volt — kihívása után, következett a reggelig 
tartott táne, melynek sikere biztosításában buz-

Ligeti Albert dr., Vadnai Károly, 
és Szamosi József főrendezők a

gólkodtak
Gűnzler S. dr. v x,..—..
felső keresk. rendező-fiatalság közreműködésével.
— A midőn még felemlítjük, hogy Lengyel Sa
mu né úrnő tisztb. elnököt és Stern Jenny k. a. 
elnököt a rendezőség meleg ovációkban része
sítette és hogy a színpadot a minden szépet és 
jót lelkesen támogató Moskovics Ervin dr. ügy
védő és a többi díszleteket az előzékeny Kováts 
József polg. és felső keresk. igazg. voltak ke
gyesek átengedni : az emlékezetes és szép elő
adásról és estéről — ha nem is egészen érde
mien — beszámoltunk. — Még csak azt említ
jük föl. hogy a műkedvelőknek Homonnán ez 
az első szinelőadása kulturális szempontból véve 
a magyar nyelv nagy térhódításának fényes bi
zonysága volt!

— Lopás. Magyar-Jesztreb községben f. 
hó 21-ikérc viradóra, a mikor már a föld hóval 
volt lepve, ismeretlen tettesek, két gazda óljai
ból 3 darab sertést hajtottak el a nyomozás szerint 
Zemplén község felé. A könnyebb testű hízó, 
kifogva a tolvajokon, a már kétségbe esett tu
lajdonos határtalan nagy örömére visszamene- 
kűlt és hízik tovább. A másik gazdának nehezebb 
két állatja, szorgos utánjárás, lótás-futás da
cára illáig^ sem került meg.

Öngyilkosság. Legyes-Bényén f. hó 
22-én éjjel B. Pisák János az istállóban telakasz
totta magát. Tettének oka, mint mondogatta, 
attól való félelme volt, hogy nem lesz miből 
megélnie, mert a szőlőjét már eladta, az árát 
megették, most a tehénre került volna a sor 
de a felesége vonakodott azt eladni. Elbusulva 
felakasztotta magát. Ez az ok azonban csak han
gulatkeltésre volt kigondolva, mert van háza, 
földje. Az igazabb ok inkább az, hogy a szegény 
a „nehézkórban" szenvedett s ez vihette őt a 
másvilágra. Felesége s gyermekei siratják.

— Csodás eredményeknek nevezhetők a 
gyógyítás terén azon sikerek, melyeket a csuz és 
köszvényes betegek érnek el a már igen jóhirü 
Johnsen-kenőesesel. * )ly betegek, kik évtizedeken 
át különböző szereket és gyógyfürdőket eredmény
telenül használtak és kísérletet tettek e csodás
nak nevezhető szerrel, meggyőződtek arról, hogy 
a Johnsen-kenőcs manapság a csuz és köszvé
nyes bajok egyedüli biztos gyógyszere. Városunk 
lakosai közül is már sokan eldicsekedhetnek 
azzal, hogy e szer adta vissza nem remélt egész
ségüket, s meleghangú levelekben mondottak 
köszönetét e szer készítőiének, Zoltán Béla buda
pesti gyógyszerésznek, kinél mint egyedüli ké
szítőnél kapható üvegenként 1 írtért a Széchenyi- 
tér és Nagy korona utca sarkán levő udvari gyógy
szertárában.

— Szörnyet halt. „A magyar ref. egye
sület jegyzőjétől" Amerikából érkezett értesítés 
szerint az lm reg községből oda kivándorolt Jesó 
János 38 éves munkás munka közben, véletlen 
szerencsétlenség következtében szörnyet halt.

— Hamis ötvenesek Iglóról távirják, 
hogy Szepes-vármegye több városában az utóbbi 
időben ötvenforintosok sikerült utánzatai \ an
nak forgalomban.

— ^elhívjuk t- olvasóink figyelmét Kanitz 
Ödön balassa-gyarmati gyógyszerész Anticalvus 
haj kihullás, fefkorpa, kopaszodás ellenének szer 
hathatós hirdetésére.

A „Zemplén" 1899. évi naptá
rából pár példány még kapható Ara : 
helyben 40 kr., vidékre küldve: 45 kr.

Az „Adalékok Zemplén várme
gye Történetéhez" c havi folyóiratunk V. 
évfolyamának 1-ső száma az 1899. évi 
január hó 2-án fog megjelenni s január 
hó 3-án adjuk póstára. A 24 ívnyi terjede
lemben, igen becses tartalommal 12 füzetben 
megjelenő folyóiratnak évi előfizetése : 2 tt 40 ki.

A kiadóhivatal.

Báli selyem 45 Mól 14 frt 65 kiig
méterenként — valamint fekete, fehér, színes 

nenberg-selyem 45 knól 14 frt 65 kng méterenként,
__ a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Frivát-
fogyasztóknak póstabér < s vámmentesen, valamint ház
hoz szállítva. - mintákat pedig péstafordultá- 
val küldenek :
Henneherg <«. selyeiiigyArat (cs és kir. udvari 

szállító) Zürichben.
__ Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — 4.

Irodalom.
A kedves olvasónak üdv!

Mikor igy az adventi szürke délutánokon 
ködbe borul a tájék, amelyen csak egy pár fe
kete madár lomha szárnycsapása képviseli az 
életet, s mikor a havas felhők oly közel eresz
kednek le a földhöz, hogy a kertnek nehány 
lombvesztett fája sejtelmes zugásu, végtelen ren
geteggé sürüdik össze a mindinkább szűk ülő

dek, had l melegedjék fel mellettük a kikelet 
ragyogáséért epekedő lelkem.

Flammarion hipotézisek nagy tömegével 
és meggyőző okokkal bizonyította, hogy nap
sugár nélkül nem lenne élet sem a földön, sem 
a Marson. En már nem vagyok kiváncsi ezekre 
az okokra En csak kinézek az ablakomon, a 
mely oly régen nélkülözi a napfényt, csak be
tekintek a telkembe, a mely a poézis napsugara 
láthatáron : ilyenkor valami hűvös borzongás 
vonz a kandallóhoz, a melynek barátságos kö
zelében napsugaras históriák olvasgatásába kez- 
nélkül ön >k sötétségre, örök decemberre lenne 
kárhoztatva.

Melegebb és ragyogóbb ténykévéit annak 
a költészetnek, melynek világánál életem emel
kedettel)!) pillanataiban mintha a mindenség tit
kai tárultak volna ki előttem; színesebb lapjait 
azoknak a hangulatoknak, melyeknek sugarai 
mindig lelkem prizmáján szűrődtek keresztül, 
most két könyvben gyűjtöttem össze. Az egyik
nek cime: Huszonheten a felső tízezerből. Há
rom regényt foglal magában. És párbeszédes 
alakban, színdarabok formájában, foglalkozik a 
mindig érdekes témával, az örök küzdelemmel, 
az örök szerelemmel. Egyébként 336 lap. Ara 
fűzve 1 ft.

A másik könyvemnek a cime : Pengeti, 
sírván. Költemények. 166 lap. Ara vászonkö
tésben 1 ft. Ez utóbbit nagyságos özv. baji Pa- 
tay Gyuláné, Szathraáry Király Anna úrnőnek 
lehettem szerencsés dedikálni. Mindkét könyvem 
a Franklin-Társulat (Budapest, IV. Egyetem
utca 4.) csinos és ízléses kiállításban jelent meg, 
de kapható minden hazai könyvkereskedésben.

De nem folytatom. En csak jelenteni kí
vántam, hogy boldognak és büszkének érezném 
magamat, ha a kedves olvasót könyveim utján 
felvidíthatnám azokkal a gondolatokkal, melyek
kel én a magam borongó lelkét hébe-korba mu
lattattam s olyan gyakran vigasztaltam. Egyebek
ben magamat nagyrabecsült figyelmébe ajánlom 
és vagyok hazafias üdvözlettel

Vng-Tiba, 1898. december derekán.
Juhász László.

A lélek élete a sírba a.
Erről az érdekes tárgyról igen szépen irt 

cikkelvt találunk a „Nagy Képes \ ilágtörténet" 
2-ik füzetében. Az egyiptomiakról szól, ős-idők
ről, de annál érdekesebb ma, a spiritizmus újon
nan fellendülő divatában. S a mi fő, a tudomány 
szorgalma folytán ma már oly igazán, oly tisz
tán ismerjük a régi Egyiptom életét, mint akár
melyik modern államét; sírboltjaik talán talált 
érdekes relifjeik megörökítették egész életüket: 
hittek a lélek földöntől is tartó életében, de azt 
nem választották el a testtől teljesen. A teme 
tétlen halott lelke hazátlanul bolyong, s minél 
gazdagabb sírban fekszik a test, annál dusabb 
maga a lélek is. A szétroncsolt testtel együtt 
szenved a lélek. Azért balzsamozzak be a hullát, 
azért rakják tele a sir egy kamaráját az elhunyt 
szobraival, mert azt hiszik, hogy a lélek minden 
uj képmásában uj létalapot nyer. Azért a szob
rok realisztikusan hívek, hogy a lélek a maga 
hüvelyére ismerhessen benne. A lélek élete a 
testtől függ. Látja magát a falon, a mint va
dászni megv és ő is vadászni megv ; Lit ja i elit
ben. hogy feleségével eszik és iszik és valóság - 
gal azt tette. Oly gazdag volt az egyiptomiak 
fogalma a halál Vitán is tartó létről, s oly gaz
dagok voltak kegyeletben és hitben, hogy va
rosaiknál sirvárosaik, palotáiknál sirpiramisaik 
nagyobbak voltak.

Erről a gyönyörű felfogásról, erről az ér
dekes sajátosságról bőven és érdekesen szól a 
„Nagy Képes Világtörténet* 2. füzete. Igen sze
rencsés ötlet volt a kiadók részéről, hogy azt az 
érdekes munkát hetenként megjelenő 30 kros 
füzetekben is közrebocsátják, lehetővé téve, hogy 
igv mindenki megszerezhesse.

Kivált a tanuló ifjúságnak kellene ezt a 
kedvező beszerzésmódot igénybe venni. A. tűze
tek Low Adolf s.-a.-ujhelyi könyvkereskedesben 
kaphatók : azonkívül elő is fizethetni rá posta
utalványnyal a kiadóhivatalnál, (Révai testvérek, 
történet vállalata. Budapest, Üllői-ut 18./ 6 fü
zetre 1 ft 80 krral, 12 füzetre 3 ft 60 krral- A 
jelen füzet illusztrációi közül külön is ki kell 
emelnünk a „Meidumi házaspár" Noírit és Rá- 
hotpu szobrait, Khafri ülőszobrát s a szfinksz 
templomot: mindmegannyi művészi alkotások az 
akkori időből.

A Budapesti Napid, az újságírók lapja Az a tizennyolc 
magyar újságíró, aki hogy függetlenítse magát minden po- 
litiki befolyása és minden vállalkozó töke nyűge alól, 
megalapította a maga erejéből, minden vállalat mellőzé. 
sóvol a szerkesztőség saját tulajdona gyanánt a BUDArhsI i 
NAPLÓ-t, mesés sikert ért el. A lelkes kis csapat most, 
harmadfél év leforgása után a szabadelvű magyar közön
ségnek legkedveltebb ujságszolgáltatója lett. Magával hoz
ván fényes és jóhirü Írói nrveket, bámulatos szorgalom
mal és kitartással gyüjtvén mindennap össze mind azt, 
ami e szerkesztőség, e lap szabadelvű és föltétlenül, min
den irányban független politikájának, nemzeti érzületének 
és magas ízlésének minden huszonnégy órában ismétlődő

_



1899. december 24. II. Melléklet a „Zemplén14 52. számához.
Társas összejövetel Ujhely intelli

gens körei f. hó 17-én este a „Magyar Király11 
szálló éttermében társas összejövetelt rendeztek.
A vidám kedélyhangulatban volt fiatalság este 
10 órakor táncra kerekedett s Lukács Károly 
jeles zenekara mellett viradtig fáradhatatlanul 
táncolt, úgy hogy ha ezen mulatság a farsang 
előhírnöke volt. akkor az idei újhelyi mulatsá
gok vonzani fogják nemcsak a mi, de a szom
széd vármegyék mulatni vágyó fiatalságát is. 
.leien voltak asszonyok : Ambrózy Nándor né, 
Bernáth Aladárné, Barthos Józsefné, Bariss 
Arpádné, Czibur Lászlóné, Dókus Gyuláné, 
Danek Leimé, Éhlort Gyuláné, Kincsessy Péterné, 
Keresztessy Lajosné, Molnár Leona, Meezner 
Gyuláné, Mattyasovszky Kálmán né. Nemes Sán- 
dorné, Szervi ez ky Ödönné, Szepessy Kálmánné, 
Szokolay Emilné és Thüránszkv Zoltánná. — 
Leányok: Ambrózy Margitka, Meezner Mancika, 
Meezner len ka, Matty asovszky Sárika, Szerviczky 
Margitka, Spillenberg Sárika és Szokolay Mar
gitka.

— Emlékeztetésül. Az iparos önk. egye
sülete által rendezendő tánccal egybekötött mű
kedvelői előadás holnap, karácson első napján 
tar tátik meg a városi színházban. Kezdete fél 
8 órakor. Jegyek előre válthatók esti 5 órától 
a színházi pénztárnál.

— Kézrekerült tolvaj. Az utóbbi hetek
ben Ujhelyben, különösen a mellékutcák udva
raiban. feltűnően sok libalopás történt, ami
nek a tettesét a rendőrség nem volt képes kéz- 
rekeriteni. A múlt héten aztán végtére sikerült 
az őrtálló rendőrnek éjnek idején Istenes Jánost, 
egy abarai ssármazásu napszámost, rajtaérni, 
amint hóna alatt egy libával sietett az éj csönd
jében. A rendőrség megindítván ellene az eljá
rást, kiderült hogy ez az Istenes tulajdon képen 
egy nagyon is istentelen ember, a ki lopás miatt 
már börtönt ült és legutóbb viselt dolgaiból is 
hat rendbeli lopást bizonyítottak rá. A bűntársa 
szeretője: Bajzás Anna, újhelyi születésű 20 
éves, helynél kiil csavargó cseléd. Istenest át ki
sérték a vizsgálóbirósághoz, ahol bizonyára nem 
traktálják libapecsenyével.

— Műkedvelők előadása és estéje. A
homonnai izr. filléregyesület f. hó 11 -én érde
kes műsorból összeállított műkedvelői szinelő- 
adással mutatta be magát a nyilvánosságnak a 
„Stefánia-szálló“ nagytermében, mely előadás 
nagyon sikerültnek mondható. A szereplők 
mind valósággal remekeltek és fesztelenségük 
úgyszólván elfelejttette a közönséggel, mely 
Hornon na városának szine-javát egyesítette, hogy 
nem hivatásos színésznők mutatják be színészi 
rátermettségüket. Nem is fukarkodott a közön
ség a tetszésnyilatkozatokkal és kijutott a viharos 
tapsból a szereplőknek, hálául az élvezetért, 
a mit nyújtottak. — De vegyük rendre a szerep
lőket "és a műsort. Ennek első pontja volt 
Sztlaukál Irma k. a felolvasása: Humoreszk, 
Vályi (Weiszberg) Zsigmond dr.-tól. A felolvasó 
kisasszony kitűnő hanghordozásával, melyhez 
kellemes orgánuma is van, a szerzemény csat- 
tanósabb részleteinek jellemző kidomboritásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét, 
mely a bájos felolvasót élénk tapsokkal honorálta. 
Ebből kijutott az általánosan ismert, jeles Író
nak, a humoreszk szerzőjének is. — Ezt kö
vette : Murai Károlynak „Az uj nevelőnő11 c. 
vigjátéka. A főszerepet játszotta : Grausz Aranka 
k. a (Róza, az uj nevelőnő) kitünően festett 
vörös parókájával és csiptetőjével, s nem túlo
zunk, ha azt mondjuk játékáról, hogy a k. a. 
színpadra termett egyéniség. Vele egy irányban 
az intézeti igazgatónőt kitünően alakította lyr- 
nauer Hermina k. a , a ki szerepéhez illő ko
molysággal — imponáló alakjával — adott uta
sítást az „uj nevelőnőnek11, hogy milyen irány
ban vezesse növendékeinek nevelését. — Fried
mann Olga k. a. (Mari) a növendékek közt a 
„szerepvivő és hangadó-1 adta a trium-feminátus 
3-ik tagját. Kelemen Erzsiké k. a., a mindenbe 
beavatott „Zsuzsi-1, remek tipikus alakja a cse
lédleánynak, ügyes játékával, jellemzetes mi
mikájával és gesztusaival kacagásra indította a 
hallgatóságot. A színdarab keretébe tartozó 
solo-táneot Kranzthor Irén és Mark ovit s Ilon, 
az angol táncot Friedmann Olga kisasszonyok, 
a fürge Silber Szerénke csalódásig híven masz
kírozó hegedűjátéka kíséretében, lej tették, oly 
kecsesei, annyi bájjal, hogy meg kellett ismé 
telniük. Derekasan töltötték be szerepeiket a többi 
műkedvelők is, u. m. a legutóbbi hármon kívül 
Richtman Rezsi k. a. és Weisz. Lenke k. a. — 
Következett Grausz Aranka k. a. szavalata, 
mely könyeket csalt ki sokak szeméből. Rövi
den szólva e szavalat: drámai alakítás volt — 
A műsor utolsó pontja „A kis kiváncsi-1 vig 
monolog volt, melyet az ügyes és tehetséges 
Friedmann Olga k. a. adott elő nagyon sikerültén. 
Az összes szereplőknek és tanítójuknak, Lengyel 
Samu igazgatónak — a ki most kitűnő súgó 
volt — kihívása után, következett a reggelig 
tartott táne, melynek tikere biztosításában buz-

gólkodtak Ligeti Albert dr., Vadnai Karoly, 
Günzler S. dr. és Szamosi József főrendezők a 
felső keresk. rendező-fiatalság közreműködésével.
— A midőn még felemlítjük, hogy Lengyel Sa
mu né úrnő tiszti), elnököt és Stern Jenny k. a. 
elnököt a rendezőség meleg ovációkban része
sítette és hogy a színpadot a minden szépet és 
jót lelkesen támogató Moskovics Ervin dr. ügy
védő és a többi díszleteket az előzékeny Kováts 
József polg. és felső keresk. igazg. voltak ke
gyesek átengedni: az emlékezetes és szép elő
adásról és estéről — ha nem is egészen érde
mien — beszámoltunk. — Még csak azt említ
jük föl, hogy a műkedvelőknek Homonnán ez 
az első szinelőadása kulturális szempontból véve 
a magyar nyelv nagy térhódításának fényes bi
zonysága volt!

— Lopás. Magyai-Jesztreb községben f. 
hó 21 -ikére viradóra, a mikor már a föld hóval 
volt lepve, ismeretlen tettesek, két gazda óljai
ból 3 darab sertést hajtottak el a nyomozás szerint 
Zemplén község felé. A könnyebb testű hizó, 
kifogva a tolvajokon, a már kétségbe esett tu
lajdonos határtalan nagy örömére visszamene- 
kűlt és hízik tovább. A másik gazdának nehezebb 
két állatja, szorgos utánjárás, lótás-futás da
cára máig.sem került meg.

Öngyilkosság. Legyes-Bénvén f. hó 
22-én éjjel B. Pisák János az istállóban lelakasz
totta magát. Tettének oka, mint mondogatta, 
attól való félelme volt, hogy nem lesz miből 
megélnie, mert a szőlőjét már eladta, az árát 
megették, most a tehénre került volna a sor 
de a felesége vonakodott azt eladni. Elbusulva 
felakasztotta magát. Ez az ok azonban csak han
gulatkeltésre volt kigondolva, mert van háza, 
földje. Az igazabb ok inkább az, hogy a szegény 
a ..nehézkórban" szenvedett s ez vihette őt a 
másvilágra. Felesége s gyermekei siratják.

— Csodás eredményeknek nevezhetők a 
gyógyítás terén azon sikerek, melyeket a esuz és 
köszvényes betegek érnek el a már igen jóhirü 
Johnsen-kenőcsesel. Oly betegek, kik évtizedeken 
át különböző szereket és gyógyfürdőket eredmény
telenül használtak és kísérletet tettek e csodás
nak nevezhető szerrel, meggyőződtek arról, hogy 
a Johnsen-kenőcs manapság a esuz és köszve- 
nves bajok egyedüli biztos gyógyszere. \ árosunk 
lakosai közül is már sokan eldicsekedhetnek 
azzal, hogy e szer adta vissza nem remélt egész
ségüket, s meleghangú levelekben mondottak 
köszönetét e szer készítőiének, Zoltán Béla buda
pesti gyógyszerésznek, kinél mint egyedüli ké
szítőnél kapható üvegenként 1 írtért a Széchenyi- 
tér és Nagy korona-utca sarkán levő udvari gyógy
szertárában.

— Szörnyet halt. „A magyar ref. egye
sület jegyzőjétől-- Amerikából érkezett értesítés 
szerint az lm reg községből oda kivándorolt Jesó 
János 38 éves munkás munka közben, véletlen 
szerencsétlenség következtében szörnyet halt.

— Hamis ötvenesek. Iglóról távirják, 
hogy Szepes-vármegye több városában az utóbbi 
időben ötvenforintosok sikerült utánzatai \ an
nak forgalomban.

— ▼’elhívjuk t. olvasóink figyelmét Kanitz 
Ödön balassa-gvarmati gyógyszerész Anticalvus 
haj kihullás, fefkorpa, kopaszodás ellenének szer 
hathatós hirdetésére.

|}(jr A „Zemplén1 1899. évi naptá
rából pár példány még kapható. Ara : 
helyben 40 kr., vidékre küldve : 45 kr.

Az „Adalékok Zemplén várme
gye Történetéhez-- c havi folyóiratunk V\ 
évfolyamának 1-ső száma az 1899. évi 
január hó 2-án fog megjelenni s január 
hó 3-án adjuk póstára. A 24 ívnyi terjede
lemben, igen becses tartalommal 12 füzetben 
megjelenő folyóiratnak évi előfizetése : 2 ft 40 kr.

A kiadóhivatal.

Irodalom.
A kedves olvasónak üdv!

Mikor igy az adventi szürke délutánokon 
ködbe borul a tájék, amelyen csak egy pár fe
kete madár lomha szárnycsapása képviseli az 
életet, s mikor a havas felhők oly közel eresz
kednek le a földhöz, hogy a kertnek nehánx 
lombvesztett fája sejtelmes zugásii, végtelen ren- 
gtitoggé siiriidik összo <x mindinkább szűk ülő

dek. had l melegedjék fel mellettük a kikelet 
ragyogásáért epekedő lelkem.

Flammarion hipotézisek nagy tömegével 
és meggyőző okokkal bizonyította, hogy nap
sugár nélkül nem lenne élet sem a földön, sem 
a Marson. En már nem vagyok kiváncsi ezekre 
az okokra Én csak kinézek az ablakomon, a 
mely oly régen nélkülözi a napfényt, csak be
tekintek a telkembe, a mely a poézis napsugara 
láthatáron : ilyenkor valami hűvös borzongás 
vonz a kandallóhoz, a melynek barátságos kö
zelében napsugaras históriák olvasgatásába kez- 
nélkül örök sötétségre, örök decemberre lenne 
kárhoztatva.

Melegebb és ragyogóbb fénykévéit annak 
a költészetnek, melynek világánál életem erael- 
kedettebb pillanataiban mintha a inindenség tit
kai tárultak volna ki előttem ; színesebb lapjait 
azoknak a hangulatoknak, melyeknek sugarai 
mindig lelkem prizmáján szűrődtek keresztül, 
most két könyvben gyűjtöttem össze. Az egyik
nek cime: Huszonheten a felső tízezerből. Há
rom regényt foglal magában. És párbeszédes 
alakban, színdarabok formájában, foglalkozik a 
mindig érdekes témával, az örök küzdelemmel, 
az örök szerelemmel. Egyébként 336 lap. Ara 
fűzve 1 ft.

A másik könyvemnek a cinie : Pengeti, 
sírván. Költemények. 166 lap. Ara vászon kö
tésben 1 ft. Ez utóbbit nagyságos özv. baji Pa- 
tay Gyuláné, Szathmáry Király Anna úrnőnek 
lehettem szerencsés dedikálni. Mindkét könyvem 
a Franklin-Társulat (Budapest, IV. Egyetem
utca 4.) csinos és ízléses kiállításban jelent meg, 
de kapható minden hazai könyvkereskedésben.

De nem folytatom. En csak jelenteni kí
vántain, hogy boldognak és büszkének éreznem 
magamat, ha a kedves olvasót könyveim utján 
felvidíthatnám azokkal a gondolatokkal, melyek
kel én a magam borongó lelkét hébe-korba mu
lattattam s olyan gyakran vigasztaltam Egyebek
ben magamat nagyrabecsült figyelmébe ajánlom 
és vagyok hazafias üdvözlettel

Vng-Tiba, 1898. december derekán.
Juhász László.

A lélek élete a sírban.
Erről az érdekes tárgyról igen szépen irt 

eikkelvt találunk a „Nagy Képes Világtörténet-- 
2-ik füzetében. Az egyiptomiakról szól, ős-idők
ről, de annál érdekesebb ma, a spiritizmus újon
nan fellendülő divatában. 8 a mi tő, a tudomány 
szorgalma folytán ma már oly igazán, oh tisz
tán ismerjük a régi Egyiptom életét, mint akár- 
melyik modern államét: sírboltjaik talán talált 
érdekes relifjeik megörökítették egész életüket: 
hittek a lélek földöntől is tartó életében, de azt 
nem választották el a testtől teljesen. A teine 
tétlen halott lelke hazátlanul bolyong, s minél 
gazdagabb sírban fekszik a test, annál dusabb 
maga a lélek is. A szétroncsolt testtel együtt 
szenved a lélek. Azért balzsamozzuk b 3 a hullát, 
azért rakják tele a sir egy kamaráját az elhuny t 
szobraival, mert azt hiszik, hogy a lélek minden 
uj képmásában uj létalapot nyer. Azért a szob
rok realisztikusan hívek, hogy a lélek a maga 
hüvelyére ismerhessen benne. A lélek élete a 
testtől függ. Látja magát a falon, a mint va
dászni megy és ő is vadászni megy; látja relit- 
ben. hogy feleségével eszik és iszik és xalóság- 
gal azt tette. Oly gazdag volt az egyiptomiak 
fogalma a halál után is tartó létről, s olx gaz
dagok voltak kegyeletben és hitben, hogy vá
rosaiknál sirvárosaik, palotáiknál sirpiramisaik 
nagvobbak voltak.

Erről a gyönyörű felfogásról, erről az ér
dekes sajátosságról bőven és érdekesen szól a 
„Nagy Képes Világtörténet11 2. füzete. Igen sze
rencsés ötlet volt a kiadók részéről, hogx azt az 
érdekes munkát hetenként megjelenő 30 kros 
füzetekben is közrebocsátják, lehetőve teve, hogy 
igy mindenki megszerezhesse.

Kivált a tanuló ifjúságnak kellene ezt a 
kedvező beszerzésmódot igénybe venni. A Fize
tek Lövy Adolf s.-a.-ujhelyi könyvkereskedesben 
kaphatók : azonkívül elő is fizethetni rá posta- 
utalványnyal a kiadóhivatalnál, (Révai testvérek, 
történet vállalata. Budapest, Ullői-ut 18/ 6 fü
zetre 1 ft 80 krral, 12 füzetre 3 ft 60 krral. A 
jelen füzet illusztrációi közül külön is ki kell 
emelnünk a „Meidutni házaspár Noirit és Rá- 
liotpu szobrait, Khafri ülőszobrát s a sztinksz 
templomot: mindmegannyi műx-észi alkotások az 
akkori időből.

A Budapesti Napló, az újságírók lapja Az a tizennyolc 
magyar újságíró, aki hogy függetlenítse magát minden po* 
litiki befolyása és minden vállalkozó töke nyűge alól, 
megalapította a maga erejéből, minden váHalat mellőzé. 
sóvol a szerkesztőség saját tulajdona gyanánt a BUDAPhS n 
NAPLÓ-t, mesés sikert ért el. A lelkes kis csapat most, 
harmadfél év leforgása után a szabadelvű magyar közön
ségnek legkedveltebb ujságszolgáltatója lett. Magával hoz
ván fényes és jóhirü Írói neveket, bámulatos szorgalom
mal és kitartással gyiijtvén mindennap össze mind azt, 
ami e szerkesztőség, e lap szabadelvű és föltétlenül, min
den irányban független politikájának, nemzeti érzületének 
és magas ízlésének minden huszonnégy órában ismétlődő
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HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseknél 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

ELŐFIZETÉS ARA:.zives
első Kgúsz évre . .0 frt. 

Félévre .... 3 
Negyedévre .1 ..50 kr.oros-
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Bérmentetlen levelek 
csuk ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Kgyes szám ára 15 kr.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

Társadalmi és irodalmi lap.
ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK

ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETe-NEK
HIVATALOS LAPJA.

megjelenik: minden a s A. isr r5.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések es yenzkülde- 
menyek a kiadóhivatalhoz 

intezendók.

Karácson.
(*) A keresztyénségnek nincs nagyobb 

ünnepe, mint a Karácson.
Kint fagy, zúzmara, vihar: bent annál 

melegebben izzik a családi tűzhely, a sze
retet parazsa. Kint letarolt ugar, lombtalan 
ág, virágtalan kert, csillagtalau éj: bent 
annál fényesebb csillag az egymást szerető 
szemekben. Szív tágul — szeretet ujul. 
így télviz idején a természet dermedt ha
lála visszariaszt, visszaküld a négy fal és 
a meleg, a szerető szivek közé : a béke 
légkörébe . . .

Karácson ?
A mi Üdvözítőnknek születésnapja 

ez. Nagyobb a Nagypénteknél, a mikor 
meghalt; a Husvétnál, a mikor föltáma
dott: a Pünkösdnél, a mikor szent lelket 
külde : mert ha nem születik, mindazokat 
nem művelhette volna.

Jöjj hát és légy üdvözölve Karácson ! 
nekünk szent ünnep, melyben milliók és 
milliók érzelme egyesül és a mely érze
lem fenségét milliók nem ösmerik, tehát 
szent voltát sem üdvözölhetik.

Légy üdvözölve te szimbolikus : piros- 
fehér-zöld ünnepe a magyar 14 milliónyi 
keresztyénnek !

A Megváltó születésével piros öröm
nek világraszóló Hozsannáját hirdeted. 
Fehér lepled jelképezi a ma született gyer
mek ártatlanságát. Zöld fenyőd egy jövő 
életnek és minden jövendő jónak eleven 
reménye.

Jöjj hozzánk még nagyon sokszor. Es 
tatálj bennünket és találd hazánkat min
denkor boldogul !

Szenteld érzéseinket igazakká, hogy 
mikor „boldog ünnepeket66 kívánunk egy
másnak : ne csak szokásból, ne csak ka
lapbillentve, de szivünk fenekéről kíván
juk — és a mit kívánunk, tegyük is.

TÁRCA
Isten.

Derzsávin.

erjedésben megmérhetetlen,
Lényed a mozgó létben él!
Örök a változó években :
Egy Isten és hármas személy;
Ki mindenütt vagy s egy a lelked. 
Tér nélküli s okod nem vetted,
Föl foghatatlan általunk,
Ki magaddal mindent betöltesz, 
Átölelsz, alkotsz és megőrzesz: 
Téged mi Istennek hívunk!

A mély tengert megméri karja 
A csillagot s apró fövenyt 
Fagy elme tán megszámlálhatja 
De nem: számod’ s mértékedet! 
Kik fényedből születtek nálunk, 
Egy lángelmét mi nem találunk,

A magyar ember jól eltöltött öröm- 
napjától azt mondja: „ma Karáesonom volt66!

Szerezzünk egymásnak — ez legyen 
törekvése élet-irányunknak — mennél több 
Karácsont a 365 nap közül; hogy egymást 
érjék a Karáesonok: hogy ne felejtsük 
izét az ideinek, mire a jövőt megérjük.

De ne felejtsünk egyet: azt, hogy a 
születésben már bent van a halál embriója. 
Tenyerünk M. M. betűje is azt súgja: 
„Meglásd—Meghalsz!66 . . .

Ne keserítsük, ne rontsuk el hát 
egymás Karácsonát e rövid földi életen. 
Úgy se lehet semmi itt szerzettet örök 
joggal rákebelezni. Akkor szakad kezünkbe 
a vége, mikor még nem is vélnök.

Addig is hát kívánjunk és csináljunk 
egymásnak:

„Boldog Karácsont —
Boldog ünnepeket /"

Végezetül pedig fohászkodjunk, mint 
Jósika bárónak Rákóczi Ference fohász
kodik :

„Oh magyarok istene! adj nekünk 
békét, hogy a magyar csendes tűzhelye 
körül szabadon élvezhesse gazdag hazá
jának áldásait ! Hozd elő ég a szabadság 
békenapjait! A boldog, a díszes békét! 
Nem a sir nyugalmát, nem a rettegés né
maságát, nem az elszegényedés csüggedt 
tétlenségét . . . hanem a békét, mely él, 
mely életet lehel, mely munkál ; a békét, 
mely él, mely sebeket gyógyít, nem sebeket
ver z«

*) Mutatvány szerzőnek, — a ki lasztomóri g. kát. 
plébános — Északi Fény címen, sajtó alá rendezett köl
teményeiből. Az ,Északi Fóny“-re előíizetni lehet szerzőnél 
Lasztomérban (u. p. Nagy-Mihály). Fűzve egy kötet 1 ft; 
diszkötésben 2 forint. Említésre méltó, hogy a jelen köl
temény, angol fordításban, ezelőtt 75 évvel jelent meg s 
csodálatra méltó, hogy japán! nyelven szinarany hetükkel 
van egy táblára vésve s a tábla Jeddó főváros egyik leg
főbb pogánytemplomának falára tűzve. Szerk.

Felvidéki kultúra.
A politika uralja hazánkat ezer év óta és 

fogja uralni továbbra is Ellenségeinkkel való 
küzdelmünk nem hagyott nyugtot nekünk és 
nem fog hagyni továbbra sem. A magyar kul
túra sovinisztáinek néhány év előtti reménysége, 
hogy a magyarság szellemi ereje ezentúl a kul-

Hogy tudná rendelésidet;
Hozzád csak gondolatjok leltben
Nagyságodban megszűnve menten,
Mint örök idők közt a pere.

Örökvalóságból a zűrnek 
Létét időre szólitád,
De a létet, melyet nem szülnek 
Idők — magadban alkotád.
Magaddal tenmagad' liatárzod, 
Magadból tenmagad' sugárzód.
Te lét, melyből a léi fakadt!
Mindent egy szóddal megteremtve 
S az uj lények közt szétterjedve 
Voltál, leszel, örökre vagy.

A lények lánca benned vész el, 
Föntartva azt te élteted,
Egybekötsz kezdetet a véggel 
S halálban adsz uj életet.
A napok tőled úgy születnek,
Mint a szikrák, ha szerte esnek 
S miként a zúzmara ragyog 
A tiszta, téli nap verőjén —
Kereng, szállong, egygyé verődvén: 
Alattad úgy a csillagok.

túra terén koncentrálódik, nem következett be 
és a mint az előjelekből látjuk, az ádáz közjogi 
küzdelem fogja lekötni továbbra is a magyarság 
szellemi erejét.

Innen van, hogy a magyar állam csak fo
gyatékos kultur-politikát folytathat, sőt ennek 
is nagy részét egyesületek végzik. A nagy Né
metország jövedelmének tekintélyes részét tor- 
ditja kultúrájára, iskoláira pedig a kis Posen 
kivételével az egész Nérne ország német: a kis 
Románia mérhetetlen summákat költ a román 
kultúra előmozdítására, pedig egész Románia 
román A mi közoktatásügyi büdzsénk mind 
összevissza hat millió'. Ezzel a hat millióval 
kell űzni magyar kultur-politikát, mikor Ma
gyarország lakosságának 52°/o-t nemzetiségek 
Teszik s faji s politikai antagoniznms dúl kö
zöttünk. Nyelvi elválasztófal a nemzetségek kö
zött felvidékünkén van csupán, Értsük meg: 
másutt, kevés kivétellel, még a magyar állam 
eszmét is tagadjak.

Másutt ugyanis mig minden talpalatnyi föl
det, minden lelket, áldozatok és harcok árán 
nyerhetünk csak meg a magyarságnak, a nemzeti 
áilameszmének : addig hazánk eme részének la
kossága törhetetlen hive a magyar államesz
mének. És igy volt mindig: mint Rákóczi ku- 
rucai harcoltak a szabadságért, vért és vagyont 
áldoztak a szabadságharcban, még nyelv- és 
faj rokonaik sem tudták őket megtántoritani 
hivségiikben a muszka invázió alkalmával.

•,s most is, midőn a nemzetiségek között 
északon és délen a pánszlávizmus és panrumu- 
nyizmus viliara dal: a mieink Ilii tiai maradnak 
a hazának és csupán a magyar állam felé nyújt
ják esdeklő kezüket.

Az állam és társadalom azonban nem sokba 
veszi kérésüket. Megmagyarositásuk céljából 
édes-keveset tesz.

Nézzük csak egy pillanatra kulturális esz
közeinket.

Iskoláink, az életben első és mondhatjuk 
leghathatósabb magyarosító eszközünk tekinte
tében, úgyszólván, botrányos állapotok uralkod
nak a felvidéken. A felekezetek itt iskolák len- 
tartására nem képesek, és a hol igen: nem kép
zett és magyarul nem tudó tanítókat alkalmaz
nak. Hát ki hitte volna, hogy pl. a homonnai 
járás területén — a homonnai főszolgabírónak a 
közigazgatási bizottság előtt múltkoriban tett 
jelentése — 76 község közül harminchatnak

Vagy aranyhabtömeg, ha ég.
Az éterek, ha világitnak 
Es minden fényes, égi csillag . . . 
Előtted, oh nap. mint az éj!

Mint vízcsepp a nagy tengerekben,
A föld előtted oly csekély.
Mi hát előtted ez a minden ?
Es mi vagyok előtted én ?
A mindenség nagy tengerében 
Kezed milljó világhoz épen 
Még százszor annyit alkotott . . .
S ha mérni merném azt tehozzád :
Egy pont leszeli az égi ország 
S én magam . . . semmisem vagyok !

Semmi ? De hát a te jóságod 
Nagysága nekem fényt adott;
Bennem magad' lefestve látod.
Mint cseppnyi vízben a napot.
Semmi ? De hát a létem' érzem 
S elérhetlent esd röppenésem,
Az égbe küldöm vágyamat.
Létedben hisz parányi lelkem,
Fürkész, gondol s ítél is menten :
Én létezem, tehát te vagy.

A csillagok száz milliója 
A végtelenségben lebeg,
A te törvényidet megóv a 
Ők éltető fényt hintenek.
Ám ezen izzó égitestek 
S ragyogványa kristály hegyeknek___

Zoiupléii mai isznrnn tizenkét oldal.

Te vagy . . . azt a természet rendje 
Es vallja azt az én szivem ;
Arról engem meggyőz az elme 
S igy nem vagyok már semmi, nem ! 
Én rész vagyok a nagy egészben,
Ide vagyok állítva érzem
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egyáltalában iskolája nincs, tizenkilenc község- 
hon műveletien és magyarul nem ru'/o taní
tókat alkalmaznak és csak tizenkilenc község
ben tanitnak jól-roszul magyarul.

Ez a statisztikai adat megdöbbentő, mert 
e szerint a magvar nyelv tanítása 7K község 
közül csak két községben felel meg a követel
ményeknek. 74-ben kielégítetlen. Ez a két köz
ség Homonna (két iskolával) és még egy másik 
oázis lehet, ilyen állapotok uralkodnak Magyar- 
országon, hol nemzeti érdek parancsolja az is
kolát és ilyen állapotok a felvidéken, | hol a 
magyarosítás semmi ellentállasra nem talál. c 
dig Zemplénben buzgó munkásságot fejtenek 
ki a tanügyi körök. Kétségtelen, hogy azért 
mulasztás terheli az egyházi köröket -- köz
vetve talán a tanügyi közigazgatást is (v szerk.
— de a dolog nvitja sokkal mélyebben rejlik

A magyarság erejét teljesen megemésztő 
közjogi harcokban, az állam mostoha pártfogá
sában' mely a népoktatásra éppen háromszor 
annyit költ.* mint Budapest a szemétfuvarozas 
és betakarításra Hát még milyen lehet a hely
zet l Jogban, Be regben, hol miveletlenebb s lolü 
höz tapadtabb a nép és a hol nemzetisege 
közé ékelt magyarság nem létezik. A nepok a- 
tási törvény értelmében pedig 30 lakó kereseie 
állami iskola állítandó fel! Hogy pedig a jo is
kola a magyarosítás terén mit növelhet. azt 
Ujhely, Gálszécs, .Xagy-Mihály, i nranno stb.
eléggé mutatja. , . ...

A társadalom a magyarosítás térén szinten 
közönvös. A Zemplén-vármegyci magyar nyeltet 
és népnevelést terjesztő egyesület tere nagyon 
szűk. a „Felvidéki Közraivelődési Egyesület 
pedig csak Szepes-vármegyére terjeszti ki szár
nyait. És ne felejtsük el, ha idegen ajkú fiaink 
kikerülnek az iskolából: családi körükbe térnek 
vissza és elfelejtik nyelvünket. \ isszaesnek oda, 
honnan az iskola csak oly nehezen tudta okét 
kirántani. A nyugati egynyelvű kiiltur államok
ban is űzött továbbképzés, népegyesületek stb. 
nálunk nem létesittetnek- Az iparos, a löld népe, 
a munkás látóköre legföljebb az elemi iskola 
ismeretéig terjed, idővel ez is, meg a magi ai 
nvelv is elvész.

De műveletlen maga a magyar köznép is. 
Művelésükkel épp oly keveset törődünk, minta 
nemzetiségiekével. Bedig, ha az idegen nyelvűek 
körül lennének véve miveit magyar lakosság
gal : éreznék az innen kiáradó szellem hatalmát 
s látnák, hogy a magyarság nem csupán szá
mánál, hanem intelligenciánál és miveltségénél 
fogva is vezető szerepre van hivatva. Ezért kel! 
mivelnünk a magyar fajt . . . hogy a magyar
nyelvű nép olyan legyen, mint a nap: kihas
son messzi vidékre is, hevítsen és világítson .

Székely iron.
•j A mi statisztikánk (a „Zemplén" naptárának hiva

talos része) azt mutatja, hogy a vármegye hat felső já
rása területén 128 községben nincs, ugyanott 203 község
ben van iskola, tehát a hiány cc. 63’/0; — és pedig nincs 
iskola: a sztropkói j. 44, a homonnai j 38, a szinnai j. 
IS, a varannai j. 14, a gálszécsi j. 10 és a n -mibályi járás
nak 4 községében E hat j. területén oskola nélkül siny- 
ük tehát 34,04ti lélek! Ezt a számot nem mi födözzük föl; 
tudja, látja s viaskodik vele már évtizedek óta a tanügyi 
közigazgatás. És hogy az a szám ma már csak félig olyan 
ijesztő, mint volt még pár évtizeddel ezelőtt is : ebben 
minden jóakarata tényezőnek meg van a maga érdeme. 
Ismételjük, éspedig legjobb tudomásunk szerint, hogy a 
legutóbbi 15—20 év e téren egy egész század mulasztá
sát iparkodott jóvátenni s iparkodik helyrehozni, ameny- 
nyire csak lehet. Ugrás nincs a természetben! Lassan-las- 
san, mert ezen a téren így haladunk messzire, az 1893 
XXVI t.-c. ben foglalt jótétemény majd csak kiárad és 
betölti közéletünk' tanügyi mezején is az iskola hiányt!

Szerk.

A vármegye közgyűléséről.

A természet közepibe ;
Hol a testek már véget leltek 
S kezdődnek már az égi lelkek — 
Hint azok kapcsoló szeme.

Minden világnak kapcsa lettem 
Es az anyag végső foka,
A lények középpontja hennem 
S az Isten kezdővonala.
Testemmel porban henteregvén,
A villámnak parancsol elmém . . . 
Féreg vagyok és isten én !
De lennék bár csodásb teremtmény 
Honnan eredtem, azt nem sejtném 
S magamtól nem létez,hétéin.

Te alkotál, Teremtő, engem, 
Bölcseséged müve vagyok ! 
Királyom s lelkem lelke : Isten, 
Létet s mindent kezed adott; 
Igazságod szüksége adja,
A sir mélyét, hogy áthidalja 
A nem múló lét, az. enyém ;
Hogy létem a halálba térjen 
És lelkem igx örökre éljen 
Halhatatlanságod helyén.

Megértlietlen, felfoghatatlan, 
Tudom azt, hogy képzeletem 
Rajzolni téged árnyékodban 
Még arra is erőtelen.
De ha magasztalás kell néked;

\ tárgysorozatnak, helyesebben n dee. 20. és 
kővetkező lapjaira kit.izüU **
meghívójának lb. pontja, m szcl.
trnidi átirat" is szőnyegre vgraül auntb - P<yvüvé a bízott-
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m'“ o,'i béke rezignáló hatása alatt „egvhangu- rácsom beke reztgna m4r ott élvezi
,!rök Jitatgodalmát T is a hivatalos iratok krip-

UV‘Ab"^ mamdomk1! mint voltunk : politikai 
téren is ügyességben, békességben. A varmegye 
Karácsonjának öröm-poharába nem vegyült urom- 
csepp Mindannyian, akik jelen voltunk az ősi 
teremben, nem gyülölséget, hanem békességét 
hordozva szivünkben tá\ óztunk.

A szivek békességes hangulata edesitse meg
a szent Karácson örömeit!

*

De beszéljen maga a közgyűlés jegxző-
könvve : , , , ,„

„Főispán ur Öméltósága a szép szambán
egvbegyült bizottsági tagokat üdvözölvén, az 
adminisztráció rendes menetéről, a közpénztarak, 
valamint a főszolgabirák pénzkezelésének ki
fogástalan állapotáról a bizottságot megnyug
tatja; a tisztviselők buzgalmáról elismerő di
csérettel nyilatkozik. — A mezőgazdasági vi
szonyok kedvező helyzetét, az ez évi jo termest 
melv még a felvidéken sem hagyott kívánni 
valót hátra, megemlítve, a homonnai es a szín
mű főszolgabirák buzgalmáról, hogy t. i- a bur
gonya-fajok fölfrissitésével a felvidék totapla- 
fékát biztosították, elismeréssel nyilatkozik es 
ajánlja ugv a hatósági közegeknek, mint a 
lelkészeknek a szegény nép anyagi gondozását. 
— Uer értesülvén továbbá, hogy egv botéi- 
mésii és jó minőségű zabbal tett kisérletezesek 
meglepő eredménveket mutattak föl; a janija, kü
lönösen a felvidék lakosainak, hogy a vetéshez 
szükséges mennyiség adományozása végett a 
nagyméltóságu földmivelésügyi minister úrhoz 
folyamodással forduljanak. -- A szőlők felújí
tása nagy lendületet vett s már is szép ered
ményeket mutat föl; az ez évi termés ha nem 
is volt nagyon bő s az áruk fényesek, mégis 
nagv örömére szolgál, hogy egy nem jóbarat- 
iának jóslata - a ki a gazd. egyesület 
szőlészeti és borászati szakosztálya elnökev e lett 
megválasztása alkalmával ezt az eljárását koi- 
tes-fogásnak jelezv'c, azt jövendölte, hogy mii 
ködése eredményhez vezetni nem fog — nem 
teljesedett be, sőt az ellenkező lett már eddig is az 
eredmény. (Éljenzés.) — A borhamisítás megaka 
dálvozására a szőlészeti bizottság és hatósági kö
zegek minden lehetőt elkövetnek*) de fájdalom, 
hogv az eredmény eddig nem kielégítő mert 
az e tárgyban alkotott törvények és Utasítás oly 
mértékben megköti a hatóság kezét s, oly ne
hézkessé, késedelmessé tette az eljárást, hogv 
azok alapján alig lehet a bűnösöket megbün
tetni (ügy van!) s ha mégis ellenükben a til
tott cselekmény megállapittatott, a kiszabott bu

•) sTbben őket a megvesztegethetetlen és nem be
folyásolható helyi sajtó is hathatósan támogatja.

Az. ember lelke mással téged
Imádni nem tud, nem lehet:
Mint szüntelen’ hozzad repülve 
És előtted megsemmisülve
Ontani liálakönyeket.

Oroszból: ^idthé ^jdiklós.

Karácsom emlékek ...
— A „Zemplén" eredeti tárcája —

Valahányszor a Karácson közeledtét ér
zem, mintegy újra átélyezem azokat az elmúlt 
jó időket, mikor még oly szivrepesye vaitam a 
Karácsont, melyet oly körben töltöttem, hol 
szeretet és béke sugárzott minden arcról, hol 
a. mai moröv udvariaskodó társadalmi fői inak 
helvett jóleső és naiv őszinteség uralkodott s 
vidámság, jókedv' aranyozta be a társaság ke-
dél,XéLelkem legelrejtettebb fiókjában tartoga
tom ama karácsom emlékeket, melyeket azok a 
boldog napok hagytak keblemben. Midőn évente, 
igy Karácson táján, a képzelet szárnyai elvisznek 
emlékeim színhelyére, újból és újból átélvezem 
az ott élvezett gyönyöröket, s lelkem mintegy 
megifjul azokban az emlékeken.

Lelki szemeim előtt újra lejátszódik egy 
boldogan eltöltött Karácson annak összes előz
ményeivel együtt... Tisztán látom, mily szép 
reményekkel néztem a Karácson elébe, kezem-

♦ otóc niv csekélv hogv azzal alig vannak bűn 
lene p’edig haá Tokaj-Hegyalja bory.dékenek 
hitele, a melyet most visszaszereznünk g 
részben már sikerült, ismét elvesz ez sokkal 
nagyobb kárára lesz a szőlőbirtokosoknak, a ki' 
igen nagy áldozatokat hoztak szólóik ujraepite- 
sével, mint volt, az a virágzás, mely a filok-
szera-pusztitásnak esett áldozatul (lg.\ van
- Tudomására jutván annak, hogy különösen 
X -Mihály vidékén az őszi vetésekben az ege
rek* felette sokkárt tettek; miután e csapás 
ellen lehet, még pedig igen olcson lehet véde
kezni: ajánlja gazdatársainak, hogy szükséges 
felvilágosítások és útbaigazítások vegett fordul
janak a gazdasági egyesülethez, mely készség
gel fog felelni kérdéseikre. — Végre a bizottság 
tagjainak boldog ünnepeket és uj évet kívánva : 
a közgyűlést megnyitottnak és a tanácskozást 
megkezdhetnek jelentette ki.

A vármegye főjegyzője Öméltóságát elnöki 
székén és díszes főispánt állásában a bizottsági 
egvbegyült tagok, úgyszintén a vármegyei tiszti
kar nevében üdvözölvén, megköszönte a tiszti
kar nevében Öméltóságának javadalmazasuk ja
vításának sürgetése körül kifejtett buzgosagat; 
egyszersmind biztosítván jövőben is kitartó es 
lelkiösmeretes munkásságukról: a hala es szere
tet kifejezésével hosszantartó boldog eletet kí
vánt." , ,X fölhangzott éljenzes után s napirend
előtt Lengyel Endre dr., a napirendhez szólva 
kérte hogy első sorban a „csongiáxli atnat 
tárgvaltassék. — Mizsák István t. főügyész, a
vármegyei ---------- -....
tette, hogy az átirat tárgyalásának soronkívüli
sége’ ellen ugyan nincs kifogása, — de midőn, 
mint most is, választások és a v ái megy ei köz- 
igazgatás legvitálisabb érdekei hívják föl első 
sorban a törvényhatóság ügyködését: a mellett 
foglalt állást, hogy minden más tárgyat meg
előzve a választás és a névszerint való szava
zást igénylő ügvek tűzessenek napirendre. (Len
gyel dr. 20 bizottsági tag aláírásával névsze
rinti szavazást kér a tanácskozás sorrendjének el
döntése fölött.) IViczmándy Ödön biz. tag a 
tiszti főügyészszel polemizál, a törvényre hivat
kozik és a Lengyel indítványát páitolja.

A főispán a napirend dolgában megnyugtató 
kijelentést tévén, t. i. hogy a titkos szavazás 
formájában eszközlendő választások megtörténte 
után a „csongrádi átirat"-ot fogja kitűzni napi
rendre — Lengyel dr. az elnök kijelentésében 
megnyugodott és indítványát x isszaxonta.

Most következett a közig bizottságból tör
vény szerint kilépett öt tagnak, úgyszintén a 
központi választmány 34 tagjának titkos szava
zással történt megválasztása, — minek kihirde
tett eredményeként közig, bizottsági tagokká 
lettek ismét: Dókus József, Mailáth József gr., 
Fejes István, Molnár Béla dr. és uj tagul bto
pán Gábor helyére, minthogy ő a bizottság el
nökéhez intézett levelében kijelentette, hogy a 
közig, bizottsági tagságtól ez idő szerint vissza
vonulni kíván, — meg választatott Sennyey Mik
lós br. ... ,,

A központi választmány tagjaiul megválasz
tottak : Id. Bajusz József, Ballagi Géza dr.. 
Budai Ákos, Czibur Bertalan, Dókus József, 
Dókus Ernő, Dókus Gyula, Fejes István, Görgey 
Gyula (Tállya), Halász József, Kelemen Kálmán, 
Kun Frigyes, Lehóczky Endre, Lukovics Géza, 
Lengyel Endre dr, Mailáth József gróf, Mauks 
Endre, Meczner Béla, Meczner Gyula, Molnár 
Béla dr., Potoczky Dezső, tteicliard Mór, Epil-

ben volt már a meghívás, melyet oly epedve 
vártam .. Emlékszem még, mint zavarta meg 
édes reményeimet a csúf időjárás .,.

Három heti eső ejtette rémületbe a béke 
és szeretet alkotójának, Jézusnak, születésnapja 
után sóvárgó emberiséget.

Fekete Karácson lesz, hallatszott minde
nütt, fekete karácson lesz, mutatták az esőtől 
átázott esernyők.

Karácson előtt négy nappal még szomo
rúan ballagtam haza a nagy sárban. Egyik gum- 
micipő lenn maradt "a lábamról s megtelve a 
talaj piszkos nedűjével eltűnt a sár fekete mély
ségében, Oda minden reménység! Nem vaká
ciózom, sóhajtottam csendesen, Az idő nem uta
zásra való. Jó anyám, ki látta csüggedésemet, 
biztatóan mondogatta : ne félj, az idő még meg
változik, Karáesonra még nagy hó lesz, mely 
fehérré varázsolja majd a béke ünnepét.

Anyám próféciája teljesült, Karácson előtt 
két nappal lehullott az első igaz tartós hó, vas
tag palásttal takarva a múlt idő sáros szennnyét- 
Tehát nem hiába epedtem a karácsom vakáció 
után. Az időjárás is kedvezett. Karácson első 
napján tiszta száraz idő hirdette, hogy ma van 
a béke apostolának születésnapja. — A déli 
vonat vidáman zakatolva vitte magával a kará
csom utasokat, köztük engem is, némelyek 
szüleikhez, mások rokonaikhoz utaztak, hogy 
családi körben ünnepelhessék meg a szeretet 
ünnepét. i

Engem is elvitt oda, hová már oly rég va.
Folytatás as X. mellékleten,

szabályrendeletre hivatkozva, ki jelen

ít
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lenberg József, Sulyovszky István, Staut József. 
Szabó Zsigmond. Szekerük Kálmán, Szerviezky 
Ödön, Szinnyei Gerzson, Szirma Pál, Wladár 
Emil, Zákó Soma, Zinner Henrik és Zombori 
Gedő.

Az igazoló-, a közegészségügyi-, a várme
gyei szegényalapra ügyelő-, a szabályrendelete
ket készítő-, a Bukovinszky-alapra ügyelő-, a 
községi és körjegyzőjelöltek szakképzettségének 
megvizsgálására hivatott szakbizottság-, a vár
megyei gazdálkodó választmány és a lóavató 
bizottság tagjaiul közfelkiáltással újra megvá
lasztattak mindazok, a kik eddig voltak,—úgy
szintén a körjegyzők nyugdíjalapjára felügyelő 
tagokul megválasztattak : Ferenczj Elek dr. és 
Stépán Gábor bizottsági tagok.

A választások eredményeinek kihirdetése 
után Dókus Gyula főjegyző indítványára a 
„csongrádi átirat“ egyakarattal tudomásul vé
tetett.

Fejes István bizottsági tag oly értelemben 
szólalt föl, hogy a mai eset, a midőn t. i a 
vármegye közönsége a közigazgatást érdeklő 
ügyek tárgyalását elibe helyezte az aktuális po
litikai kérdések megvitatásának, a jövendőre 
precedensül ne tekintessék.

Az alispáni jelentésnek azt a részét, mely 
fölemlítette, hogy a szerencsi és a tokaji járások 
főszolgabírói a borhamisítók üldözésével erélye
sen és eredményesen foglalkoznak — élénken 
megéljenezték.

Wiczmándy Ödön bt. indítványa, hogy a vár
megye általános állapotáról szóló alispáni év- 
negyedes jelentések kinyomattassanak és előze
tes tájékoztatás céljából a bizottsági tagok
nak elküldessenek — tudomásul vétetett. 
Továbbá kérdést intézett a közig, régi letétek 
rendezésének mibenállásáról; azután a főispán 
megnyitójában foglalt egyik enuneiációra hivat
kozva kijelentette, hogy a főispán, mint a gazd. 
egyesület borászati szakosztályának elnöke, az 
egyesület autonómiájába igen is beavatkozott s 
az elnökséget kortes célokra vette kezébe !... 
(Ellenmondások).

Hatolni E. alispán felelte, hogy a régi le
tétek ügye ( Wiczmándy Ö. a közgyűlés terméből 
e közben távozik) véglegesen rendeztetett s ez an
nak idején a közgyűlésnek be is jelentetett; a 
iní pedig a főispánnak a gazd. egyesületnél el
foglalt szakosztály-elnöki állását illeti, ebből ép
pen nem azt következett be, amit az előtte szóló 
következtetni vélt, hanem bekövetkezett az, 
hogy a főispán szakosztályi elnöksége igen is üd
vösnek bizonyult a tokaj-hegyaljai szőlőbirto 
kosság érdekeire, a mit ezek nevében a főispán
nak meg is köszön. (Lelkes éljenzés.)

Dókus Gyula főjegyző felszólalásában a 
közig, régi letétek rendezésének ügyét töviről- 
hegyire megösmertetvén, jelentette, hogy a ren
dezésre kiküldött bizottság eljárását a Közgyű
lés már régen megnyugvással tudomásul vette. 
(Helyeslés).

gyódtam, szives rokonok közzé nyájas körbe, S. 
helységbe. Az állomásnál rokonom leánya, egy 
sugárszemü szőke kis lány és bátyja, egy kar
csú barna ifjú várt. A két testvérnek szoros 
rokonsága csak hosszú vizsgálat után tűnik fel. 
A leány szőke, a fiú barna, arcvonásaikon a 
hasonlatosságnak semmi jele, hanem szemeik, 
melyek fénye, — különösen a lányé — mint a 
rubin, beszédes, mintegy Raphael festmény, csal
hatatlan szimptómája volt szoros köteléküknek.

Rokonaim körében az első karácsom estvét 
majdnem egészen beszélgetéssel töltöttük el. 
Beszédközben lopva egyet-egyet tekintettem a 
sugárszemü Nellikére, kinek egy-egy viszonzott 
pillantása — mondhatom — ragyogó vakációt 
Ígért.

Nyugodni térve, azt vettem észre, hogy a 
Nellike iránt való érzelmem, mely eddig alig volt 
több rokoni gyöngédségnél, szokatlan, hevesebb 
formában kezd nyilvánulni. Az enigmaticus szép
ségű Nellike viszontlátása óta nagy változás 
történt bensőmben. A szerelem virradata töl
tötte be egész keblemet — álmomban is csak 
az ő képét láttam. Amint a holdvilág besütött 
az ablakon és fényes sugarait ráveté a képre, 
úgy nézett az ki, mint egy angyalarc. Szemé
nek bűvös ereje, szivének jósága, félénk tiszta
ságú, békés harmóniában egyesült e szép ar
con. A szeme, mintha mosolygott volna, piros 
ajka mintha csevegett volna, szőke haján meg
tört a fény s glóriaként övezte homlokát.

Ez isteni látvány nagyon megzavarta 
gondolataimat, idegeimet annyira elkábitóttá, 
hogy mély álomba merültem s már délfelé járt 
az idő mikor a konyhalárma ragadott ki Mor- 
feus karjai közül.

A szőke angyal már vidáman sürgött a 
ház körül s vidáman tűnődve kacagott fel, mi
dőn a hosszú alvás dacára is zavart szemeimet 
látta.

Az ebéd csodálatos ízletesen volt készítve,
szinte sajnálta az ember ott hagyni az asztalt,

Kovács Gábor dr. biz. tag indítványára, s 
Füzesséry György, Illésházy Endre és Bajusz 
József id. b. tag hozzászólása után. föl hatalmazta 
a közgyűlés az alispánt, hogy a f. évi ujonco- 
zás alkalmából máig is kifizetetlenül maradt 
költségeket a vm.-i tartalékalapból utalványoz
hassa.,

Öméltósága a főispán Bárezy Gusztáv 
közig, joggyakorlót tiszteletbeli szol gab Íróvá 
nevezvén ki, evvel az első napi, d. e. 9 óra
kor kezdődött a közgyűlés d. u. 1 2I órakor az 
elnök megélj önzésével véget ért.

A másod- és harmadnapi közgyűlés lefo
lyásáról a jövő számban.

Most pedig: B. u. é. k!

Vármegyei ügyek.
Uj évi tisztelgések A vármegye tiszti

kara, segéd- és kezelőszemélyzete uj év napján, 
d. e. 9 órakor, a vm. főjegyzőjénél gyülekezik 
össze s onnan együttesen a főjegyző vezetése 
alatt megy tisztelkedni az alispánhoz; innen az 
alispán vezeti mindnyájukat főispánunk Öméltó
sága elé.

Értekezlet. Abból az alkalomból, hogy a 
pénzügyminister a tokaj-hegyaljai községek 
borfogyasztási adóját a községeknek adta bérbe, 
főispánunk Öméltósága a községeknek ez adók 
bérbevételével megbízott elöljáróit, illetőleg ki
küldötteit a vármegyeháza nagytermébe folyó hó 
"21-én értekezletre hívta össze. Öméltósága rá
mutatván arra a célra, melyet a magas kormány 
ez adóknak ilyetén bérbeadásával elérni óhajt,hogy 
tudniillik n községek vannak leginkább hi
vatva arra. hogy a Tokaj-Hegyalján széki
ben űzött borhamisítást a borfogyasztási adók
nak helyes kezelésével ellenőrizhetik, — jelezte 
egyszersmind az egyik-másik lapban célzatosan 
közölt híreszteléssel szemdeu, hogy a gazdasági 
egyesület kebeléből annak idején alakult 
konzorcium ne m magánüzérkedésre gondolt. 
A konzorciumnak ugyanis, éspedig a pénzügyi 
kormány intenciója szerint, a kezelés köleségei- 
nek levonása után felmaradandó üzleti nyere
séget a községeknek lett volna kötelessége át
szolgáltatni. — Minthogy a konzorcium meg 
nem alakult, Öméltósága közbenjárására a köz 
ségek kapták meg a fogyasztási adók bérlétét.
— Felhívta azért Öméltósága az értekezletet, 
hogy most, midőn a községek a fogyasztási 
adókat bérbe veszik, teljes erővel hassanak 
oda, miszerint a borhamisítást hatásköreik
ben minden áron megakadályozzák. — Az ér 
tekezlet nevében Molnár János, Sárospatak város 
főbírája, meleg szavakkal üdvözölte főispánunk 
Öméltóságát, aki ezzel az értekezlettel is kife
jezést adott a községek anyagi jóléte iránt ér
zett érdeklődésének, s akinek a Tokaj-Hegy-

mely jobban megigézte az embert, mint a sziré
nek danája.

Délután látogatásokat tettünk, estve pedig 
családi körben lapozgattunk a 32 számú biblia 
levelei között. Yigan társalogva játsztunk, úgy, 
hogy észre sem vettük, már éjfél felé járt az 
idő, mikorára az asztalon levő boros üveg átlát
szósága figyelmeztette az öreget újabb szükség
letre. Az öreg kivitte a lámpát, hogy a kama
rából bort hozzon, felesége a konyhába ment, 
hogy a már szintén fogyatékos elemózsiát pó
tolja s a szobában ketten maradtunk a Nellike 
meg én — s egy fölösleges, a barna fiú, Józsi
— a sötétben. Az utóbbi pajkosan szólalt meg 
„szabad a csók" de félénken, meghúzódva vála
szolt a lányka : nem szabad . . .

A szobában mély sötétség uralkodott, csak 
a két testvér szemei fénylettek, amelyek any- 
nyira hasonlítottak egymáshoz. Lelki szemeim 
előtt feltűnt az égi kép, szivemben egy drága 
érzelem szikrája vetett lobot. Mintegy ön kény
telenül, bűvös lénytől vonzatva, kábultan keltem 
fel, nem véve észre azt a kis zörejt, melyet két 
szék zörrenése okozott, epedve indultam a lány 
székéhez, hogy megcsókoljam. — Átkaroltam 
egy alakot s mohón csókoltam meg egy arcot, 
mely legnagyobb meglepetésemre jéghideg volt.
— Csodálkoztam magamban, e lény most úgy 
tűnt fel nekem, mintha elröppent volna belőle 
az érzés, a szív vonzóereje, hogy ne maradjon 
más, mint az érzéstelen csend, melyben elenyé
szik az élet varázsa.

A lámpafény közelgett, reszketve indultam 
székemhez, miközben egy fagyasztó ezüstös és 
egy nyájas sajnálkozó kacagás hallatszott.

Kívül az idő méla csendje egészen meg
változott, a szél a legveszetebb akkordokat ját
szotta az ablaktáblán, közbe mintegy a faunok 
suttogása vegyült — fejemben a legkülönfélébb 
fantomok kóvályogtak, — a közeledő lámpa fé
nye megvilágította a két testvér székét: azok 
helye fel volt cserélve. —th —k.

alja rekonstruálása körül már is hervadhatatlan 
érdemei vannak. — Az értekezlet a főispán lel
kes éltetésével ért véget.

Vége a forintnak ! A kir. belügyi minisz 
tér rendelhet küldött a törvényhatósághoz, misze
rint tekintettel a pénzügyminiszter által a koro- 
naórték-számitás behozatala végett legközelebb 
benyújtandó törvényjavaslatra, már most tegyék 
meg a szükséges intézkedéseket, hogy az 1899. évi 
január elsejével a pénztárak könyvei a korona- 
érték-számitásra való tekintettel nyittassanak 
meg 1899. január l-ével. Tehát vége a forintnak 
és a krajcárnak s helyükbe a korona és fillér 
lép. A forint és krajcár pedig lassan-lassan el
kopik még az emlékezetből is, mint ahogy elko
pott a váltóforint és ahogy most kopik a font 
meg az itce.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
tora Íja-újhelyi állami anyakönyvi hivatal
nál 1898. december 18-ától december 23-áig) aj 
házasságot kötött: 1 pár: b) kihirdetteíett: 3 
egyén c) születési anyakönyvi bejegyzés volt 
16 esetben; d) elhalálozott: 11) egyén.

Szénkóneg raktár a Tokaj Hegyalja 
számára Valóságos karácsom örömet szerzett 
a f. hó 23-iki vármegyei közgyűléshez érkezett 
az az értesítés, melyben tudtul adja Darányi 
Ignác dr. földmiv. ügyi kir. minister, hogy To
kajon szénkéneg'raktárt rendeztet be s annak ke
zelését Tokaj város elöljáróságára bízza, egy
szersmind pedig gondoskodott arról is, hogy" a 
szőlőtulajdonosok ezután a lehető legméltányo- 
sabb árért szerezhessék be onnan évi szénkéneg- 
szükségleteiket. j

Hírek a nagyvilágból.
Katonai tanácskozás. Őfelsége a király 

elnöklete alatt f. hó 19-én a Hofburgban katonai 
tanácskozás volt, melyen Krieglinmmer had- 
ügyminister, Beck báró a vezérkar feje, Win- 
disligrntz herceg, Rheinlender báró és Wald- 
statten báró katonai főfelügyelők vettek részt.

György görög királyi herceg Kréta szi
geten elfoglalta főkormányzói székét

Franciaországban a „Dreyfus-ügy" kezdi 
elvadítani az embereket. Szomorú jele ennek az 
is, hogy legutóbb Touloseban zsidóellenes za
vargás volt, melyben nehány ember megsérült.

Háborús fenyegetés. Anglia arra az esetre, 
ha Menelik abessziniai király Gilbadot elfog
lalná, háborút üzen az erejében és hadi szeren
cséjében elbizakodott fekete királynak és erre a 
szükséges előkészületeket már meg is tette.

Hírek az országból.
Őfelsége a király tegnapelőtt Bécsből 

Walseebe utazott, hol a karácsom napokat 
Mária Valeria főhercegnő családi körében fogja 
tölteni.

Az országgyűlés Képviselőházában a
békességes karácsom hangulat helyett antul va
dabb csatakiáltás hallatszik és a fékevesztett 
„obstructin'1 hadi lármával tölti be az egész or
szágot. A pártpolitikai felek már társadalmi té
ren is mint ellenségek állanak egymással szem
ben, mikor úgy illenék, hogy mint jó keresz
tyének békejobbot nyújtsanak egymásnak . . . 
Különben a t. Ház még mindig rendes elnökök 
nélkül van, mert az ellenzék most már az el
nökválasztás kérdését is obstruálja. Az „egye
sült ellenzék" részéről kiadott jelszó a bosszú
vágy s nem a haza üdve!. . . A honatyák 
három napi szabadságot adtak maguknak és 
igy már kedden az országházában újra foly
tatják a tegnap abbanhagyott veszekedést.

Széchenyi Manó gróf kineveztetett őfel
sége a király személye körüli miniszterré.

Lakoma Zichy Jenő gróf tiszteletére. 
Az Országos kaszinóban f. hó, 21-én fényes és 
nagyszabású lakoma volt az Ázsiából hazaérke
zett Zichy Jenő gróf tiszteletére. A lakomán, 
melyen a társasélet számos kitűnősége vett részt, 
az első fel köszöntőt IVekerle Sándor dr. mon
dotta Zichy Jenő grófra.

Felhívás előfizetésre.
Rövid párnap múltán életének újabb, 

még pedig harmincadik évfolyamába lép 
a „Zemplén. h

Küszöbén az uj-évnek uj programot 
nem ad, sőt kijelenti a „Zemplén", hogy 
marad ezután is, mint volt: hűséges szó
szólója a közdolgoknak, tántoríthatatlan 
hive az igazságnak, buzgó munkása a 
közművelődésnek.



fts marad mint volt hazafias; érzé>- 
hen, gondolkozásban, eseleks ősben.

Viszont várja, hogy akik eddig, huszon
kilenc éren dt. követték olvasóközönség, 
munkatársak gárdája ezután Nt e 
mennek És reméli, hogy híveinek száma, 
mint eddig történt mindig, gyarapodik ezu

.Zem-tán is szépen.
Idő, körülmények változnak: a 

plén" szelleme nem változik. C élja, liog> 
azt a nagy, azt a szép vármegyét, me > 
nek nevét bíltüjéu önérzettel, büszkeseggel 
viseli, azt a nagy és szép vármegyét sze 
lében-hosszában, minden zege-zugában át
hassa, betöltse igaz. hű, tántorithatatan 
érzelmekkel : isten, haza, király, honpoi 
gárok és egymás irányában

Jöjjön velünk, a ki velünk érez .
A ,}iemplén“ szerkesz‘ősige.

A „Zemplén'4 XXX. évfolyamára tisz
telettel előfizetést nyitunk.

A „Zemplénjövő évfolyamában is 
a legterjedelmesebb és a legtartalmasabb 
lapja lesz varmegyénknek. Terjedelmében 
a jövő év folyamán még bővül is, ameny- 
nyiben a Tanügy rovaton kívül Közgaz
daság c. rovatában hétről-hétre a gazda
közönség számára legszükségesebb tudni
valókat bőven fogja közölni.

Közgazdaság c. rovatunkat is szakértő
kéz fogja vezetni.

Habár ily módon a „Zemplén4' terje
delme nagyobbodik, mert hetenkint két és 
fél ives lesz, előfizetése marad, mint volt:

Egész évre : 6 ft.
Fél évre : 3 ft.
Negyed évre : 1 ft. 50 kr.

Az uj évnegyedes előfizetésnek még 
e hó folyamán leendő beküldését tiszte
lettel kéri.

S. -A.-Ujhely, 1898. dec. 18.
A „£fimplénu kiadóhivatala.

Különfélék.
T. olvasóinknak boldog karácsom 

ünnepeket kívánunk !
Lapunk jövő vasárnapi és pe

dig ujesstendei első (a harmincadik évfo
lyamnak 1997.) száma, kivételesen már szom
bat d. u. megjelenik, — a mire is t, munkatársa
ink és hirdettetőink figyelmét fölkérjük !

— Karácson A küzdelmes élet, a zilált, 
sivár közállapotok közepette im egyszerre meg
pihen a lelkünk, szivünkbe jól eső érzelmek és 
szent áhitat költöznek. A kiből még nem veszett ki 
minden jó és nemes, aki még tud érezni: nagy
szerű átalakuláson megy keresztül annak a ha
rangszónak hallatára, mely a szent Karácson ün
nepének beálltát jelzi. És a kétségbeesett meg
nyugszik, a szerencsétlen remélni tud, a gőgös 
megalázkodik, a nyomorultnak megenyhülnek 
kínjai és a jók boldogok. A betlehemi pásztor- 
tüz bevilágít a lelkekbe, felmelengeti a sziveket. 
Átértjük és át érezzük a legmagasztosabb tant, 
mely arra oktat, hogy szeressük, szeressük 
egymást, mert igy akarja az. ki e világokat 
megalkotá. Es úgy érezzük, hogy mi, a kik 
egész esztendőn keresztül agyar kódunk egymás 
ellen, gyűlöljük egymást, most csakugyan sze
retjük egymást. .. Csodás metamorfózis nagy
szerű napja te, szent Karácson ünnepe 1 — Pe
dig mennyit vétünk ellened, ki nekünk szület
tél Karácson kor és értünk szenvedtél kínos ha
lált Husvétkor. Mennyire eltávolodtunk tőled, 
mennyire letértünk az erény útjáról, melyet ne
künk mutattál és a keservek keservei között be
futottál. És a Te irgalmasságod az, hogy e szent 
napon egyszerre kiragadva érezzük magunkat a 
mindennapi élet fertőjéből és közel jutunk hoz
zád, ki bűneinkben is szeretni tudsz bennün
ket !.... És valahányszor az emberiségre virrad 
a Karácson, a l e születésednek ünnepe, az em
bereket megszállja mint egy száműzött, de ko
ron kint vissza-visszatérő angyal a szeretet 
melyről, add és engedd, kérünk, hogy gyarlósá
gunkban meg ne feledkezzünk a reánk követ
kező hétköznapok súlyos küzdelmei, nehéz 
.megpróbáltatásai alatt! —S —ó.

A király adománya Őfelsége, kabi-

kegyeleti, Llományt küldött kézbesittetés vegeit

Üt uj évi gratulációk megváltó
.ára fölkérjük a ..Zemplén" t. 'j^jkozonse-
gét. Akik elfogadják, immár "r,°ió 
, - =7Print azt a szép gvakorlatot, bog} J 
láttáikat és ismerőseiket lapunk utján keresik 
M a boidug-ujév kívánásával s egyszersmind bi- 

, v íl 1 s íizösszeget az újhelyi arvahaz-alap ^^"•DóhivuuLkW befizetnek , 
i , v Air pmok el • egvreszt, bog} a jobbára 
terhes uj évi üdvözlést az illedelem megsértése 
nélkül mellőzhetik ; másrészt, hogy az, ®“b®, 
nyomor enyhítésére. vallaskülonbseg nelku^
dozatot hoznak. Mindazokat tehát k ka k 
vencionális B. u. e. k.-t magukon cipelő bile 
ták gyártásánál többre becsülik a . jótékonyság 
cvakorlását: bizalommal kérjük, szíveskedjenek 
óságaikat a ..Zemplén- kiadóhivatalához meg

.lenti számunkban kifejezést adunk uj évi ko- 
zöntéseiknek. A „Zemplén" szerkesztdsege es 
^adóhivatala ezennel megnyitják az adakozást 
tégy koronával.

_ Újévi gratuláció-megváltás címén
izokolay Emil kir. főmérnök 2 ftot küldött 
tozzánk, s igy e címen összesen 4 ltot keze- 
ünk. A kiadóhivatal.

Ünnepi követ. A sárospataki főiskola „a 
arácsoni igazságok hirdetésére44 Antalfy László 
íittanhallgatót küldötte ki az újhelyi ref. egy- 
íázhoz ünnepi követül, kit is a hit test véreknek 
egmelegebb hajlamaiba igaz tisztelettel és sze 
etettel ajánlunk.

— Kiküldetés tanulmányútra. A föld- 
nivelésügvi minister Dauscher Miklós kir. fő- 
nérnököt, az V. kér. kultúrmérnöki hivatal fejét, 
járom hónapi tanulmányútra, Franciaországba 
uküldötte. A kiküldetés mindenesetre szép ki- 
üntetés, a kiváló szakférfiú tehetségének elis- 
nerése és honorálása, a mihez szi\ esen gra
nulálunk. . .

_Népkönyvtár Darányi minister, iő-
spánunk közbenjárásával, a bodrogközi nóegve- 
sületnek, melynek élén Mailáth grófné áll, 251 
kötetből álló népkönyvtárt adományozott.

- Rendezett tanács A vármegye tör
vényhatóságának folyó december hó 21. és 
22 iki közgyűlése, amint azt illő helyen is 
közöljük majd, S.-A.-Ujhelj rendezett tanácsú 
város szervezési szubálx rendeletét, a Mizsák 
István tiszti főügyész alapos, sok gonddal és 
"agy jogtudással elkészített véléménvében fog

út'módosítások és pótlások nagyobb részének 
[fogadása után, jóváhagyta. Több, mint két évi, 
kisebbség részéről támasztott számtalan aka- 

ékoskodás és huza-vona után, eljutottunk te
át odáig, hogy a rendezett tanács, mindnyá
juk óhajára, most már két-három hóna]) muh a, 
űg t. i. a szabályrendeletek föl és le a mi- 
iszterig megteszik utjokat, megkezdheti műkö- 
ését, ami Ujhely város belső életében bizo- 
vára a szebb jövő kezdetét jelenti.

— Szilveszter esti mulatság. A vár- 
íegyei kaszinó fiatalsága f- hó 31-én, Szil\ csz- 
BT-estéjén, közös vacsorával egybekötött tánc- 
mlatságot rendez a kaszinó összes termeiben 
s a kaszinó céljaira.

— Decemberi szivárvány. A múlt hé- 
en f. hó 20 án, a vármegyei közgyűlés e ső 
lapján, amikor délelőtt hol eső, hol verőfény, 
:özbe hó-és szélvihar akarta velünk elhitetni, 
tőgy talán nem is december második felén, ha
lom áprilisban járunk, ritka természeti tűnőmén} 
nutatkozott az égboltozaton. Nex ezetesen^ egv 
íatalmas ívű szivárvány képződött ott és jó 
deig volt látható. Ezt, mint természeti i itkasá- 
?0t, érdemesnek tartottuk a feljegyzésre.

_ Helyreigazítás. Családi körből vett
evélbeli értesülés szerint tudatjuk a „Zemplén4* 

olvasóközönségével, hogy a Füzy Pipiké el- 
legyzéséről múlt számunkban kiadott hir korai 
volt.

—. Arany toll átadás. Sárospatakról írja 
alkalmi tudósítónk: A maga nemében páratlan 
és meghatóan szép jelenetnek voltunk szemtanúi 
folyó hó 17-ikén a Herényiek, Rákóczink, Lórán- 
ffv Zsuzsánnák, Horváth Máriák és a többi nagy
lelkű jótevők majd négy százados főiskolájában. 
Az ős „alma-mater*4 szellemében vélt eljárni a 
hittanhallgató ifjúság, midőn abból az alkalom- 
bői, hogy nt. Radácsy György közigazgató ta
nárkodásának 25 éves fordulóját ünnepelte, egy 
szersmind pedig, hogy a bibliafordítás revideálá- 
sának nehéz munkáját 10 évig tartó fáradhatat
lan kitartással befejezte, Illyés Mihály megható 
alkalmi beszédének kíséretében remekművű 
aranytól lat nyújtott át az ünnepelt férfiúnak. 
Radácsy György szivhezszóló beszédben köszönte 
meg a hittanhallgató ifjúságnak ő iránta oly 
gyöngéden tanúsított szép figyelmét és vála-

-ban b'—
KosTf p-oTs?lgntSs°nak : úgyszintén kérte 
V Tfüiságot hogv mint eddig tette, viseltessek 
ezután' is* hűséggel bizodalommal, szeretettel o 
iránta. Az aranytoll atnyujtasa — szimbohza- 
lása a Radácsy fényes írói munkásságának 
unvira megható volt, hogy az ifjúsághoz inte- 

zett beszédének végszavai szólónak konye.be 
fojtódtak „Ad multos annos!

__ Táncmulatságok. A s.-pataki jogaka
démia ifjúsága 1899. év január 7-én, a s-pataki 
városháza összes termeiben, jótékony eelu zárt
körű jogász-táncestét rendez; az arra szóló dí
szes Meghívókat, melyek a „Zemplén44 müinté- 
Zetéből kerültek ki, e napokban szétküldötték. 
Belépődíj: személyjegy 3 kor., család jegy t kor. —
\ s.-a.-újhelyi nőegyesület január < -iki tánc

mulatsága iránt is igen nagy az érdeklődés s 
mint az előjelekből látszik, azon nemcsak Sá
toralja- Ujhely, de az egész vidék intelligenciája 
is részt fog venni. Egyébként ez a mulatság már 
a múltból is annyira ösmeretes előttünk, hogy 
annak sikeréről az idén is csak a legjobbat jó
solhatjuk. . .. , ,

— Államrendőrségi közegek Uj hely
ben. Kolossá áll. rendőrségi felügyelő és Neu
mann detektív Budapestről a múlt hét szerdáján, 
egv. mostan még nyilvánosságra nem hozható 
nagyobbszabásu bűnügy felderítése céljából 
Ujhelyben időztek.

_ A bekövetkező tói, mint a kalendár-
jomcsinálók állítják, hideg lesz, bőséges hava
zással. Január hó ködös, borús napokkal tog 
kezdődni. Azután szeles, majd csendes, de ned
ves idő lesz A hónap közepén hideg, fagyos 
idő áll be s bőségesen lesz részünk a havazás
ban. A hideg folytonosan fokozódik s február 
hó elején már kellemetlenné kezd lenni. Feb
ruár hó első felében hideg és zimankós időt 
várhatunk. A hónap közepén tartós nagy hideg 
lesz, második felében a havazás közben a hideg 
megenyhül kissé s csak az utolsó napokban 
lép föl ismét szigoruabban. A március éjjeli 
fagyokkal, nappali esőzéssel és havazással 
kezdődik. Az idő mind jobban és jobban derül, 
a hőmérséklet lassan növeicedík s tax abz kezde• 
tével változó nedves és szeles idő áll be csekély 
csapadékkal. P

— Halálozások. Leövey Antal, vajdácskái 
postamester, egykor Szabolcs-vármegye alispánja 
s a pozsonyi orsz. gyűlésen követe ; a í. szabolcsi 
ev. ref. egyházmegyének 15 éven át volt tanács- 
birája, 71 eves korában, hosszas szcnx edés után 
elhunyt f. hó 19-én, Vajdácskán. Egy minden 
izében talpig becsületes, hazáját, [egyházát sze
rető ember hunyt el benne. A magyar ruhát még 
orvosi tanácsra sem engedte magán változtatni 
(lábbénulása volt) magyar akart lenni haláláig még 
öltözékében is. Rendkívül nyájas, emberszerető 
egyéniség volt s bár a gyorsan haladó korban 
a „sommás kezelés64 tudományát nem x ette is át 
teljesen, mégis szeretetreméhóságát és hűségét 
tekintve a kassai pt. igazgatóság szárnyai alatt 
15 évig enyhületet talált az egykor ezer és ezer 
holdnyi birtok (Lövő-Petrii dúsgazdag ura, — 
mert, hogy beteljesült rajta is Petőfinek atyjára 
vonatkoztatva irt eme sora: „Pénzét a hitetlen em
berek csalása vitte el A A gyászos háznál Farkas 
L. helybeli ev. ref. lelkész tartott emelke
dett hangulatú halotti beszédet; a sírnál Berecz 
Károly alsó bereckii tanító és m kir. posta
mester vett tőle, kartársai megbízásából is 
a postások kedves »Antal44 bácsijától, búcsút s 
sírjához a hantoláskor emlékül egy 5 éves 
szeder (eper) fát ültetett, — Nem volt oly magas 
állású hivatal vizsgáló kiküldöttje az igazgató
ságnak, akit ő igy ne szólított volna: „Ked\res,
jó öcsém!14 Legyen hát csendes siti álma; le- 
gven könnyű a föld porai felett ! r. 1. — Al- 
gyesti Tüköry Jenő saját, valamint családja és 
a nagyszámú s előkelő rokonság nevében is 
fájdalomtól tört szívvel jelenti felejthetetlen neje, 
álgyésti Tüköry Jenőné, Zólyomi Wágner Emma 
úrnőnek f. évi dec. 20-án délután 3/*2 órakor, 
hosszas szenvedés és a halotti szentségek ájta- 
tos felvétele után, élete 29-ik évében Hetzendorf- 
Bécsben történt gyászos elhunyták Ganzstückt 
Hammersberg Miklós szeretett sógoraszonyát 
gyászolja az elhunyt nemesszivú úrnőben. Béke 
hamvaira! — Dubay István asztalos mester 
szerxű hosszas betegség után f. hó 18-án meghalt. 
Becsületes törekvő iparosa volt Ujhely városnak 
s nagy családot hagyott hátra nyomasztó hely
zetben. Hogy a lolyó évben a Kazinczy-utcán 
felépített szép emeletes házában gyönyörűségét 
lelje, az már neki meg nem adatott. 20-án te
mették el nagy részvét mellett. Béke hamvaira!

— Fiatal gézengúz Mozgó János 13 
éves fiú, aki már 8 éves kora óta számtalan 
lopás révén sok dolgot adott a rendőrségnek, 
legutóbb arra vetemedett, hogy egy zsólyomkai 
házba, amikor a házbeliek otthon nem voltak, 
álkulcs segítségével behatolt, — hanem lopni 
nem volt ideje, mert tettenérték s a rendőrségre 
kisérték. Most, hogy már 13 éves, megért arra, 
hogy az igazságszolgáltatás keze elérje.______

Folytatás a II. mellékleten.
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Társas összejövetel Ujhely intelli
gens körei f. hó 17-én este a „Magyar Király“ 
szálló éttermében társas összejövetelt rendeztek.
A vidám kedélyhangulatban volt fiatalság este 
10 órakor táncra kerekedett s Lukács Károly 
jeles zenekara mellett viradtig fáradhatatlanul 
táncolt, úgy hogy ha ezen mulatság a farsang 
előhírnöke volt. akkor az idei újhelyi mulatsá
gok vonzani fogják nemcsak a mi, de a szom
széd vármegyék mulatni vágyó fiatalságát is. 
.Jelen voltak asszonyok : Ambrózy Nándorné, 
Bernáth Aladár né, Bárt hős Józsefné, Bariss 
A ipád né, C-zibur Lászlóné, Dókus Gyuláné, 
Danek Leóné, Éhlert (iyuláné, Kincsessy Péterné, 
Keresztessy Lajosné, Molnár Leona, Meczner 
Gyuláné, Mattyasoyszky Kálmánná, Nemes Sán- 
dorné, Szerviczky Ödönné, Szepessy Kálmánná, 
Szokolay Emilné és Thuránszky Zoltánná. — 
Leányok : Ambrózy Margitka, Meczner Mancika, 
Meczner lett ka, Mattyasovszky Sárika, Szerviczky 
Margitka, Spillcnberg Sárika és Szokolay Mar
gitka.

— Emlékeztetésül. Az iparos önk. egye
sülete által rendezendő tánccal egybekötött mű
kedvelői előadás holnap, karácson első napján 
tartat!k meg a városi színházban. Kezdete fél 
8 órakor. Jegyek előre válthatók esti 5 órától 
a színházi pénztárnál.

— Kézrekerült tolvaj. Az utóbbi hetek
ben Ujhelyben, különösen a mellékutcák udva
raiban, feltűnően sok libalopás történt, ami
nek a tettesét a rendőrség nem volt képes kéz- 
rekeriteni. A múlt héten aztán végtére sikerült 
az őr tál ló rendőrnek éjnek idején Istenes Jánost, 
egy abarai ssármazásu napszámost, rajtaérni, 
amint hóna alatt egy libával sietett az éj csönd
jében. A rendőrség megindítván ellene az eljá
rást, kiderült hogy ez az Istenes tulajdonképen 
egy nagyon is istentelen ember, a ki lopás miatt 
már börtönt ült és legutóbb viselt dolgaiból is 
hat rendbeli lopást bizonyítottak rá. A bűntársa 
szeretője: Bajzás Anna, újhelyi születésű 20 
éves, helynél kül csavargó cseléd. Istenest át ki
sérték a vizsgálóbirósághoz, ahol bizonyára nem 
traktálják libapecsenyével.

— Műkedvelők előadása és estéje. A
homonnai izr. filléregyesület f. hó 17-én érde
kes műsorból összeállított műkedvelői színeiő- 
adással mutatta be magát a nyilvánosságnak a 
„Stefánia-szálló" nagytermében, mely előadás 
nagyon sikerültnek mondható. A szereplők 
mind valósággal remekeltek és fesztelenségük 
úgyszólván elfelejttette a közönséggel, mely 
Hoinonna városának szine-javát egyesítette, hogy 
nem hivatásos színésznők mutatják be színészi 
rátermeltségüket. Nem is fukarkodott a közön
ség a tetszésnyilatkozatokkal és kijutott a viharos 
tapsból a szereplőknek, hálául az élvezetért, 
a mit nyújtottak.—I)e vegyük rendre a szerep
lőket és a műsort. Ennek első pontja volt 
Sztlaukál Irma k. a felolvasása: Humoreszk, 
Yályi (Weiszberg) Zsigmond dr.-tól. A felolvasó 
kisasszony kitűnő hanghordozásával, melyhez 
kellemes orgánuma is van, a szerzemény csat- 
tanósabb részleteinek jellemző kidomboritásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét, 
mely a bájos felolvasót élénk tapsokkal honorálta. 
Ebből kijutott az általánosan ismert, jeles Író
nak, a humoreszk szerzőjének is. — Ezt kö
vette : Murai Károlynak „Az uj nevelőnő" c. 
vigjátéka. A főszerepet játszotta : Grausz Aranka 
k. a (Róza, az uj nevelőnő) kitünően festett 
vörös parókájával és csiptetőjével, s nem túlo
zunk, ha azt mondjuk játékáról, hogy a k. a. 
színpadra termett egyéniség. Vele egy irányban 
az intézeti igazgatónőt kitünően alakította jyr- 
nauer Hermina k. a, a ki szerepéhez illő ko
molysággal — imponáló alakjával — adott uta
sítást az „uj nevelőnőnek", hogy milyen irány
ban vezesse növendékeinek nevelését. — Fried
mann Olga k. a. (Mari) a növendékek közt a 
„szerepvivő és hangadó" adta a trium-teininátus 
3-ik tagját. Kelemen Erzsiké k. a., a mindenbe 
beavatott „Zsuzsi", remek tipikus alakja a cse
lédleánynak, ügyes játékával, jellemzetes mi
mikájával és gesztusaival kacagásra indította 
hallgatóságot. A színdarab keretébe tartozó 
solo táncot Kranzthor Irén és iíarkovits Ilon, 
az angol táncot Friedmann Olga kisasszonyok, 
a fürge Silber Szerénke csalódásig híven masz
kírozó hegedűjátéka kíséretében, lej tették, oly 
kecsesei, annyi bájjal, hogy meg kellett ismé 
telniük. Derekasan töltötték be szerepeiket a többi 
műkedvelők is, u. m. a legutóbbi hármon kívül 
Richtman Rezsi k. a. és Weisz Lenke k. a. — 
Következett Grausz Aranka k. a. szavalata, 
mely könyeket csalt ki sokak szeméből. Rövi
den szólva e szavalat: drámai alakítás volt — 
A műsor utolsó pontja „A kis kiváncsi" vig 
monolog volt, melyet az ügyes és tehetséges 
Friedmann Olga k. a. adott elő nagyon sikerültén. 
Az összes szereplőknek és tanítójuknak, Lengyel 
Samu igazgatónak — a ki most kitűnő súgó 
volt — kihívása után, következett a reggelig 
tartott tántí, melynek sikere biztosításában buz-

gólkodtak Ligeti Albert dr., Vadnai Karoly, 
Günzler S. dr. és Szamosi József főrendezők a 
felső keresk. rendező-fiatalság közreműködésével. 
— A midőn még felemlítjük, hogy Lengyel Sa- 
muné úrnő tisztb. elnököt és Stern Jenny k. a. 
elnököt a rendezőség meleg ovációkban része
sítette és hogy a színpadot a minden szépet és 
jót lelkesen támogató Moskovics Ervin dr. ügy
védő és a többi díszleteket az előzékeny hováts 
József polg. és felső keresk. igazg. voltak ke
gyesek átengedni : az emlékezetes és szép elő
adásról és estéről — ha nem is egészen érde
mien — beszámoltunk. — Még csak azt említ
jük föl, hogy a műkedvelőknek Homonnán ez 
az első szinelőadása kulturális szempontból véve 
a magyar nyelv, nagy térhódításának fényes bi
zonysága volt!

— Lopás. Magyar-Jesztreb községben f. 
hó 21-ikére viradóra, a mikor már a föld hóval 
volt lepve, ismeretlen tettesek, két gazda óljai
ból 3 darab sertést hajtottak cl a nyomozás szerint 
Zemplén község felé. A könnyebb testű hízó, 
kifogva a tolvajokon, a már kétségbe esett tu
lajdonos határtalan nagy örömére visszamene- 
kűlt és hízik tovább. A másik gazdának nehezebb 
két állatja, szorgos utánjárás, lótás-futás da
cára máig.sem került meg.

Öngyilkosság. Legyes-Bénvén f. hó 
22-én éjjel B. Pisák János az istállóban telakasz
totta magát. Tettének oka, mint mondogatta, 
attól való félelme volt, hogy nem lesz miből 
megélnie, mert a szőlőjét már eladta, az árát 
megették, most a tehénre került volna a sor 
de a felesége vonakodott azt eladni. Elbusulva 
felakasztotta magát. Ez az ok azonban csak han
gulatkeltésre volt kigondolva, mert vau háza, 
földje. Az igazabb ok inkább az, hogy a szegény 
a „nehézkórban" szenvedett s ez vihette őt a 
másvilágra. Felesége s gyermekei siratják.

Csodás eredményeknek nevezhetők a 
gyógyítás terén azon sikerek, melyeket a csuz és 
köszvényes betegek érnek el a már igen jóliirü 
Johnsen-kenöcscsel Oly betegek, kik évtizedeken 
át különböző szereket és gyógyfürdőket eredmény
telenül használtak és kísérletet tettek e csodás
nak nevezhető szerrel, meggyőződtek arról, hogy 
a Johnsen-kenőes manapság a csuz és köszvé
nyes bajok egyedüli biztos gyógyszere. \ árosunk 
lakosai közül is már sokan eldicsekedhetnek 
azzal, hogy e szer adta vissza nem remélt egész
ségüket, s" meleghangú levelekben mondottak 
köszönetét e szer készítőiének, Zoltán Béla buda
pesti gyógyszerésznek, kinél mint egyedüli ké
sz i tőnél kapható üvegenként 1 írtért a Széchenyi
től* és Nagy korona utca sarkán levő udvari gyógy
szertárában.

— Szörnyet halt. „A magyar ref. egye
sület jegyzőjétől" Amerikából érkezett értesítés 
szerint az lm reg községből oda kivándorolt Jesó 
János 38 éves munkás munka közben, véletlen 
szerencsétlenség következtében szörnyet halt.

— Hamis ötvenesek Iglóról távirják, 
liogv Szepes-vármegye több városában az utóbbi 
időben ötvenforintosok sikerült utánzatai \ an
nak forgalomban.

— relhívjuk t. olvasóink figyelmét Kanitz 
Ödön balassa-gvarmati gyógyszerész Anticalvus 
haj kihullás, fefkorpa, kopaszodás ellenének szer 
hathatós hirdetésére.

A Zemplén" 1899 évi naptá
rából pár példány még kapható. Ara : 
helyben 40 kr., vidékre küldve: 45 kr.

7*8^- Az „Adalékok Zemplén várme
gye Történetéhez" c havi folyóiratunk V. 
évfolyamának 1-ső száma az 1899. évi 
január hó 2-án fog megjelenni s január 
hó 3-án adjuk póstára. A 24 ívnyi terjede
lemben, igen becses tartalommal 12 füzetben 
megjelenő folyóiratnak évi előfizetése : 2 ft 40 ki.

A kiadóhivatal.

dek, had l melegedjék fel mellettük a kikelet 
ragyogásáért epekedő lelkem.

Flammarion hipotézisek nagy tömegével 
és meggyőző okokkal bizonyította, hogy nap
sugár nélkül nem lenne élet sem a földön, sem 
a Marson. En már nem vagyok kiváncsi ezekre 
az okokra En csak kinézek az ablakomon, a 
mely oly régen nélkülözi a napfényt, csak be
tekintek a lelkembe, a mely a poézis napsugara 
láthatáron: ilyenkor valami hűvös borzongás 
vonz a kandallóhoz, a melynek barátságos kö
zelében napsugaras históriák olvasgatásába kez- 
nélkiil örök sötétségre, örök decemberre lenne 
kárhoztatva.

Melegebb és ragyogóbb fény kévéit annak 
a költészetnek, melynek világánál életem erael- 
kedettebb pillanataiban mintha a mindenség tit
kai tárultak volna ki előttem; színesebb lapjait 
azoknak a hangulatoknak, melyeknek sugarai 
mindig lelkem prizmáján szűrődtek keresztül, 
most két könyvben gyűjtöttem össze. Az egyik
nek cime: Huszonheten a felső tízezerből. Há
rom regényt foglal magában. És párbeszédes 
alakban, színdarabok formájában, foglalkozik a 
mindig érdekes témával, az örök küzdelemmel, 
az örök szerelemmel. Egyébként 336 lap. Ara 
fűzve 1 ft.

A másik könyvemnek a cime : Pengeti, 
sírván. Költemények. 166 lap. Ara vászon kö
tésben 1 ft. Ez utóbbit nagyságos özv. báji Pa- 
tay (iyuláné, Szathmáry Király Anna úrnőnek 
lehettem szerencsés dedikálni. Mindkét könyvem 
a Franklin-Társulat (Budapest, IV. Egyetem
utca 4.) csinos és ízléses kiállításban jelent meg. 
de kapható minden hazai könyvkereskedésben.

De nem folytatom. En csak jelenteni kí
vántam. hogy boldognak és büszkének érezném 
magamat, ha a kedves olvasót könyveim utján 
felvidíthatnám azokkal a gondolatokkal, melyek
kel én a magam borongó lelkét liébe-korba mu
lattattam s olyan gyakran vigasztaltam Egyebek
ben magamat nagyrabecsült figyelmébe ajánlom 
és vagyok hazafias üdvözlettel

Vng-Tiba, 1898. december derekán.
Juhász László.

méterenként — valamint fekete, fehér, színe;
nenberg-SGlyem 45 Vírt61 14 írt 65 krig méterenként,
__ a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Privát-

i fogyasztóknak póstabér s vámmentesen, valamint ház
hoz szállítva. - mintákat pedig péstafordultá- 

j val küldenek :
Ileiiueberg <4. selyeingyAral («. és kir. udvari 

i szállító) Zürichben.
| Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — 4.

Irodalom.
A kedves olvasónak üdv!

Mikor igy az adventi szürke délutánokon 
ködbe borul a tájék, amelyen csak egy pár fe
kete madár lomha szávnycsapása képviseli az 
életet, s mikor a havas lelhők oly közel eresz
kednek le a földhöz, hogy a kertnek nehány 
lombvesztett fája sejtelmes zugásu, végtelen len- 
getoggé sürüdik össze a mindinkább szűk. ülő

A lélek élete a sírban.
Erről az érdekes tárgyról igen szépen irt 

cikkelyt találunk a „Nagy Képes Világtörténet" 
2-ik füzetében. Az egyiptomiakról szól, ős-idők
ről, de annál érdekesebb ma, a spiritizmus újon
nan fellendülő divatában, S a mi tő, a tudomány 
szorgalma folytán ma már oly igazán, oly tisz
tán ismerjük a régi Egyiptom életét, mint akár
melyik modern államét; sírboltjaik talán talált 
érdekes relifjeik megörökítették egész életüket: 
hittek a lélek földöntul is tartó életében, de azt 
nem választották el a testtől teljesen. A temc 
tétlen halott lelke hazátlanul bolyong, s minél 
gazdagabb sírban fekszik a test, annál dusabb 
maga a lélek is. A szétroncsolt testtel együtt 
szenved & lélek. Azért bíilzscimozzak be ti hullát, 
azért rakják tele a sir egy kamaráját az elhunyt 
szobraival, mert azt hiszik, hogy a lélek minden 
uj képmásában uj létalapot nyer. Azért a szob
rok realisztikusan hívek, hogy a lélek a maga 
hüvelyére ismerhessen benne. A lélek élete a 
testtől függ. Látja magát a falon, a mint va
dászni megy és ő is vadászni megy; latja ielit
ben. hogy feleségével eszik és iszik és valóság
gal azt Tette. Oly gazdag volt az egyiptomiak 
fogalma a halál után is tartó létről, s oly gaz
dagok voltak kegyeletben és hitben, hogy 5 a- 
rosaiknál sirvárosaik, palotáiknál sirpiramisaik 
nagyobbak voltak.

Erről a gyönyörű felfogásról, erről az ér
dekes sajátosságról bőven és érdekesen szol a 
„Nagy Képes Világtörténet" 2. füzete. Igen sze
rencsés ötlet volt a kiadók részéről, hogy azt az 
érdekes munkát hetenként megjelenő 30 kros 
füzetekben is közrebocsátják, lehetővé té\e, hogy 
igv mindenki megszerezhesse.

Kivált a tanuló ifjúságnak kellene ezt a 
kedvező beszerzésmódot igénybe venni. A füze
tek Lövv Adolf s.-a.-ujhelyi könyvkereskedesben 
kaphatók : azonkívül elő is fizethetni rá posta
utalványaival a kiadóhivatalnál, (Révai testv érek, 
történet vállalata. Budapest, Ullői-ut 18J b fü
zetre 1 ft 80 krral, 12 füzetre 3 ft 60 krral. A 
jelen füzet illusztrációi közül külön is ki kell 
emelnünk a „Meidumi házaspár' Notrit és Ra- 
hotpu szobrait, Khafri ülőszobrát s a szlinksz 
templomot: mindmegannyi művészi alkotások az 
akkori időből.

A Budapesti Napló, az újságírók lapja Az a tizennyolc 
magyar újságíró, aki hogy függetlenítse magát minden po- 
litiki befolyása és minden vállalkozó töke nyűge alól, 
megalapította a maga erejéből, minden váHalat meüőzé. 
sévol a szerkesztőség saját tulajdona gyanánt a BLDAPhs U 
NAPLÓ-t, mesés sikert ért el. A lelkes kis csapat most, 
harmadfél óv leforgása után a szabadelvű magyar közön
ségnek legkedveltebb ujságszolgáltatója lett. Magával hoz
ván fényes és jóhirü Írói neveket, bámulatos szorgalom
mal és kitartással gyújtván mindennap össze mind azt, 
ami e szerkesztőség, e lap szabadelvű és föltétlenül, min
den irányban független politikájának, nemzeti érzületének 
és magas ízlésének minden huszonnégy órában ismétlődő



1898. december 24. II. Melléklet a ,,Zemplén41 5*2. számához.
Társas összejövetel Ujhely intelli

gens körei f. hó 17-én este a „ Magyar Király14 
szálló éttermében társas összejövetelt rendeztek.
A vidám kedélyhangulatban volt fiatalság este 
10 órakor táncra kerekedett s Lukács Károly 
jeles zenekara mellett viradtig fáradhatatlanul 
táncolt, úgy hogy ha ezen mulatság a farsang 
előhirnöke volt. akkor az idei újhelyi mulatsá
gok vonzani fogják nemcsak a mi, de a szom
széd vármegyék mulatni vágyó fiatalságát is. 
Jelen voltak asszonyok : Ambrózy Nándorné, 
Bernáth A ládámé, Barthos Józsefné, Bariss 
Arpádné, Czibur Lászlóné, Dókus Gyuláné, 
Danek Leóné, Lhlert Gyuláné, Kincsessy Béterné, 
Keresztessé Lajosné, Molnár Leona, Meczner 
Gyuláné, Mattyasovszky Kálmánná, Nemes Sán- 
dorné, Szerviczky Ödönné, Szepessy Kálmánné, 
Szokolay Emilné és Thuránszkv Zoltánná. — 
Leányok: Ambrózy Margitka, Meczner Mancika, 
Meczner Ieuka, Mattyasovszky Sárika, Szerviczky 
Margitka, Spillenberg Sárika és Szokolay Mar
gitka.

— Emlékeztetésül. Az iparos ünk. egye
sülete által rendezendő tánccal egybekötött mű
kedvelői előadás holnap, karácson első napján 
tartatik meg a városi színházban. Kezdete fél 
8 órakor. Jegyek előre válthatók esti ö órától 
a színházi pénztárnál.

— Kézrekerült tolvaj. Az utóbbi hetek
ben Ujhelyben, különösen a mellékutcák udva
raiban. feltűnően sok libalopás történt, ami
nek a tettesét a rendőrség nem volt képes kéz- 
rekeriteni. A múlt héten aztán végtére sikerült 
az őrtálló rendőrnek éjnek idején Istenes Jánost, 
egy abarai ssármazásu napszámost, rajtaérni, 
amint hóna alatt egy libával sietett az éj csönd
jében. A rendőrség megindítván ellene az eljá
rást, kiderült hogy ez az Istenes tulajdonképen 
egy nagyon is istentelen ember, a ki lopás miatt 
már börtönt ült és legutóbb viselt dolgaiból is 
hat rendbeli lopást bizonyítottak rá. A bűntársa 
szeretője: Bajzás Anna, újhelyi születésű 20 
éves, helynélkül csavargó cseléd. Istenest átki- 
sérték a vizsgálóbirósághoz, ahol bizonyára nem 
trakt álját- 1 ibapecsenyével.

—- Műkedvelők előadása és estéje. A
horaonnai izr. filléregyesület f. hó li-én érde
kes műsorból összeállított műkedvelői szinelő- 
adással mutatta be magát a nyilvánosságnak a 
„Stefánia-szálló" nagytermében, mely előadás 
nagyon sikerültnek mondható. A szereplők 
mind valósággal remekeltek és fesztelenségük 
úgyszólván elfelejttette a közönséggel, mely 
Homonna városának szine-javát egyesítette, hogy 
nem hivatásos színésznők mutatják be színészi 
rátermeltségüket. Nem is fukarkodott a közön
ség a tetszésnyilatkozatokkal és kijutott a viharos 
tapsból a szereplőknek, hálául az élvezetért, 
a mit nyújtottak. — De vegyük rendre a szerep
lőket "és a műsort. Ennek első pontja volt 
Sztlaukál Irma k. a felolvasása: Humoreszk, 
Vályi (Weiszberg) Zsigmond dr.-tól. A felolvasó 
kisasszony kitűnő hanghordozásával, melyhez 
kellemes orgánuma is van, a szerzemény esat- 
tanósabb részleteinek jellemző kidomboritásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét, 
mely a bájos felolvasót élénk tapsokkal honorálta. 
Ebből kijutott az általánosan ismert, jeles Író
nak, a humoreszk szerzőjének is. — Ezt kö
vette : Murai Károlynak „Az uj nevelőnő11 c. 
vigjátéka. A főszerepet játszotta : Grausz Aranka 
k. a. (Róza, az uj nevelőnő) kitünően festett 
vörös parókájával és esiptetőjével, s nem túlo
zunk, ha azt mondjuk játékáról, hogy a k. a. 
színpadra termett egyéniség. Vele egy irányban 
az intézeti igazgatónőt kitünően alakította lyr- 
nauer Hermina k. a, a ki szerepéhez illő ko
molysággal — imponáló alakjával —- adott uta
sítást az „uj nevelőnőnek11, hogy milyen irány
ban vezesse növendékeinek nevelését. — Fried
mann Olga k. a. (Mari) a növendékek közt a 
„szerepvivő és hangadó11 adta a trium-feminátus 
3-ik tagját. Kelemen Erzsiké k. a., a mindenbe 
beavatott „Zsuzsi-1, remek tipikus alakja a cse
lédleánynak, ügyes játékával, jellemzetes mi
mikájával és gesztusaival kacagásra indította a 
hallgatóságot. A színdarab keretébe tartozó 
solo táncot Kranzthor Irén és llarkovits Ilon, 
az angol táncot Friedmann Olga kisasszonyok, 
a fürge Silber Szerénke csalódásig híven masz
kírozó hegedűjátéka kíséretében, lejtették, oly 
kecsesei, annyi bájjal, hogy meg kellett ismé 
telniük. Derekasan töltötték be szerepeiket a többi 
műkedvelők is, u. m. a legutóbbi hármon kívül

és \Veisz Lenke k. a. — 
Aranka k. a. szavalata, 
ki sokak szeméből. Rövi- 

drámái alakítás volt — 
„A kis kiváncsi11 vig

gólkodtak Ligeti Albert dr., Vadnai Károly, 
Günzler S. dr. és Szamosi József főrendezők a 
felső keresk. rendező-fiatalság közreműködésével.
— A midőn még felemlítjük, hogy Lengyel Sa- 
muné úrnő tisztb. elnököt és Stern Jenny k. a. 
elnököt a rendezőség meleg ovációkban része
sítette és hogy a színpadot a minden szépet és 
jót lelkesen támogató Moskovics Ervin dr. ügy
védő és a többi díszleteket az előzékeny Kováts 
József polg. és felső keresk. igazg. voltak ke
gyesek átengedni : az emlékezetes és szép elő
adásról és estéről — ha nem is egészen érde
mien — beszámoltunk. — Még csak azt említ
jük föl. hogy a műkedvelőknek Homonnán ez 
az első szinelőadása kulturális szempontból véve 
a magyar nyelv nagy térhódításának fényes bi
zonysága volt!

— Lopás. Magyar-Jesztreb községben f. 
hó 21-ikére viradóra, a mikor már a föld hóval 
volt lepve, ismeretlen tettesek, két gazda óljai
ból 3 darab sertést hajtottak el a nyomozás szerint 
Zemplén község felé. A könnyebb testű hizó, 
kifogva a tolvajokon, a már kétségbe esett tu
lajdonos határtalan nagy örömére visszamene- 
kűlt és hízik tovább. A másik gazdának nehezebb 
két állatja, szorgos utánjárás, lótás-futás da
cára máig.sem került meg.

Öngyilkosság. Legyes-Bényén f. hó 
22-én éjjel B. Pisák János az istállóban telakasz
totta magát. Tettének oka, mint mondogatta, 
attól való félelme volt, hogy nem lesz miből 
megélnie, mert a szőlőjét már eladta, az árát 
megették, most a tehénre került volna a sor 
de a felesége vonakodott azt eladni. Elbusulva 
felakasztotta magát. Ez az ok azonban csak han
gulatkeltésre volt kigondolva, mert van háza, 
földje. Az igazabb ok inkább az, hogy a szegény 
a „nehézkórban11 szenvedett s ez vihette őt a 
másvilágra. Felesége s gyermekei siratják.

— Csodás eredményeknek nevezhetők a 
gyógyítás terén azon sikerek, melyeket a esuz és 
köszvényes betegek érnek el a már igen jóhirü 
Johnsen-kenőcscsel. < )ly betegek, kik évtizedeken 
át különböző szereket és gyógyfürdőket eredmény
telenül használtak és kísérletet tettek e csodás
nak nevezhető szerrel, meggyőződtek arról, hogy 
a Johnsen-kenőcs manapság a esuz és köszvé
nyes bajok egyedüli biztos gyógyszere. X árosunk 
lakosai közül is már sokan eldicsekedhetnek 
azzal, hogy e szer adta vissza nem remélt egész
ségüket, s meleghangú levelekben mondottak 
köszönetét e szer készítőiének, Zoltán Béla buda
pesti gyógyszerésznek, kinél mint egyedüli ké- 
szitőnél kapható üvegenként 1 írtért a Széehenyi- 
tér és Nagykorona utca sarkán levő udvari gyógy
szertárában.

— Szörnyet halt. „A magyar ref. egye 
sülét jegyzőjétől11 Amerikából érkezett értesítés 
szerint az Imreg községből oda kivándorolt Jesó 
János 38 éves munkás munka közben, véletlen 
szerencsétlenség következtében szörnyet halt.

— Hamis ötvenesek. Iglóról távirják, 
hogy Szepes-vármegye több városában az utóbbi 
időben ötvenforintosok sikerült utánzatai van
nak forgalomban.

— ^elhívjuk t. olvasóink figyelmét hanitz 
Ödön balassa-gvarmati gvógyszerész Anticalvus 
haj kihullás, fefkorpa, kopaszodás ellenének szer 
hathatós hirdetésére.

A „Zemplén11 1899. évi naptá
rából pár példány még kapható. Ára : 
helyben 40 kr., vidékre küldve: 45 kr.

70^ Az „Adalékok Zemplén várme
gye Történetéhez11 c havi folyóiratunk V. 
évfolyamának 1-ső száma az 1899. évi 
január hó 2-án fog megjelenni s január 
hó 3-án adjuk póstára. A 24 ívnyi terjede
lemben, igen becses tartalommal 12 füzetben 
megjelenő folyóiratnak évi előfizetése : 2 ft 40 kr.

A kiadóhivatal.

Richtman Rezsi k. a. 
Következett Grausz 
mely könyeket csalt 
den szólva e szavalat: 
A műsor utolsó pontja
monolog volt, melyet az ügyes és tehetséges 
Friedmann Olga k. a. adott elő nagyon sikerültem 
Az összes szereplőknek és tanítójuknak, Lengyel 
Samu igazgatónak — a ki most kitűnő súgó 
volt — kihívása után, következett a reggelig 
tartott tané, melynek sikere biztosításában bűz-

nenberg-selyem 45 krtól 14 írt Go krig meterenuen , 
— a legdivatosabb szövés, szin és mintázatban. FriVÁt- 
fogyasztóknak póstabér s vámmentesen, valamint ház
hoz szállítva. — mintákat pedig péstaíordultá-

, val küldenek :
Heiineherg <í. selyemgyöriii (cs. és kir. udvari 

i szállító) Zürichben.
| — Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — *■

Irodalom.
A kedves olvasónak üdv!

Mikor igy az adventi szürke délutánokon 
ködbe borul a tájék, amelyen csak egy pár fe
kete madár lomha szárnycsapása képviseli az 
életet, s mikor a havas felhők oly közel eresz
kednek le a földhöz, hogy a kertnek néhány 
lombvesztett fája sejtelmes zugásu, végtelen ven- 
gytoggé siiriidik össze n mindinkább sziik ülő

dek. had l melegedjék fel mellettük a kikelet 
ragyogásáért epekedő lelkem.

Flammarion hipotézisek nagy tömegével 
és meggyőző okokkal bizonyította, hogy nap
sugár nélkül nem lenne élet sem a földön, sem 
a Marson. En már nem vagyok kiváncsi ezekre 
az okokra En csak kinézek az ablakomon, a 
mely oly régen nélkülözi a napfényt, csak be
tekintek a telkembe, a mely a poézis napsugara 
láthatáron : ilyenkor valami hűvös borzongás 
vonz a kandallóhoz, a melynek barátságos kö
zelében napsugaras históriák olvasgatásába kez- 
nélkül örök sötétségre, örök decemberre lenne 
kárhoztatva.

Melegebb és ragyogóbb fénykévéit annak 
a költészetnek, melynek világánál életem erael- 
kedettebb pillanataiban mintha a mindenség tit
kai tárultak volna ki előttem ; színesebb lapjait 
azoknak a hangulatoknak, melyeknek sugarai 
mindig lelkem prizmáján szűrődtek keresztül, 
most két könyvben gyűjtöttem össze. Az egyik
nek cime: Huszonheten a felső tízezerből. Há
rom regényt foglal magában. Es párbeszédes 
alakban, színdarabok formájában, foglalkozik a 
mindig érdekes témával, az örök küzdelemmel, 
az örök szerelemmel. Egyébként 336 lap. Ara 
fűzve 1 ft.

A másik könyvemnek a eime : Pengeti, 
sírván. Költemények. 16b lap. Ara vászonkö
tésben 1 ft. Ez utóbbit nagyságos özv. baji Pa- 
tay Gyuláné, Szathraáry Király Anna úrnőnek 
lehettem szerencsés dedikálni. Mindkét könyvem 
a Franklin-Társulat (Budapest, IX • Egyetem- 
utca 4.) csinos és Ízléses kiállításban jelent meg, 
de kapható minden hazai könyvkereskedésben.

De nem folytatom. En csak jelenteni kí
vántam, hogj' boldognak és büszkének érezném 
magamat, ha a kedves olvasót könyveim utján 
felvidíthatnám azokkal a gondolatokkal, melyek
kel én a magam borongó lelkét hébe-korba mu
lattattam s olyan gyakran vigasztaltam. Egyebek
ben magamat nagyrabeesült figyelmébe ajánlom 
és vagyok hazafias üdvözlettel

Vng-Tiba, 1898. december derekán.
Juhász László.

A lélek élete a sírban.
Erről az érdekes tárgyról igen szépen irt 

cikkelvt találunk a „Nagy Képes X ilágtörténet11 
2-ik füzetében. Az egyiptomiakról szól, ős-idők
ről, de annál érdekesebb ma, a spiritizmus újon
nan fellendülő divatában. 8 a mi tő, a tudomány 
szorgalma folytán ma már oly igazán, oly tisz
tán ismerjük a régi Egyiptom életét, mint akár- 
melyik modern államét; sírboltjaik talán talált 
érdekes relifjeik megörökitették egész életüket: 
Iliitek a lélek földömül is tartó életében, de azt 
nem választották el a testtől teljesen. A teme 
tétlen halott lelke hazátlanul bolyong, s minél 
gazdagabb sírban fekszik a test, annál dusabb 
maga a lélek is. A szétroncsolt testtel együtt 
szenved a lélek. Azért balzsamozzuk be a hullát, 
azért rakják tele a sir egy kamaráját az elhuny t 
szobraival, mert azt hiszik, hogy a lélek minden 
uj képmásában uj létalapot nyer. Azért a szob
rok realisztikusan hívek, hogy a lélek a maga 
hüvelyére ismerhessen benne. A lélek élete a 
testtől függ. Látja magát a falon, a mint va
dászni megv és ő is vadászni megy , latja leid
ben. hogy feleségével eszik és iszik és xalóság- 
»al azt Tette. Oly gazdag volt az egyiptomiak 
fogalma a halál"után is tartó létről, s oly gaz
dagok voltak kegyeletben és hitben, hogy va
rosaiknál sirvárosaik, palotáiknál sirpiramisaik 
nagvobbak voltak.

Erről a gyönyörű felfogásról, erről az ér
dekes sajátosságról bőven és érdekesen szól a 
„Nagy Képes XTilágtörténetu 2. füzete. Igen sze
rencsés ötlet volt a kiadók részéről, hogy azt az 
érdekes munkát hetenként megjelenő 30 kros 
füzetekben is közrebocsátják, lehetővé téve, hogy 
igv mindenki megszerezhesse.

Kivált a tanuló ifjúságnak kellene ezt a 
kedvező beszerzésmódot igénybe venni. A /űze
tek Lövv Adolf s.-a.-ujhelyi könyvkereskedesben 
kaphatók : azonkívül elő is fizethetni rá posta- 
utalvány nyal a kiadóhivatalnál, (Révai testv érek, 
történet vállalata. Budapest, UllŐi-ut 18./ 6 fü
zetre 1 ft 80 krral, 12 füzetre 3 ft 60 krral- A 
jelen füzet illusztrációi közül külön is ki kell 
emelnünk a „Meidumi házaspár" Nofrit é* Rá- 
liotpu szobrait, Khafri ülőszobrát s a sztinksz 
templomot: mindmegannyi művészi alkotások az 
akkori időből.

A Budapesti Napló, az újságírók lapja Az a tizennyolc 
magyar újságíró, aki hogy függetlenítse magát minden po- 
litiki befolyása ós minden vállalkozó töke nyűge alól, 
megalapította a maga erejéből, minden vállalat mellöze. 
sóvol a szerkesztőség saját tulajdona gyanánt a BLDArhs 
NAPLÓ-t. mesés sikert ért el. A lelkes kis csapat most, 
harmadfél óv leforgása után a szabadelvű magyar közön
ségnek legkedveltebb ujságszolgáltatója lett. Magával hoz
ván fényes ós jóhirü Írói neveket, bámulatos szorgalom 
mai ós kitartással gyüjtvén mindennap össze mind azt, 
ami e szerkesztőség, e lap szabadelvű ós föltétlenül, min- 
den irányban független politikájának, nemzeti érzületének 
ós magas Ízlésének minden huszonnégy órában ismétlődő
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Társas összejövetel Ujhely intelli
gens körei f. hó 17-én este a „Magyar Királyu 
szálló éttermében társas összejövetelt rendeztek.
A vidám kedélyhangulatban volt fiatalság este 
10 órakor táncra kerekedett s Lukács Károly 
jeles zenekara mellett viradtig fáradhatatlanul 
táncolt, úgy hogy ha ezen mulatság a farsang 
előhírnöke volt. akkor az idei újhelyi mulatsá
gok vonzani fogják nemcsak a mi, de a szom
széd vármegyék mulatni vágyó fiatalságát is. 
.leien voltak asszon vök : Ambrózy Nándorné, 
Bernáth Aladárné, Barthos Józsefné, tiariss 
Arpádné, Czibur Lászióné, Dókus Gyuláné, 
Danek Leóné, Éhlert Gyuláné, Kincsessy Létemé, 
Keresztessy Lajosné, Molnár Leona, Meczner 
Gyuláné, Mattyasoyszky Kálmánná, Nemes Sán- 
dorné, Szerviczky Ödönné, Szepessy Kálmánná, 
Szokolay Emilné és Thüránszky Zoltánná. — 
Leányok: Ambrózy Margitka, Meczner Mancika, 
Meczner Icuka, Mattyasovszky Sárika, Szerviczky 
Margitka, Spillenberg Sárika és Szokolay Mar
gitka.

— Emlékeztetésül. Az iparos önk. egye
sülete által rendezendő tánccal egybekötött mű
kedvelői előadás holnap, karácson első napján 
tar tátik meg a városi színházban. Kezdete fél 
8 órakor. Jegyek előre válthatók esti 5 órától 
a színházi pénztárnál.

— Kézrekerült tolvaj. Az utóbbi hetek
ben Ujhelyben, különösen a mellékutcák udva
raiban, feltűnően sok libalopás történt, ami
nek a tettesét a rendőrség nem volt képes kéz- 
rekeriteni. A múlt héten aztán végtére sikerült 
az őrtáiló rendőrnek éjnek idején Istenes Jánost, 
egy abarai ssármazásu napszámost, rajtaérni, 
amint hóna alatt egy libával sietett az éj csönd
jében. A rendőrség megindítván ellene az eljá
rást, kiderült hogy ez az Istenes tulajdonképen 
egy nagyon is istentelen ember, a ki lopás miatt 
már börtönt ült és legutóbb viselt dolgaiból is 
hat rendbeli lopást bizonyítottak rá. A bűntársa 
szeretője: Bajzás Anna, újhelyi születésű 20 
éves, helynélkül csavargó cseléd. Istenest átki- 
sérték a vizsgálóbirósághoz, ahol bizonyára nem 
traktálják libapecsenyével.

— Műkedvelők előadása és estéje. A
homonnai izr. filléregyesület f. hó 1 < -én érde
kes műsorból összeállított műkedvelői szinelő- 
adással mutatta be magát a nyilvánosságnak a 
„Stefánia-szálló" nagytermében, mely előadás 
nagyon sikerültnek mondható. A szereplők 
mind valósággal remekeltek és fesztelenségük 
úgyszólván elfelejttette a közönséggel, mely 
Hoinonna városának szine-javát egyesítette, hogy 
nem hivatásos színésznők mutatják be színészi 
rátermeltségüket. Nem is fukarkodott a közön
ség a tetszésnyilatkozatokkal és kijutott a viharos 
tapsból a szereplőknek, hálául az élvezetért, 
a mit nyújtottak. —I)e vegyük rendre a szerep
lőket és a műsort. Ennek első pontja volt 
Sztlaukál Irma k. a felolvasása: Humoreszk, 
Vályi (Weiszberg) Zsigmond dr.-tól. A felolvasó 
kisasszony kitűnő hanghordozásával, melyhez 
kellemes orgánuma is van, a szerzemény csat- 
tanósabb részleteinek jellemző kidomboritásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét, 
mely a bájos felolvasót élénk tapsokkal honorálta. 
Ebből kijutott az általánosan ismert, jeles Író
nak, a humoreszk szerzőjének is. — Ezt kö
vette : Murai Károlynak „Az uj nevelőnő" c. 
vigjátéka. A főszerepet játszotta : Grausz Aranka 
k. a (Róza, az uj nevelőnő) kitünően festett 
vörös parókájával és esiptetőjével, s nem túlo
zunk, ha azt mondjuk játékáról, hogy a k. a. 
színpadra termett egyéniség. Vele egy irányban 
az intézeti igazgatónőt kitünően alakította lyr- 
nauer Hermina k. a , a ki szerepéhez illő ko
molysággal — imponáló alakjával — adott uta
sítást az „uj nevelőnőnek", hogy milyen irány
ban vezesse növendékeinek nevelését. — Fried
mann Olga k. a. (Mari) a növendékek közt a 
„szerepvivő és hangadó" adta a trium-feminátus 
3-ik tagját. Kelemen Erzsiké k. a., a mindenbe 
beavatott „Zsuzsi", remek tipikus alakja a cse
lédleánynak, ügyes játékával, jellemzetes mi
mikájával és gesztusaival kacagásra indította a 
hallgatóságot. A színdarab keretébe tartozó 
solo táncot Kranzthor Irén és Markovits Ilon, 
az angol táncot Friedmann Olga kisasszonyok, 
a fürge Silber Szerén ke csalódásig híven masz
kírozó hegedűjátéka kíséretében, lejtették, oly 
kecsesei, annyi bájjal, hogy meg kellett ismé 
telniük. Derekasan töltötték be szerepeiket a többi 
műkedvelők is, u. m. a legutóbbi hármon kívül 
Richtman Rezsi k. a. és Weisz Lenke k. a. — 
Következett Grausz Aranka k. a. szavalata, 
mely könyeket csalt ki sokak szeméből. Rövi
den szólva e szavalat: drámai alakítás volt — 
A műsor utolsó pontja „A kis kiváncsi" vig 
monolog volt, melyet az ügyes és tehetséges 
Friedmann Olga k. a. adott elő nagyon sikerültem 
Az összes szereplőknek és tanítójuknak, Lengyel 
Samu igazgatónak — a ki most kitűnő súgó 
volt — kihívása után, következett a reggelig 
tartott táne, melynek sikere biztosításában buz-

gólkodtak Ligeti Albert dr., Yadnai Károly, 
Günzler 8. dr. és Szamosi József főrendezők a 
felső keresk. rendező-fiatalság közreműködésével.
— A midőn még felemlítjük, hogy Lengyel Sa
mu né úrnő tiszti), elnököt és Stern Jenny k. a. 
elnököt a rendezőség meleg ovációkban része
sítette és hogy a színpadot a minden szépet és 
jót lelkesen támogató Moskovics Ervin dr. ügy
védő és a többi díszleteket az előzékeny Iíováts 
József polg. és felső keresk. igazg. voltak ke
gyesek átengedni : az emlékezetes és szép elő
adásról és estéről — ha nem is egészen érde
mien — beszámoltunk. — Még csak azt említ
jük föl, hogy a műkedvelőknek Homonnán ez 
az első szinelőadása kulturális szempontból véve 
a magyar nyelv nagy térhódításának fényes bi
zonysága volt!

— Lopás. Magyar-Jesztreb községben f. 
hó 21-ikére viradóra, a mikor már a föld hóval 
volt lepve, ismeretlen tettesek, két gazda óljai
ból 3 darab sertést hajtottak el a nyomozás szerint 
Zemplén község felé. A könnyebb testű hízó, 
kifogva a tolvajokon, a már kétségbe esett tu
lajdonos határtalan nagy örömére visszamene- 
kűlt és hízik tovább. A másik gazdának nehezebb 
két állatja, szorgos utánjárás, lótás-futás da
cára máig.sem került meg.

Öngyilkosság. Legyes-Bényén f. hó 
22-én éjjel B. Pisák János az istállóban telakasz
totta magát. Tettének oka, mint mondogatta, 
attól való félelme volt, hogy nem lesz miből 
megélnie, mert a szőlőjét már eladta, az árát 
megették, most a tehénre került volna a sor 
de a felesége vonakodott azt eladni. Elbusulva 
felakasztotta magát. Ez az ok azonban csak han
gulatkeltésre volt kigondolva, mert van háza, 
földje. Az igazabb ok inkább az, hogy a szegény 
a „nehézkórban" szenvedett s ez vihette őt a 
másvilágra. Felesége s gyermekei siratják.

— Csodás eredményeknek nevezhetők a 
gyógyítás terén azon sikerek, melyeket a csuz és 
köszvényes betegek érnek el a már igen jóhirü 
Johnsen-kenőesesel. Oly betegek, kik évtizedeken 
át különböző szereket és gyógyfürdőket eredmény
telenül használtak és kísérletet tettek e csodás
nak nevezhető szerrel, meggyőződtek arról, hogy 
a Johnsen-kenőcs manapság a csuz és köszvé- 
nyes bajok egyedüli biztos gyógyszere. \ árosunk 
lakosai közül is már sokan eldicsekedhetnek 
azzal, hogy e szer adta vissza nem remélt egész
ségüket, s meleghangú levelekben mondottak 
köszönetét e szer készítőiének, Zoltán Béla buda
pesti gyógyszerésznek, kinél mint egyedüli ké
szítőnél kapható üvegenként 1 frtért a Széchenyi- 
tér és Nagy korona utca sarkán levő udvari gyógy
szertárában.

— Szörnyet halt. „A magyar ref. egye
sület jegyzőjétől" Amerikából érkezett értesítés 
szerint az lm reg községből oda kivándorolt Jesu 
János 38 éves munkás munka közben, véletlen 
szerencsétlenség következtében szörnyet halt.

— Hamis ötvenesek Iglóról távirják, 
hogy Szepes-vármegye több városában az utóbbi 
időben ötvenforintosok sikerült utánzatai \ an
nak forgalomban.

— ^elhívjuk t. olvasóink figyelmét Kanitz 
Ödön balassa-gvarmati gyógyszerész Anticalvus 
haj kihullás, fefkorpa, kopaszodás ellenének szer 
hathatós hirdetésére.

gy A „Zemplén" 1899. évi naptá
rából pár példány még kapható. Ara : 
helyben 40 kr., vidékre küldve: 45 kr.

Az „Adalékok Zemplén várme
gye Történetéhez” c h^vi folyóiratunk V. 
évfolyamának 1-ső száma az 1899. évi 
január hó 2-án fog megjelenni s január 
hó 3-án adjuk póstára. A 24 ívnyi terjede
lemben, igen becses tartalommal 12 füzetben 
megjelenő folyóiratnak évi előfizetése : 2 ft 40 kr.

A kiadóhivatal.

Báli selyem 45 Mól 14 Irt 65 kiig
méterenként — valamint fekete, fehér, színes 

nenberg-selyem 45 krtól 14 frt 65 krig méterenként, 
— a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Frivát- 
fogyasztóknak póstabér • s vámmentesen, valamint ház
hoz s/.állítva. - mintákat pedig péstafordultá- 
val küldenek :
Heimeherg U. selyeingyArai (cs. és kir. udvari 

szállító) Zürichben.
__Magyar levelezés Svájcába kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — 4.

Irodalom.
A kedves olvasónak üdv!

Mikor igv az adventi szürke délutánokon 
ödbe borul a tájék, amelyen csak egy pár fe- 
ete madár lomha szárnycsapása képviseli az 
letet, s mikor a havas felhők oly közel eresz
ednek le a földhöz, hogy a kertnek néhány 
)inbvesztett fája sejtelmes zugásu, végtelen ren- 
titoggé sürüdik össze a mindinkább szűk. ülő

dek, had l melegedjék fel mellettük a kikelet 
ragyogásáért epekedő lelkem.

Flammarion hipotézisek nagy tömegével 
és meggyőző okokkal bizonyította, hogy nap
sugár nélkül nem lenne élet sem a löldön, sem 
a Marson. En már nem vagyok kiváncsi ezekre 
az okokra Én csak kinézek az ablakomon, a 
mely oly régen nélkülözi a napfényt, csak be
tekintek a lelkembe, a mely a poézis napsugara 
láthatáron: ilyenkor valami hűvös borzongás 
vonz a kandallóhoz, a melynek barátságos kö
zelében napsugaras históriák olvasgatásába kéz
nél kül örök sötétségre, örök decemberre lenne 
kárhoztatva.

Melegebb és ragyogóbb tény kévéit annak 
a költészetnek, melynek világánál életem emel- 
kedettebb pillanataiban mintha a mindenség tit
kai tárultak volna ki előttem; színesebb lapjait 
azoknak a hangulatoknak, melyeknek sugarai 
mindig lelkem prizmáján szűrődtek keresztül, 
most két könyvben gyűjtöttem össze. Az egyik
nek elme: Huszonheten a felső tízezerből. Há
rom regényt foglal magában. Es párbeszédes 
alakban, színdarabok formájában, foglalkozik a 
mindig érdekes témával, az örök küzdelemmel, 
az örök szerelemmel. Egyébként 336 lap. Ara 
fűzve 1 ft.

A másik könyvemnek a cime : Pengeti, 
sírván. Költemények. 166 lap. Ara vászon kö
tésben 1 ft. Ez utóbbit nagyságos özv. báji Pa- 
tay Gyuláné, Szathmáry Király Anna úrnőnek 
lehettem szerencsés dedikálni. Mindkét könyvem 
a Franklin-Társulat (Budapest, IV. Egyetem
utca 4.) csinos és ízléses kiállításban jelent meg, 
de kapható minden hazai könyvkereskedésben.

De nem folytatom. En csak jelenteni kí
vántam, hogy boldognak és büszkének érez néni 
magamat, ha a kedves olvasót könyveim utján 
felvidíthatnám azokkal a gondolatokkal, melyek
kel én a magam borongó lelkét lióbe-korba mu
lattattam s olyan gyakran vigasztaltam. Egyebek
ben magamat nagyrabecsült figyelmébe ajánlom 
és vagyok hazafias üdvözlettel

Vng-Tiba, 1898. december derekán.
Juhász László.

A lélek élete a sírban.
Erről az érdekes tárgyról igen szépen irt 

cikkelvt találunk a „Nagy Képes Világtörténet" 
2-ik füzetében. Az egyiptomiakról szol, ős-idők
ről, de annál érdekesebb ma, a spiritizmus újon
nan fellendülő divatában. S a mi tő, a tudomány 
szorgalma folytán ma már oly igazán, oly tisz
tán ismerjük a régi Egyiptom életét, mint akár
melyik modern államét; sírboltjaik talán talált 
érdekes relifjeik megörökítették egész életüket: 
hittek a lélek földöntől is tartó életében, de azt 
nem választották el a testtől teljesen. A temc 
tétlen halott lelke hazátlanul bolyong, s minél 
gazdagabb sírban fekszik a test, annál dusabb 
maga a lélek is. A szétroncsolt testtel együtt 
szenved a lélek. Azért balzsamozzak be a hullát, 
azért rakják tele a sir egy kamaráját az elhuny t 
szobraival, mert azt hiszik, hogy a lélek minden 
uj képmásában uj létalapot nyer. Azért a szob
rok realisztikusan hívek, hogy a lélek a maga 
hüvelyére ismerhessen benne. A lélek élete a 
testtől függ. Látja magát a falon, a mint va
dászni megy és ő is vadászni megy; latja relit- 
ben. hogy feleségével eszik és iszik és valóság
gal azt tette. Oly gazdag volt az egyiptomiak 
fogalma a halál után is tartó létről, s oly gaz
dagok voltak kegyeletben és hitben, hogy va
rosaiknál sirvárosaik, palotáiknál sirpiramisaik 
nagyobbak voltak.

Erről a gyönyörű felfogásról, erről az ér
dekes sajátosságról bőven és érdekesen szól a 
„Nagy Képes Világtörténet" 2. füzete. Igen sze
rencsés ötlet volt a kiadók részéről, hogy azt az 
érdekes munkát hetenként megjelenő 30 kros 
füzetekben is közrebocsátják, lehetővé téve, hogy 
igv mindenki megszerezhesse.

Kivált a tanuló ifjúságnak kellene ezt a 
kedvező beszerzésmódot igénybe venni. A füze
tek Lövy Adolf s.-a.-ujhelyi könyvkereskedesben 
kaphatók : azonkívül elő is fizethetni iá posta- 
utalványnyal a kiadóhivatalnál, (Révai testy érek, 
történet vállalata. Budapest, Üllői-ut 18J 6 fü
zetre 1 ft 80 krral, 12 füzetre 3 ft 60 krral- A 
jelen füzet illusztrációi közül külön is ki kell 
emelnünk a „Meidumi házaspár Notrit és Rá* 
hotpu szobrait, Khafri ülőszobrát s a szlinksz 
templomot: mind megannyi művészi alkotások az 
akkori időből.

A Budapesti Napid, az njságirók lapja Az a tizennyolc 
magyar újságíró, aki hogy függetlenítse magát minden po- 
litiki befolyása és minden vállalkozó töke nyűge alól, 
megalapította a maga erejóból, minden vállalr^TI 
sévol a szerkesztőség saját tulajdona gyanánt a BUDArhs 11 
NAPLÓ-t, mesés sikert ért el. A lelkes kis csapat most, 
harmadfél óv leforgása után a szabadelvű magyar közön
ségnek legkedveltebb ujságszolgáltatója lett. Magával hoz
ván fényes és jóhirü irói neveket, bámulatos szorgalom
mal és kitartással gyüjtvén mindennap össze mind azt, 
ami e szerkesztőség, e lap szabadelvű és föltétlenül, min
den irányban fütrgetlon politikájának, nemzeti érzületének 
és magas Ízlésének minden huszonnégy órában ismétlődő

.



bizontáiAt adja A BüDAPKSTl XAPLÓ-nak friss 6s meg
hízható érfasiiiésoi. lelkes temperamentumos, komoly, tar
talma' hatásunban valósággal szenzációs politikai cikkei, 
amelyek nyomatékossá teszik, a politikai súlyra döntő 
jelentőségű újság véleményét, tárvarovatának magas irodai 
mi színvonala, gazdag informatív anyaga, kitűnő értesü
lései, kimerítő, ötletes, változatos, eleven rovatai s min- 
denrendu közleményének változatossága és folyton gya
rapodó bőség>: napről napra ékesszólóan tanúskodnak 
arról, hogy ,i BUDAPESTI NAPLÓ fényesen megfelelt a 
legvérraesebb várakozásnak is. amely megjelenését meg 
előzte. A BUDAPEST. NáPLÓ szerkesztősége amelynek 
belső tagjai : Vészi -lózsef, főszerkesztő. Braun Sándor 
felelős szerkesztő. Ábrányi Emil. Balkay Béla, Vlair \ il- 
mos. i.'erri Gyula. Éréi- Gyula. Fai B'la. Gergely István. 
Hajdú Miklós. Holló Márton Horvá’b Elemér. -I.meovies 
Pál. dr Kovács Jenő, l.atzkő Andor, Lyka Károly. Márkus 
József, Merkl Adolf. Molnár Ferencz. Pékár Gyula. dr. 
Soltész Adolf. Sváb Tivadar, Thury Zoltán, napról-napra 
egész erejét, egész olkvsedését, összes hírlapírói kvali
tásait viszi a íarva Hűséges szövetségese ebben a külső 
munkatársak díszes serege, amelyből csak Agai Adolf. 
Balogh Pai. Bvksivs Gusztáv, Bessenyey Ferenc, Béketi 
Antal, Eötvös Károly, Feszi Géza. Géezey István, dr 
Hagara Viktor, dr Halász Ignác, Kupa Árpád, Lengyel 
Laura, Malonyai Dezső, Munkácsy Kálmán, Szabőnó Xogáll 
Janka, tizana. Tamás, Szántó Káinán, Tömörkény stván 
és Tutsvk-Anna neveit omliljük most. Olvasóink figyelmét 
újból is felhívjuk a BUDAPESTI NAPLÓ ra és ismételve 
a legmelegebben ajánljuk ezt az újságot olvasásra az uj 
donságok iránt érdeklődőknek és valóságos lelki épülé
sükre azoknak, akiknek a magyar hírlapirodalom magas 
színvonalában és magyar írók is újságírók hangyaszorgal 
inában kegvük telik.

A Xi»v kepps Vilagtörtvn-t harmadik füzetét kiilde" 
szét a kiadó cég : a Franklin-társnlat és a Révai irodalmi 
intézet. A nagy munka prospektusát és a teljesen meg
jelent első kötetet a sajtó osztatlan tetszéssel, párját rit
kító elismeréssel fogadta. A közönség érdeklődésére vall. 
hogy Marczaii Henrik szerkesztő és a kiadó eég biztosan 
eltaialták. hogy milyen históriai munkára van leginkább 
szüksége a magyar kultúrának Szóval mostanában nem 
jelentkezett könyv hason ó fényes auspieiumok között. Es 
az érdeklődés, meg a bizalvin nap nap után nőttön nő. 
Ez a körű raéuy a szerkesztőt ós a kia ókat még az eset
ben is hathatósan sarkalná, hogy a legjobbat a legszebb 
tormában adják, ha máskiilömben is nem inspirálná őket 
a legnemsebb ambíció. A harmadik füzet az első kötet 
ötödik és hatodik ivét adja, a keleti népek, szabatosabban 
szólva: Egyiptom történetéből a menphiai és a thebaei 
korszakot. A szöveget, a szöveg közé nyomott képeken 
kívül, három pompás múmellóklet magyarázza A füzetes 
kiadásból hetenkint egy-egy füzet jelenik meg és kapható 
Lővy Adolf könyvkereskedőnél Sátoralja-Ujhelyben har
minc krajcárért.

A .Zenélő Mag\arország’zungora és hegedű zenemű- 
folyóirat épp most megjelent december 15-dlki XXIV füze
te gazdag és értékes tartalommal jelent meg. Hozza e fü
zet : 1. Lengyel Miksa,. Nem vagyok én boldogságra nevel
ve. 11. Vígan vannak, vígan vannak lent a faluban 2 ma
gyar dal Ill. Estrello, Toreador* spanyol dalkeringőt, 
Us Budavára" kedvelt műsor-darabját.“ iV. ,,A csók" mii
dalt, Üre/zingor Jvául>1. V. Hártl H mrik bájos salon ma- 
zárkáját. E füzettel a Zenélő Magyarország" 1898 V. évi 
V. évfolyamát zárta be. Érdekes tudni, hogy az érdemes 
zenemű folyóirat 4 ft csekély évi előfizetésért 212 zene
oldal tartalmon, mily sok és értékes zeneműujdonságot 
közölt a mikor az l'98 évfolyamán 37 magyar nótát 8 mü- 
dalt, 7 kupiét 2 opera és operet-rószletet, 4 indulót, 4 ko
ringót, 8 polkát, 2 csárdást 1 francia négyest, 8 hegedű 
darabot, 21 szalondarabot, 2 nógykózre irt darabot adott 
mint a legnevesebb bel ós külföldi zeneszerzőktől. A tel
jes ls98ik évfolyam, ugyszinte az 1894 1895, 1898 1867 
ovtolyamak is pompás diszkőtósbon kktetenként 5 f 40 
krért kaphatók, s legszebb karácsonyi ós újévi ajándék
tárgyat képeznek. Az 1899 évi VI. évfolyamra pedig már 
lehet előfizethetni, egész évre füzetre 4 ft, s félévre 12 
füzetre 2 fttal a „Zenélő Magyaroszág" kiadóhivatalában 
Budapesten, (VI. Cseugery utca 82. a i honnan mutatvány
számot- ingyen és bérhava küldőnk.

Öriik naptár. A naptárirók közt az örök naptár esz
méje oly régóta kísért, mint a találmányok közt a 
repülőgépé. De mig ennek megvalósulása messze jöven
dők kérdése : az örök naptár ime testet öltve, itt fekszik 
előttünk Bacsó Ferenc készítette Örök naptár rendkívül 
ügyesen és felette egyszerűen oldja meg a kérdést. Könyv
ének hatvanegy naptárlapja van és az első oldalon egv 
tekintetre megtaláljuk, hogy Krisztus születésétől fogva 
melyik évre melyik naptár érvényes a 61 közül 9 Szól 
Pedig az Űrök naptár 4000 esztendőre és függelékében 
igen érdekesen állítja össze az egyes hónapokra eső idő
járási tapasztalatokat stb.-t (Ez a rövid kis áttekintés 
ethnogratikus szempontból is értékes, mert a magvar nóp- 
léleknek igen ötletes megnyilvánulása Végül érdekes vi- 
iagtörténeti adatok címen a nevezetesebb felfedezések, ta
lálmányok, jelentős, az emberiség és egyes nemzetek sor 
sara döntő befolyású események" évét állítja össze) Az 
Űrök naptar ügyes szerzője könyvét, nemcsak mint iro 
damn ritkaságot ajánljuk, de mint magánosoknak és hiva
taloknak különösen szolgáló naptárt melegen ajánljuk. 
Kapható a szerzőnél, Bacsó Ferenc állami "tisztviselőnél 
(Budapest, \ HL, József utca 54.) és tőle minden könvv- 
kereskedönel. Ara 1 ft.

Sertéstenyésztéstan címmé1 most van sajtó alatt 
h.yvamy b., a kassai in. kir. gazdasági tanintézet igazgató
jának gy nagyobbszabasu, munkája. A köriilbelöl 20 nyom
tatott ivre terjedő munka különösen azért érdekes, mert 
behatóan ismerteti a Magyarországon tenyésztett külföldi 
sertésíajtákat, s az azoktól származó keresztezósi tenné- 
keket Egyetlen egy könyv sem foglalkozik külföldi serté
seknek, különösen pedig az oly óriási hasznot hajtó u n. 
angol kultur-sertóseknek belföldön való tonyésztósóóel oly 
behatóan mint a Kovácsy könyve, miért o könyv nélkü
lözhetetlen mindazoknak kik e sertések tenyésztésével 
foglalkoznak vagy a jövőben foglalkozni akarnak, mert 
csati a szóban levő könyben lefektetett ösmorotek alapján 
lesznek képesek az angol sertéseket oly módon tenyész
tem ós kezelni, hogy legalább kétszerié nagyobb hasznot 
érjenek el velük mint az eddig tenyésztett magyar serté
sekkel. A könyv ára i ft A megrendelés szerzőhöz, vagy 
Vitéz A. könyvkereskedőhöz küldendő Kassára.

A Nagy Kepps Világtörténet negyedik füzetében az 
ós Egyiptom történek folytatását kapjuk a thebaei korszak
ból : ezt követi a kulturális állapot vázlata ós ugyancsak 
ebben a füzetben kezdődik meg az emberiség bölcsőjéről 
fönmaradt hagyományok elbeszélése. Az események szín
tere is változik. Afrikából átmegyünk Ázsiába, Ázsiának 
ama vidékére, a hova a bibliai hagyomány a paradicsomot 
ós fajunk előállását helyezte. Azok a hagyományok, a 
melyeket Khaldeáról a Képes Világtörténet szóban" forgó 
negyedik füzete elbeszél, régibbek a biblia hagyományai
nál. Ez ősrégi hagyományok minket magyarokat kívántab
ból a szempontból érdekelhetnek, hogy a szkythákról ta 
tiltanak, a kik ,.a legrégibbek az emberek között11. A ini

őstörténetünk **szefoly a sikythák tő^netévol : » mafijar 
ősmondák bölcsőnket a melés bzkythiaba helyezik 
raészetes. hogy a roppant távolság és • h.g * ®.: 
hézagos volt m alt a szkythak mesés földjéről, mese.
fajáról pozitív dolgot igen keveset tudhatunk ■ ,iujnnu ifin hnyv a leflrolso bóditödák is csupán annyit tartotta™, tön nogj. a K
nemzetek föllépése, tehat a legrégibb óskon áHamok m g
ilakulása előtt, másfél ezer éven at egész Ázsia a szk> t

I ák kezében volt Ezt az érdekes szöveget az apróbb kó-
pékén kivii!, három igen sikerült reprodükeió is lUnsztrajja.

Horv a kisgazda a inai nehéz viszomok kozott bo 
ile-'uiha-soi,. -eltétlonül szükséges, hogy ösmereteic elm - 
letT utón is gyarapítsa. Hiszen nap-nap mellett nagyszerű 
uj felfedezések is oivan eljárások kerülnek naP'‘j“gr2’ 
inelvekkel sokszor bámulatos egyszerűen a gazdaság jo u- 
d'lm-' igen lényeges módon fokozható. Honnan tudja azon
ban ezeket a gazda, he nem o vas szaklapot Valóban az 
a gazda, aki nem olvas szaklapot, nem haladhat a korral 
azt tudás és ered mén v tokintelóben okvetetlontil tulszat- 
nyalják azok. a kik olvasva is tanulnak. Nem sza kséges 
drága, költséges lapokat járatni, kisebb lapokban is fel 
lehet taálni mindazokat az újításokat, a mikre a gazdana ' 
szüksége van Ilyen kisebb s épp azért olcsó lap a Kassán 
K a-ácsv Béla jónevii gazdasági szakíró szerkesztésében 
megjelenő .Magvar Gazda’" című havi folyóirat, indynek 
előfizetése egész évre csak 2 forint, s igy módjában kel 
lenni minden gazdának, hogy o lapra előfizessen, annyival 
is inkább, mert e lap jó tanácsaival sokszorosan vissza 
űzeti árát Előfizetések a kiadóhivatalba Vitéz A könyv

„A Rejtelmes Világ" a modern spiritizmus 
eme kiváló orgánuma, szerkesztőt s gazdát cse
rélt. Legújabb száma, mely két ivén gazdag s 
változatos tartalmával magasan kiemelkedik a 
hasonló irányú termékek közül, már Müller A. 
jónevii budapesti könyvkereskedő kiadásában 
jelent meg. Az uj kiadó sem a fáradságot sem 
a költséget nem kíméli, hogy a lap, — mely 
ezentúl hetenkint fog megjelenni, — már külső 
csínja révén is imponáljon. A szellemi vezetés 
gyakorlott kezekben van s a lap hasábjai a 
a spiritisztikus gárda legkiválóbb s legtekintélye
sebb íróit foglalkoztatják. 8 vájjon van e olyan 
értelmes lény a földön, ki a tulvilági lét rejtek 
mes honából előderengő világosság felé kíván
csisággal ne fordulna? — A lap nagy terjedel
me s rendes heti megjelenése dacára az előfizetés 
maradt a régi t i. egész évre 6 ft, mely összeget 
a lap kiadóhivatalához, Budapest, (VIII., Vllői- 
ut 12., kell küldeni.)

Nincs Pára a napi sajtóban a Pesti Hir- 
lapnak tartalombőség és elterjedtség tekinteté
ben : de nincs párja abban sem, ahogy ezt a bő 
tartalmat minél változatosabbá teszi, uj és uj 
rovatokkal egészíti ki s végül nincs párja az 
előfizető közönségnek egész éven át nyújtott ked
vezmények tekintetében. Munkatársai a legjele
sebb publicisták és tárcaírók. Mindennap kivétel 
nélkül 20—24 oldalnyi terjedelemben jelenik 
meg, vasárnap és ünnepeken 32—36—40 olda
lon s ára mégis csak annyi, mint a jóformán 
csak féle annyit adó tápoké. Éhez járulnak a 
külön kedvezmények; igy, hogy többet ne említ
sünk. az előfizetők fényképeikről potom áron élet- 
nagyságú arcképeket készíttethetnek a kiadóhi
vatal utján s féláron rendelhetik meg a Párisi 
Divat ciinii nagy és díszes heti divatlapot. Mu
tatványszámokat lehet levelezőlapon kérni a 
kiadóhivataltól (Budapest, V. váci-körűt 78., a 
Pesti Hírlap palotájában). Előfizetése egy hóra 
1 ft 20 kr., 2 hóra 2 ft 40 kr., negyedévre 3 ft 
50 kr., a Párisi Divattal együtt negyedévre 4 ft 
50 kr.

Pár.sí Divat. Az ily címen máris annyira 
megkedvelt divatlap most lép az V. évfolyamba. 
Hogy a társadalom minden osztályra annyira 
megszerette, annak oka főképp abban rejlik, mert 
mindenik megtalálja benne a mit keres. Eredeti 
párisi modell-ruhák nyomán, fényképfölvétellel 
készült képei a valódi párisi eleganciával való 
öltözködést teszik lehetővé az előkelő hölgyek
nek ; a takarékosokat pedig abban segítik a lap 
szabásmintái és kimerítő magvarazátai, hogy 
mindezen elegáns ruhákat otthon is elkészít
hessék, Mutatványszámokat lehet levelezőlapon 
kérni a kiadóhivataltól (Budapest. V., váci-kö- 
rut 78., a Pesti Hírlap palotájában). Előfizetése: 
negyedévre 2 ft. félévre 4 ft, egész évre 8 ft ; 
a Pesti Hírlappal együtt negyedévre 4ft50kr.; 
félévre 9 ft, egész évre 18 ft.

Egyesületi élet.
A fnagyar nyelvet és népnevelést 

terjesztő egyesület folyó hó 20 án délután 2 
órakor a vármegyeháza kistermében választ
mányi ülést tartott, melynek fő tárgya az 
egyesület újjászervezése volt. — Erre vonat
kozólag Beregszászv István egyesületi titkár 
a következő javaslatot terjesztette elő :

Mondja ki a választmány, hogy a régi 
és már részben elhalt, részben pedig más vi
dékre elköltözött, tehát csak névleg szere
pelő egyesületi tagok hátralékos tagsági 
dijai, mint bevehetetlenek, törlendők ;

mondja ki a választmány, hogy a járási 
körök elnökei az egyesület anyagi ügyeinek 
kezelésétől teljesen felmentendők, s az összes 
ilynemű ügyek a központban vezettessenek, 
s tartassanak nyilván ;

mondja ki a választmány, hogy az egye
sületi pénzek kezelése, a tagsági dijak miként 
leendő behajtása és az esetleg felmerülő hát

ralékok pontos nyilvántartása céljából a titkár 
és pénztáros készítsenek tervezetet s azt a le^ 
közelebbi ülésnek elbírálás vegeit mutassak be

s végre bízza meg a választmány az d 
nököt és titkárt hogy uj tagok gyüjtese ce/ya^ 
hol szerkesszenek egy lelkes felhívást es 
azt a vármegyék törvényhatóságaihoz, a ha
zai összes pénzintézetekhez es mindenüvé 
küldjék szét, a hol csak az egyesület javara
sikert remélhetnek. .

V beterjesztett javaslat behatóbb tanulmá
nyozást igényelvén; Fejes István elnök, Aa- 
tinszkv Géza másodelnök és Nemes Lajos kir. 
tanfelügyelő választmányi tagoknak azzal ada
tott ki, liogv arra vonatkozólag a legközelebbi 
választmányi ülésben tegyenek véleményes elő- 
ígv ) esztest.

A gyűlés második tárgyát a budai könyv
tár-egyesület átirata képezte, melyben arra kéri 
egyesületünket, nyilatkozzék arra nézve, miként 
gondolná egy központi orsz. közművelődési egye
sület szervezését, mely az összes hazai közmű
velődési egyesületek gócpontját képezné, s ide 
folynának be a kisebb egyesületek jövedelmei, 
s ennek igazgatósága intézkednék afelett, hogy 
a vidéki kulturegyesületek mily mértékben 
kapják a munkásságukhoz szükséges pénzbeli 
eszközöket, stb. Választmányunk e nagy és 
hatalmas eszme megvalósulását, bár a maga ré
széről is örömmel látná és szükségét is látja 
annak, hogy a vidéki kulturegyesületek időkö- 
zönkint, együttes tanácskozásra gyűljenek össze, 
mindazonáltal e mozgalomhoz oly módon a jelen 
alkalommal nem kíván csatatlakozni, hogy 
anyagi forrásait a tervbe vett központi egyesü
let kezelésébe bocsássa át. Ez után felolvastatott 
az országos magyar iskola-egyesület átirata, 
melyben kijelenti, hogy az Andrássy-íé\e 10,000 
ftos alapítvány 400 ftnyi évi kamatát az ország 
más nemzetiségi vidékén óhajtván felhasználni, 
egyesületünk rendelkezésére azt többé nem 
bocsáthatja. — E tárgyra vonatkozólag a vá
lasztmány megbízta az elnökséget, hogy a szó
ban levő alapítvány kamatainak még legalább 
pár évig leendő engedélyezése céljából az orsz. 
magyar iskola-egyesülethez újabb kérelemmel 
forduljon. Elnök előterjesztésére Haraszthv 
Vince ladmaczi jegyző Zemplén községbeli óvó
felügyelői állásában megerősittetett. — Végeze
tül pedig pénztárvizsgáló bizottság küldetett ki, 
s annak tagjaiul Dongó Gy. Géza vármegyei 
főszámvevő, Klein Tivadar vármegyei főpénztá
ros és Beregszászv István egyesületi titkár 
jelöltettek ki, illetőleg kérettek fel.

Postások és távírók krisztkindlij e.
.... Borongós decemberi napok, hóval, sár

ral és fagygyal vegyest váltogatják egymást. 
„Tűz mellé, házba szorulunk. S uram! csak Te- 
hozzád járulunk.“ Igen, mert sok a szenvedés; 
emitt-amott kiált a szükség s a nyomor; „Itten 
nincsen, ki segítsen !u

Amott a falu derekán egy rozzant viskó, 
tenyérnyi ablakán sivár fény szűrődik át a téli 
hűvös éjszakába. Bent ül a bánatos ö ív egy posta
mesterig ; hat kis árvája körülötte sir. Siratják 
a jó apát, ki csekély tűzetés mellett, óriási küz
delem után, a munkából kidőlt, sírba szállott. 
Nélkülözés közt élt eddig is ő és családja. Most 
pedig se nyugdíj, se semmiféle segedelem! Oh! 
vájjon akad-e lélek, szív, ki egy biztató szót, a 
reménynek csak egy parányát vinné a bánat, a 
nélkülözés e tanyájának?

íme ! a többek közül egy postás-család sorsa.
Közéig a Karácson, jön a kis Jézus, a gyer

mekek öröme, özvegyek, árvák vigasztalója. Nem 
ugyan „emberi testben'1 ő maga de — mégis jön. 
Belopódzik csendesen egy, ezer- és ezer szellemi 
munkásból álló testületet vezető, hatalmas férfiú
nak mélyen érző szivébe! És ő, a kilenc várme
gyebeli összes posta- és táviróügyek intézője, 
midőn a nap fáradalmai után megérdemelt pihe
nőre, családi otthonába, fényes termeibe tér, váj
jon pihen talán? Nem! . . . Most előveszi a nem 
hivatalos, esdő, kérő leveleket; emez-amaz a se- 
gitőalap már kimerült . . . no, meg kevés is a 
forrás, honnan meritni lehetne.

is most az ész, kéz fárasztó munkája után 
következik a legédesebb, a legboldogitóbb munka: 
a szívé! És Bene Róbert királyi tanácsos, kassai 
posta- és táviróigazgató humánus szivének ki
fogyhatatlan melegét, mint áldó Nap fényét, szét
árasztja működése nagy körében. így létrehozza, 
megteremté most három éve a kassa-kerületi 
posta- és távirószemélyzetnek Heim Péter nevé
ről elnevezett segítő-egyesületét. íme! a Krisztus 
szerint való férfiú, ki egyik kezével dolgozik, 
kormányoz és a másikkal özvegy, árva és más
féle sorscsapástól sújtottak könnyeit gyöngéden 
törli! íme a postások atyja, ki a példabeszédet;

.Szorult korodba látod,
Ki az igaz barátod!“

tettekkel igazolja.
Egy hat gyermekes, özvegy, vagyontalan 

postamesternőnek s ezenkívül hat sorsverte pos
tásnak viszi most az angyal 50—100 ,koronás 
segedelem alakjában a „kri$ztkindli“-t. És kidé



ie.

lülnek az arcok a nyomor, a kétségbeesés tanyáin : 
száll fel a hála az Ég urához, áldást kérve az 
egyesület teremtőjére, vezetőjére. Testté lön az 
ige: „boldogok, akik sírnak, mert ők megvi- 
gasztaltatnak !“

*

A kassai kerület posta- és távirószemélyzet- 
nek Heim Péter ministeri tanácsosról elneve
zett segítő egyesülete folyó hó 17-én tartotta vá
lasztmányi gyűlését Benő Róbert, az egyesület- 
alapító királyi tanácsos, posta- és táviróigazgató 
elnöklete alatt. A fentebb említett segedelem ki
osztásán kívül tárgyai voltak a gyűlésnek: a 
a titkári és pénztárosi előterjesztések. Megtud
tuk ezekből, hogy van az egyesületnek 15 pár
toló, 8 alapitó és dől rendes tagja; 4140 ko- 
ronányi tőkéje. Ez, három évi fenállás után, 
tekintve azt, hogy az alapszabályok értelmében 
az évi tagsági dijak tetemes része fordi.ttátik 
segítésre, elég jól áll a tőkegyűjtés is. Ámde, 
tekintve a humánus eélt, az egyesületi tagok 
számarányát az óriási személyzetéhez képest: 
bátran kimondhatjuk, hogy nem mindenki ér
tette meg s érzette át elnökünk felhívását az 
önsegítés hasznos és üdvös intézményére 
vonatkozólag s még mindig igen sokan vannak, 
kik, csak a máért élve, nem gondolják meg, 
mit hoz a holnap ? Ugyanazért siessen, a ki 
még eddig nem tette, jelentse belépését az egye
sületi titkár, ifj. Soós Lajos urnái, Kassa, pósta- 
táviró igazgatósági épületben. így szolgál a köz
jóra; de csekély áldozattal jót tehet önmagával, 
családjával.

Az 1897. évi bevételek szép részét ado
mányok címén láttuk. Csak egymaga, a tokaji 
postamester. Paulay Gábor, évi 10 ltot fizet 
holta napjáig önként. Az 1 ftnyi csekély évi 
rendes tagdijak 25 kros részfizetésére és a kezelési 
kimutatásban való elszámolására elnök urunk 
igen praktikus indítványt tett, a minek keresz
tülvitele remélhető.

A választmány beható eszmecsere tárgyává 
tette: miként lehetne galvanizálni, belépésre és 
tevékenységre serkenteni a 9 vármegye területén 
lévő pósta-táviró személyzetbeli, még egyesületen 
kívül álló tagokat ? Nem lenne-e jó az ügy ér
dekében apostolkodó gyűjtőköröket a várme
gye székhelyi postafők vezetése mellett alakí
tani? Perselyeket, gyiijtőiveket egyesületünk 
céljára kitenni ? Bizony van a nagy közönség
nek sok oly lelkes tagja, ki egy hivatalos szol
gálaton kívül tett segítségért olykor azt kérdi: 
„Uram! mivel, szolgáljam meg e nem remélt 
szívességet ?u És ekkor rámutathatunk a nemes 
célt szolgáló perselyre, gyűjtőmé, mondván: 
„Én szívességből tettem mindent, de ha áldozni 
méltóztatol: itt az oltár!“ . . .

Tenni kell hát ezután és sokkalta többet! 
Ne legyen 1899-ben, az uj évben, kerületünkben 
egyetlen postás sem, ki szeretett elnökünk, 
igazgató urunk, Bone Róbert kir. tanácsos urat 
javunkra buzgó, áldásos munkájában támogatni 
késnék. Ragadjuk, öleljük magunkhoz a ma
gasból segítségünkre alányujtott kezet, hálával: 
azt az áldott kezet, mely a fárasztó kormány
zás terhei közt időt szakit köríveink letörlé
sére is.*)

Alsó-Bereczki (Zemplén-vármegye).
Berecz Károly,

kir. póstamester.

Hitk. adókivetés. A s.-a.-újhelyi status- 
quo izr. anyahitközségnél az 1899. évi hitk. 
és isk. adó a kivető bizottság folyó hó 17-iki 
gyűlésében az egyes tagokra ki vettetett és a ki
vetési lajstrom folyó hó 26-áig a hitk. irodában 
nyilvánfekszik. Esetleges felszólalások ugyanezen 

szó-vagy irásbelileg bejelen- 
felszólalás figyelembe vehető

napig ugvanott 
tendők. Későbbi 
nem lesz.

A helybeli orth. izr. hitközség a f. hó
17-ikén tartotta meg tisztujitását. A közbizoda- 
lom — minthogy a volt elnök Róth József e 
helyén továbbra megmarasztható nem volt — 
Schweiger Ignác felé fordult, aki a választást 
el is fogadta. Elnöki székét átvévén hatásos be
köszöntőjében összetartásra buzdította a képvi
selőtestület tagjait. Elüljárósági tagokká válasz
tattak : Róth József, Deutsch Mór, Waller Li- 
pót és Luttman Salamon. Pénztárosnak: Lip 
sehitz Adolfot, ellenőrnek : Blumenfeld Emánu- 
elt, iskolaszéki elnöknek : Glattstein Mórt, tem
plomi gondnoknak: Grosz Benjámint, a külön
böző szakosztályok elnökeivé pedig Rose Jó
zsefet Gottlieb Sámuelt, Deutsch Hermant és 
Deutsch Adolfot választották meg. H.

A „Bodrogközi kaszinó- egyesület *
1899. évi január hó 21-én zártkörű táncestét 
rendez, melyre a Meghívók legközelebb szét fog
nak küldetni.

A homonnai jótékony nőegyesület f.
hó 18-án lélekemelő közgyűlést tartott. Géezy 
Istvánná egyesületi e. megnyitván az ülést, jelen
tette, hogy e közgyűlésnek egyedüli tárgya az 
1898. évi segedelmek kiosztása. — Kioszta
tott pedig 12 pár csizma, 2 (fin) téli kabát, 5 téli 
(leány) gyermek ruhás négy elöregedett, munkára 
képtelen szegény asszonynak pénzbeli segedelem. 
A kiosztás után Réz. László egyesületi titkár 
mondott rövid beszédet, kérve az egyesület tag
jait az egyesület érdekében való mentői buzgóbb 
munkálkodásra s intve az árvákat és szegé
nyeket mostoha sorsuk békés hordozására, mert 
mint most is láthatják, nem feledkezik meg a 
társadalom róluk. E közgyűlésen nem egyesü
leti tagok is voltak jelen. Az öröm és hála ér
zete töltötte el mindnyáunknak lelkeit adományo
zóknak és segedelemben részesülteknek egya
ránt. Az alig két éves egyesület, a mellett, 
hogy 500 ft tőkepénze is van, ime a napi nyo
mort ds mily szépen törekszik enyhíteni.1 r 1.

Számadás
a varannai kisdedóvó karácsonfája és az or
gona-alap gyarapítására az 1898. évi dec. 10-án

tartott műkedvelői előadási-ól.
Bevétel:

Jegyek elárusitásából 64 ft 40 kr.
Félti tűzetésekből 46 ft 20 kr.
Pikna Vilma k. a szinlap el

árusításából 5 ft 20 kr.
< )sszesen : 115 ft 8<) kr.

Kiadás :
Szín lap nyomatás 6 ft 50 kr.
Színpad 14 ft 25 kr.
Terem bér 8 ft — kr.
Egyébb kiadás 19 ft 05 kr.

()sszesen : 47 ft 80 kr.
Levonva :

a bevételből 115 ft 80 kr.
a kiadást 47 ft 80 kr.
aradt a kisdedóvó javára: 68 ft — kr.

Mely összeg Pereszlényi 1st \ III ó\ ó-fel-
ügyelő ur kezeihez tétetett át.

Kelt Varaimon 1898. dec. 21-én
Zsoltvay' Bogdán, Pál,

pénztáro?

*) Szepes, Sáros, Ab -Torna, Borsod, Görnör, üng, 
Bereg, Ugocsa, Máramaros vármegyék t. hírlapjainak e cik
kely átvételét., vagy legalább (ismertetését szives figyel
mükbe ajánljuk. S serk.

Füzesséry 
rendező

Filiesko Miksa, 
s. jegyző.

Ez alkalommal felüllizettek: Rónay Al
bert 20 ft, Werner Gyula 4 ft 10 kr. Pikna 
Pál 2 ft 30 kr., Csőke József dr 2 ft., Fried
mann Vilmos dr. 4 ft., Füzesséry György 1 ft 
30 kr., Diószeghy János 1 ft 50 kr., Schmo- 
czer György 1 ft., Tain István 2 ft, Stroinf Pál
1 ft, Steiner Pál 1 ft 40 kr., Rozenblüt S. 50 
kr.t, Zékány S., Sztankó L., Spák S., Pécsy 
N., Spinetty K., Kerekes Antal, Oroszy Ist
ván, Novak J., Tomcsányi K., Kötés J., Frie- 
der G. 30—30 krt, — Udvardi Viktor 1 ltot.

Fogadják a nemesszivü feliilfizetők őszinte 
hálás köszönetünket, fogadja továbbá Pikna 
Vilma k. a. is, ki odaadó buzbalommal a szinlapok 
elárusitásából 5 ft 20 krt hozott be a jótékony célra.

Kelt Varaimon, 1898. dec. hó 21-én.
Zseltvay Bogdán,

pénztáros.

Nyilvános számadás
A homonnai izr. filléregyesületnek az 1898. 

dec. 17-én rendezett műkedvelői előadással 
egybekötött jótékonyáéin fillérestéjéről.

Összes bevétel . . . 500 kor. 30 fill,
kiadás . . 228 kor. 20 „

Tiszta jövedelem : . . 272 kor. 10 ,,
Felüllizettek a következő úrnők : Andrássv 

Aladárné grófnő ő nagyméltósága 10 koronát, 
özv. Pápai Istvánná 2 kor., Lefkovits Sándorné 
(S.-A.-Ujhely) 2 kor. Földes Albertné (Varannó)
2 kor. Lapsánszky Genovéva 2 kor., Fejes 
Jakabné 2 kor, Weisz Izidorné (M.-Sziget) 4 
kor., Spira Izsákné 3 kor. 60 fill., Krausz Ar- 
thurné (Huszt) 2 kor. Klein Emilné 1 kor. To
vábbá a következő urak : 10—10 koronát Stern 
Samu dr. egyet, tanár (Bpest), Neuschlosz Miksa 
(Bpest) — 8—8 kor. Moskovits Ervin dr., Vályi 
Zsigmond dr. — 6—6 kor. Gutmann Zsigmond 
(Bpest), Griinvald Ignác dr. Gecsei Jenő (Mező- 
Vári). — 5—5 kor. Toronszky Elek dr., Doby 
Antal, Rohrbaeher Károly, Kelemen Kálmán, 
Klein Leó. — 4—4 kor. Haraszthy Miklós, 
Thomán Dávid dr., Perzssnszky Lajos, Pólányi 
Dezső, Ligeti Albert dr., Englander Mór dr. 
(Banjaluka) Ligeti Ignác (S.-A.-Ujhely.) Győző 
Béla (Bpest), Stern Mór, Moskovits Leó, Stern 
Kálmán (Bpest) — 3 koronájával: Günzler Jakab 
dr., Hossza Gyula, Róth Mihály dr., (Málcza) 
— 2—2 kor. Kováts József, Kerekes György, 
Szamosi József, Kelemen Ármin, Harmata Andor, 
Mudrai András, Lampel Nándor (Varannó) 
Kornstein Jenő (S.-A.-Ujhely), Reichard Dénes

(S.-A.-Ujhely), Vadnai Károly. Révész Emil, 
Thomán István (Bpest), Stern Adolf (Bpest). 
Erdélyi Bertalan (Balassa-Gyarmat) Gutmann 
Izrael (B.-Szerdahely), Halasi Lajos, Szálkái 
Sándor, Szálkái Gyula (Mátészalka) Spitzer 
Sándor (Bpest) Krausz Jenő (Huszt) Kroh Izsák 
(Ungvári, Friedman Mór. Friedmann Márk. Mit- 
telmann Dávid, Hirsch József, Lengyel Samu. 
— 1—1 kor. Weinberger Mór (S.-A.-Ujhely), 
Földes Albert (Varannó) Erdei Mór, Propper 
Fülöp, Tvrnauer Jakab (Miskolcz) Friedmann 
Dávid, Friedmann Adolf. Összes felülfizetés: 
519 kor. 60 fill.

Homonnán, 1898. dec. hó 20-án.
Friedman Rózsi, Tvrnauer Frieda,

titkár. pénztáros.

A nemesszivü emberbarátoknak, kik felül* 
fizetéseikkel a jótékonycélt előmozdítani kegye
sek voltak, ezen az utón fejezi ki hálás köszönetét.

Az. elnökség.

TAN ÜGY.
II Zemplén vármegyei Tanító-Épület hivatalos rovata

— Rovatvezető: Schneider Jakab, —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők.

Az elemi iskola viszonya a közép
iskolához és viszont.

Irta: Srlineidrr J.

Az elemi iskola mint népiskola az oktatás
ügyi törvény 30 éves fennállása után is még 
mindig egy fogalomzavar, melyet mindenki, 
szakember és laikus egyaránt, úgy fog fel és 
magyaráz, mint neki tetszik ; a keretet szűkíti 
és tágítja a tanhatóság, felekezeti elöljáróság, 
isk. igazgatóság és legtöbbet maga az egyes 
tanító.

Innen van a nagy eltérés és különféleség, 
miben eligazodni senki sem tud.

Megengedem, hogy az egyes gyermek, 
vagy osztály, esetleg egy egész iskola magán 
hordhatja a tanító egyediségének bélyegét, de 
ennek csupán fegyelmi vagy jellemképzés dol
gában lehet jelentősége; de a tananyag minő
ségének és mennyiségének ehez semmi köze és 
mégis oly gyakran találkozunk ama jelenség
gel, hogy nemcsak egy tanítóval bíró különböző 
iskolából, de több tanítóval bíró ugyanazon is
kolából kikerült gyermeknél más és más nemű 
képzettséggel találkozunk, úgy a tantárgyak 
minősége, valamint azok mennyiségét illetőleg. 
Nem célozok itt legkevésbé sem a gyermek 
egyedi tehetségére.

Egyszóval semmi egyöntetűség a népok
tatás egész vonalán.

Es honnan mindez?
Azon zavaros és legkülönfélébb felfogás

ból, melylyel egyesek ez iskola célja és rendel
tetése felől vannak.

Egyik a népiskolának csupán a nép szol
gálatában óhajtja működését és ebben annyira 
megy, hogy a gyermek alig tanul meg irni, ol
vasni. Ilyenek többnyire a falusi iskolák.

Mások pedig a népiskolát nem öncélnak, 
de továbbképző magasabb iskolák előcsarno
kául tekintik és ezért a gyermeknek már az 
alsóbb osztályokban oly tantárgyakat és oly 
terjedelemmel kell tanulnia, mely jóval túlha
ladja képzettségi fokát.

Iskolai rendszerünk nem csekély hátrá
nyára válik azon körülmény, hogy a sok könyv 
tői és tantárgytól nem jut a tanítónak ideje az 
iskola legfontosabb tárgyára a jellem és kedély 
képzésre, pedig e nélkül nagyon hiányos az 
iskola működése, mert a társadalomra nézve 
hasznosabb egy jól nevelt ember, tíz tudomá
nyosnál.

*

A népiskola fölé épített középiskola ily 
különféle elemből szedi most anyagát, nohát 
kérdem, minő emberfeletti munkát igényel itt 
az egységes tanítás és nevelés, pláne ily túl
zsúfoltság melletti, minő a középiskolákban az 
utóbbi években dívik ?

A mi az egyiknek túl sok, az a másik
nak alig valami; a mi az egyiknek éppen elég, 
abból a másik alig ért valamit. Mi szolgáljon 
itt a tanár zsinórmértékéül és melyik legyen a 
középmérték, mely szerint haladjon?

Kitűnő pedagógus legyen az és angyali 
türelemmel és kedélylyel bírjon, hogy 60 -70 
különböző rendszer mellett nevelt és különböző 
fokú előképzettséggel biró tanuló sereget sike
resen taníthasson.

Hozzájárul most ehez az a szerencsétlen 
rendszer, melyet a középiskolákban használt 
tankönyvek honosítottak meg. Ezeknek irálya, 
szerkezete annyira távol áll a gyermekek elő
képzettségétől, hogy ott semmi átmenet, semmi 
közösség az előzőleg tanultakkal.

\



Fokozza a bajt a fiatal, minden pedagógiai 
tapasztalatot nélkülöző tanároknak az alsoOD 
usztálvokban való alkalmazása.

Tisztelet és elismerés a kivételeknek, k 
bizonv gvakran megesik, hogy ily hatul tanai 
minden forgalma és jóakarata dacara nemi ^ 
vcnes eredményt felmutatni: mert. vagx ragasz- 
költik könyv betűihez. (■ lélek..« rendszerbe , 

nem ismeri a gyermek lelki e* szélién
világálls követel.: hogy az úgy ismerje, vagy 
tudja a dolgokat, mint akár ú maga es ígv, lu 
a .rvermekben nincs valami rendkívüli ngyne
vezett átalakuló tehetség, meddő marad minden 
fáradozás ug> a tanár mint a tanuló.^ 
sőt elkedvetlenedés áll be es a jobb tehetstgi 
gyermek is közepessé válik, vagy egészén elzuHi^ 

De viszont örömmel tölti el az ci 1 ‘
látja, hogy a tanár a középiskolában is le tn 
szál la ni a gyermek szeUemi világához e. . - 
iskolát nemcsak tan, de nevelőintezetnck is t 
kinti, hol a szellem fejlesztése melleta ellem 
és kedélv képzésre is nagy gond foiddtotik, h 
az elemi képzés alapja fokozatosan es osszhang- 
zással tovább lesz építve, esetleg a te fedezett 
hiányok jóakaratulag kijavítva es potoha. így 
a tanuló ambíciót és kedvet tog fo emi a . 
nyira, hogy a gyöngébb tehetsegekből is válik

ValamNem régiben azt a panaszt hallottam gimn 
tanárok vészéről hangoztatni, hop a 
tanuló mértéken aluli előképzettsegge P « 
gimn. I. osztályába. Mire en azt kérdeztem 
vájjon nem volna-e célszerű visszamenni a 11 
rendszerhez, hogy a tanulók csak felvételi u**a 
alapján jussanak a gimnáziumba Kire’ £
tanár igen bölcsen azt válaszolta. 
sem. a gimn. nem rosta a mely kiválasztja a 
jótehetségücket, hogy a többi előtt c za j. * 
tanulás lehetőségét; hanem inkább az < - ’
hol a tanuló néhány évet eltolt es \aay ai■ 
való, úgy tanulását tovább folytatja, \ ap 
képzésben megerősödve, korban es tes cn 
veled ve. valamely neki megfelelő iparagra m
szükséges előismeretet ...... , hi

Ks ez jól van igy, hogy a középiskola n 
zonvos fokig ne csupán tudományos paljara 
előkészítő iskola legyen, hanem jöjjön segíts 
gére a népiskolának, haladjon vele karöltve es 
végezze azt a missiót, meljet amaz ^ szu 
látok közé szorítva, teljesíteni nem kepes.

A varannai áll. elemi iskola nö 
vendékei f. hó 18-án „A napkeleti bölcsek 
hódolata" c. vallásos színdarabot adtak elő a 
kisdedóvó karácsonya és az orgona-alap ja
vára. Az érdeklődés oly nagy volt a darab 
iránt, liogv a közönség a termet zsúfolásig meg 
töltötte. Az előadás lefolyása küztetszest aratott 
S egyes jelenetei meghatóan szépek voltak- Kü
lönösen az ..angval-jelenés és a ..betlehemi já
szol* élőképe részesült igen nagy tetszésben. 
Kzt Strnmpf Pál né úrnő ügybuzgalma tette le
hetővé, ki fáradhatatlan volt a jelmezek előállí
tásában. Fogadja ezért legmélyebb koszone- 
tünket! A darab énekrészeinek betanítását lom- 
rsánvi Kálmán rk. ügy buzgó s. lelkészünk vezette, 
s az égésé előadás zenei vészét az előadás alatt 
ő látta el fáradhatatlan ügyszeretettel. A darab 
beoktatását Zseltvay Bogdán teljesítette. Az. 
élvezetes est összes jövedelme 120 it, méh bői 
a két nemes célra szép összeg jut. r- ő

Halálozás Peti Mihály nyugdíjas reform, 
néptanító meghalt Szürnyegen, 53 éves korában

rovatvezető postája-
Val huh* n n 3 i i U«i rlílrsn lm link liolilog 

kiiráosoni niiiicpct kívánok.
A. Z — Úgy a dadogásról, mint a hebegésről 

kitűnő szakképzettségről tanúskodó értekezések jeles iruja 
Háhel Irma k. a., k-helmeczi r-Mn. kát. tanítónő. Hogy a 
Zemplén naptárában nevét nem találta, az hibás közlés, 
vagy tévedés folytán történhetett, de a mi legkevésbé 
válik kárára a nevezett kartársnőnek. R.-vezeto.

CSARNOK.
Emlékek.

D.-Sz -Mariskának.

I.
Föltárom a múltak honát 
S egy pillantást vetek bele 
Oly szelíden mosolyg reám 
Egy szőke lány tekintete.

Nézem, nézem s ráismerek, 
Ő volt szivem első álma ; 
Olyan hűen, oly édesen 
Kmlékezem vissza rája.

Együtt éltük a szív korát 
Tanulgatva a szerelmet . . 
Boldog idő, letűnt idő 1 
Szőke leány. Isten veled!

II.
Soh’sem mondtam, hogy szeretem, 
O sem mondta, hogy szeret;
Az a vonzó édes érzés 
Köztünk mi is lehetett

Barátság-e vagy szeretet. 
Avagy talán szerelem 
E kérdésre én a választ 
Mai napig sem lelem.

Hók elhangzott szivemben a széP nóta’
® lóit szőke lánvból azóta , Asszony lett a szőne ,.lhni

Messze innen boldogan e xalahol,
Hej csak az én tépett lelkem,
Csak az árván barangol.

, .. ,llMk tételeinek megemlítését otvetetlenu
aéék pleletudnivalóknak tartjuk :szükségesnek, » tud után (Iitór kivételé

vel , httolitev^^^lUiíe/TkonSló8 b. 

szeszforgalmi 'add és hektoliterenkint 2 frt

CUk°reSSutón métermázsánkint C, frt cukorfo

gyaStuSkorkák; után métermázsánkint 5 frt cu-

.Járok-kelek fel s alá a vll‘l»°!E .
Nyugodalmam fel seholsem tálul m . 
Járok mint az elátkozott tergeteg, 
Síró lelkem a letűnt mult 
Emlékein kesereg.

Szelídről Holozsuyay Cirill.

Közgazdaság.
Az uj fogyasztási adók.

X pénzügyminister f. évi november 22-iki 
l elettel hirdetmény t tett közzé, melynek ismer
tetését érdekesnek és szükségesnek találjuk

Xz eddigi szeszitalméresi, cukorfogyasztasi 
. cöHtnbidók 1898. évi dec. Bl-ik napjavai meg- 
eA. u - ennélfogva 1899 évi jan. hó eslő nap
itól kezdve égetett szeszfolyadékok, cukornak,
' i -rmrik és sörnek a zárt varosokba (Bu
dapest Pozsony) való behozatala s nyílt helyezi, való elárusitása és beszerzése alkalmával a 
most említett adók nem fizetendők úgy, mint 
eddi", zárt városokban a fogyasztási adohna- 
mioknál és nvilt helyeken az adoszedesre jogo- 
sitottnál (községnél, bérlőnél). Az egyes varo
sok által a fenemlitett cikkek fogyasztása vágj 
bevitele után szedett városi adókat es pótleko
kat e rendelkezés nem érinti.

Ugyancsak 1898. évi dec. 31-ikevel szűn
nek meg az 1890. évi XXXVI. t,c-nek az ege
tett szesz folyadékok forgalmának korlátozására 
vonatkozó ama rendelkezései, amelyek szerint 
ém-tett szeszes folyadékok egyik beszedési kör
ből a másikra nem voltak szabadon bevihetők.

Xz eltörölt szeszitalméresi, cukorfogyasz
tást és söritalok helyett szeszforgalmi, cukor- 
fogyasztási és sörfogyasztási adó elnevezes alatt 
1899 jan 1 -én uj adók lépnek eleibe.

Ezek az adók a kisebb mennyiségben el
szállított adóköteles cikkek után az illető cik
keket előállító iparvállalatokban fognak besze
detni; ennélfogva azok akik ily cikkeket a ma
gyar korona országainak területen fekvő ilyen 
iparvállalatoktól kisebb mennyiségben (egetett 
szeszes folyadékokat 5000 hektoliterfoknM cu- 
kort 50 métermázsánál, sört oO hektoliternél ki 
sebbb mennyiségekben) szereznek be, vagy akik 
ilv cikkeket a magyar korona országainak te- 
ületén belül kereskedésekből vagy más uzle-ruleten ueuu ^lekből illetve felektől szereznek be a cikkek 

beszerzése és átvétele alkalmából adót fizetni 
nem tartoznak, mert az adó mar az elárusító 
gyáros vagy kereskedő, illetve tel által volt le-

fÍ7Ptpndo. ,Magán felek valamint a szesz, cukor es
sör darusításával és feldolgozásával foglalkozó 
iparüzők az uj adókat, mennyiben a szabályel
lenesség fenn nem forog csak két esetben tar
toznak személyesen lefizetni :

1) \zok után a cikkek után, amelyeket a 
magyar ^ korona országainak területén fekvő 
szeszfőzőkből, cukorgyárakból es serfozokbol 
nagyobb mennyiségben szereznek be. Mte 
van engedve azonban, hogy a nagyban szállí
tott mennyiségek után is az említett vállalatok 
fizessék az adókat és a cikkek átvevői adót fi
zetni nem köteleztetnek. - Aki tehat ilyen 
nagyobb mennyiségekben szerez be a magyar 
korona országainak területen fekvő szeszíozok- 
ből cukorgyártelepeuről es serfozokbol adokote 
les’cikkeket, az árut akként rendelje meg, hogy 
az adót a küldő vállalat fizesse meg.

ö) Az olyan égetett szesztolyadékok cukor, 
cukorkák, kandirozott gyümölcs, csokoládé, cso
koládé-gyártmányok, likőrök és sör után, me
lyeket oly helyről szereznek be, melyre az 1898. 
évi XVI és XVII. t.-cikkek szabálya nem tér
ied ki Ezek a helyek: a számvonalon kívül 
fekvő területek, a birodalmi tanácsban képviselt 
királyságok és országok (Ausztria) végre Bosz
nia és Herczegox ina. , „ ,

Azok a cikkek, melyeket az átvevő tarto
zik fizetni, a fél által azonnal bejelentenek s 
legcélszerűbb ha az illető hivatalnál a cikkek 
azonnal rüegvizsgáltatnak.

A hirdetményből, melyet nagy hosszúsága 
í miatt egész terjedelmében nem közölhetünk, a

k0rfTm,dfoíttd6gyttmölcs Utón méterünkén-
kint 4 frt cukorfogyasztási adó

sör után hektoliterenkint o fit sorlogyasz

tílSl ‘l'vÓbejelentési és adófizetési kötelezettseg 
.. lomint ellenőrzés s különböző kedvezmények 

és 'könnyebbségek tekintctében a részletes ren-

Ó A termelési adó alá eső szesztőződek va - 
lalkozóinak figyelmébe ajánltatik az a rendel
kezés melv szerint a termelési adó alá efo 
szeszfőzdék vállalkozói a szeszforgalmi adó szem
pontjából minden további bejelentési es adófi
zetési kötelezettség s ellenőrzés alól fölmentet - 
nek akkor, ha a szeszforgalmi adót a szesz- 
termelési adóval egyidejűleg lefizetik s így a 
felek saját érdekékben csele késznek ha ezt. az
adóztatási módot választják. ,, , , tf

A cukor fogyasztási adóval megadóztatott
cukrot tartalmazó tartályok és a sörfogyasztasi 
adóval megadóztatott sört tartalmazó hordök es 
ládák cukorfogyasztási ^ adó zarje0yzekkel, s 
7árie"vekkel lesznek ellátva.J ~\z 1899. jan. 1-én készletben levő egetett
szeszes folyadékok, cukor, cukoráruk és sör után 
a birtokos megfelelő pótadót fizet s az alta < 
az illető cikkek után esetleg lefizetett szeszital- 
mérési cukorfogyasztási vagy sontalado részére 
az adószedésre jogosított által vissza tog téríttetne 

A nótadó alá eső készletek 1899. jan. 1 tol 
3-ig írásban két példányban beje entenduk az 
illefo készletek tartási helyére nezve illetékes
tap ti 7\\srv ovi szakasznál. . .
^ " Kivételt képeznek, tehát be nem jelen

tendő^, a készletek melyek után már ez
*i7 adó lötizGttGtGtt j . i 1 i.

->) \z adómentesen főzött pálinka, melyet
szeszfőző háznépe fogyaszt el; ,

3) A szeszfogyasztási adóval terhelt ege-
tptt szeszes folyadék ;

4) Az 1888. évi XXIV. t.-c.-ben megje-
í.xU célokra rendelt szesz ; .

5) \z a szesz, mely valamely termelési
adó alá eső, a szeszmérő gép jelzései szerint 
adózó szeszfőzde részről kivitel céljaira adómen
tesen raktároztál! k, . .

ax a cukor adó által terhelt cukor es 
Az e"yes feleknél jelentéktelen inen^ 

nviségben készletben levő cikkek a melyek az 
e"ves magánfeleknél 5 liter alkoholt, htei 
liT-ort 10 kilogramm cukrot vagy cukorárul 
llku‘% iiter Sört az illető cikkekkel kereskedést 
E®. iparUiző0feleknél pedig 10 liter alkoholt, 
50°liter likőrt, 20 kilogramm cukrot vagy cu
korárut és 25 liter sört meg nem haladnak.

Azok, kiknek Budapest székes-főváros 
vasv Pozsony szab. kir. város adóvonallal kö
rüljárt területén a már említett mennyisegeket 
meghaladó cukor vagy sörkeszletuk van s e 
készleteket az illető pont értelmében bejelenteni 
nem kötelesek, tartoznak gondoskodni arról, 
hogv ezen készletek tartályai a cukorfogyasz
tási adózárjegyekkel, illetve sörzarjegyekkel el
láttassanak. 1önn - : XXIVA fenti változások az 1888. évi XXIV.
t -czikk szerint fizetendő szeszadót, az 188b. 
övi XXIIÍ. t.-cikk szerint fizetendő cukoradot 
és a sörtermelés megadóztatására nézve fenn
álló törvények és szabályok értelmében fizetendő 
söradót nem érintik.

Meghívó. A „Zemplén-vármegyei fo
gyasztási és értékesítési szövetkezeta f. évi 
december hó 27-én d. e. 11 órakor tartja S.-A.- 
Ujhelyben, a vármegyeháza kistermében, alakuló 
közgyűlését. Az erre szóló meghívók már szel
küldenek ; mindazonáltal, ha a t. részvényes 
urak közül valaki netán tévedésből ilyen meg
hívót nem kapott volna, ezen az utón is szíve
sen meghívja az alakuló közgyűlésre az érde
kelt t. részvényes urakat. , ,

S -A.-Ujhelyben, 1898. december ho 20-an.
A Zemplén-vármegyei gazdasági 

egyesület elnöksége.

Az év gazdasága.
A jó gazda, amikor befejezte munkájának 

egy-egy sorozatát, visszatekint, hogy meglássa, 
mit miként végzett. Ez a visszatekintés adja 
meg az alkalmat arra, hogy hű, képet adjunk 
az ország vagyoni gyarapodásáról. Sajnos, a be
fejezéshez közeledő 1898. évről szólva, csak 
szomorú eredményről számolhatunk be. A gaz-
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daság minden ágában keserű csalódásra ébred
tünk, egyik rósz esztendő követte a másikat. 
Rosszul indult minden : mezőgazdaság, ipar. ke
reskedelem. Azok a csapások, melvek bennün
ket az 1897. év folyamán értek, méltók arra, 
hogy a jelen évben is megemlékezzünk róluk, 
mert hiszen azok hatása átnyúlik a folyó évre 
is. Mezőgazdaságunk az előbbi években válsá
gosabb helyzetben nem volt, mint most. Ren
dezetlen gazdasági viszonyaink, melyeket az 
előző évek minimumra leszorított gabonaára 
igen érzékenynyé tett, a régóta tapasztalt rossz 
időjárás folytán beállott silány termésmennyiség 
a végletekig elcsigázott. Lényeges apadást látunk 
terményeink értékesítésében. Gabonakivitelünk 
értéke egy év alatt 50-ről 3G millióra esett le, 
a behozatal ellenben mintegy 5 millióval emel
kedett.

Az elmúlt évben csak a búza és sertés ex
portunkéi 40—50 millió hiány mutatkozik ! Ezt 
a folyó év sem ütötte helyre. Marhatenyészté
sünk' sem mutathat fel kedvezőbb eredményt 
Kivitelünk csökkent ez irányban is. Óriási még 
mindig a sertésvész pusztítása is, mert egy év 
alatt 514,000 állat esett belé s ezek közül sem 
kevesebb mint 35,0000 hullott el. Hány milli
ónyi kár ez ! A sertésvész a legtöbb gazdának 
és kereskedőnek csak fokozta a válságos évek 
megpróbáltalásait. A baj végighúzódott már az 
egész országon, s orvosságot még eddig nem 
sikerült feltalálni.

Ilyen szomorú jelenségekkel találkozunk 
egyébként az ipar és kereskedelem terén is. A 
csökkent gabonakivitel megapasztotta a keres
kedelem forgó tőkéjét. Az előállított gyári, ipari 
termékek nagy része raktáron maradt, vagy 
óriási kockázattal kerül piacra.

A szegény ember élete megdrágult, a kis
gazdák nem tudnak pénzhez jutni, mert a ma
gas búzaárak dacára sincs eladnivalójuk. A 
vásárlási kedv tehát csak a legsürgősebbre szo
rult. A kamatláb emelkedése és a vállalkozó 
kedv csökkenése sok egzisztenciát tett tönkre 
és vidéki kereskedőink csak nehezen bírják ma
gukat fentartani, sokan pedig beszüntették a 
fizetéseiket a rósz inkasszó miatt

Dióhéjban ilyenek voltak az év gazdasági 
viszonyai, csupa kedvezőtlen, szomorú körülmény 
mely azonban, sajnos, liiven visszatükrözted az 
év lefolyását. A magyar közgazdaságnak minden 
ága megsínylette ezt' a két utóbbi esztendőt, a 
melyet mindenki a súlyos korszakok közé fog 
sorolni.

De most az uj év küszöbén állunk. Elvé
geztük a számadást, nézzünk tehát bizalommal 
a jövőbe, mely talán jobb lesz, mert jobbnak 
kell lennie, sokkal jobbnak.

Újhelyi M.
í

Sátor&lja-Uj helyi piao. 1898. deo. 20.

követelményeknek meg nem felelnek, úgy szintűé 
levágott (courtirozott) farknak nem fogadtatnak 
el. Az ár alku szerint a ló minőségéhez képest 
‘250 egész 350 ft ban állapittatik meg, s a kial
kudott ár a lólevél elömntatásn után a hely
színén fog kifiizettetni

Felhivatnak a lótenyésztők és lótulajdono
sok, hogy ha fenti követelményeknek megfelelő 
lovaik vannak, saját érdekükben előállítsák.

Kassán, 1898. évi december hóban.
báró Taxis József, s. k., ezredes. 

az .5. honvéd huszár-ezre<l parancsnoka, 
és a pótlovazó bizottság elnöke.

1833/1. 98. sz. A s.-a.-u/hclyi J.főszolgabirdjától.
Körözvóny.

Gróf Walliszné s.-a.-ujhelyi uradalmából f. 
évi december hó 16-án egy drb. ‘2 éves, fehér 
szőrű, fen ál ló szarvú ökörtinó nyom nélkül el
veszett.

Felkéretnek a társhatóságok járásuk terü
letén a köröztetés megtételére azzal, hogy ered
mény esetén ezen hivatalt értesíteni szívesked
jenek.

S.-A.-Ujhely, 1898. dec. 19.
Horváth István, szolgabiró.

182, 802, 311. és 313. heiyr. sz. italt felvett és Zsipovszk 
Mihály, Zsipovszki János és neje Simtanym Mária nevén álló 
egész ingat! mra 120 forint kikiáltási árban;

tóvá! bá a magyar-krucsOi 65. sz t kvben A. 1 sorsz. 
11 helyr. s/. alatti és Zsipovszki János és Zsipovszki János a 
neje szül. Simlanvin Mária nevén álló egész ingatlanra és 
Kot ály Mihály öregebb és Tkács Anna javára C. 1. C. 2. 
sorszámok Blatt bekebelezett holtiglani ellátás és lakos szol* 
galomjognak épségben hagyása mellett 182 forintban ezennel 
megállapító t kikiáltási árban elrendelte és hogy a iennebb 
megjelölt irgatlanok az 1899. éVI február hó 3. napjának d. 
u 3 órakor Magyar-Krucsó község házánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
ár nak io*/c át vagyis 12 frt, illetve 18 frt 20 kit készpénzben, 
vagy az lh'V LX. t.-cz. 42. j-ában jelzett árfolyammal számí
tott' és az 1881. évi nov hó l én 3333. sz. a. kelt igazságügyi 
minister! rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírba, 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az t88t. LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróság- ál elöleges elhelyezéséró- 
kiállitott szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Gá'szécsen, a kir. járábtróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi október hó 19-ik nap.án.

Bálint, kir. aljbiró.

16 gr. zsemlye
kilgraminonkint
Abajdóc-kenyér
Rozs-kenyér
Marhahús
Borjúhús
Bárányhús
Sertéshús
Szalonna
Viasz gyertya
Öntött gyertya
Szappan
Egy tojás

» kiló mák
» , vaj

Sertészsír
Liszt too kiló1

» 1 »
Borsó too kiló

» 1 >
Lencse 100 »

» 1
12 — 8

14 -

I. 0. Ilii (»* I. o. | II. o.

ft | U r It ő/kj, f t kr

2* 1 — Paszuly 100 t ; Of)1 6 00
» I ) - ü8i 06

— 20 18 Aszaltszilva too 1. 22 - 16 —
•— 16 — 14 , - > - 24 — 18
1— 52 — 48 Őrlőit dara 100 , 20 - 18
1— 56 — 52 > 1 » — 22j — 20

____ - — — Tatárka loo liter ------ --------- - —
— 52 — > * > — 20 — 16
— 70 - OS Burgonya too liter 2 00 1 60

1 50 1 20 Életnexnííek :
— 48 46
— 26 — 22 Búza i mmázsa 9 30 9 00
- 4 — 3 Kétszeres l mm. - — —

!— 40 — 36 Rozs I mmázsa 7 50 7 30
1 00 — 90 Malátaárpa l mm 6 30 6 20

j — 70 — 72 Árpa t mm. 5 80 5 40
18 40 17 20 Zab I mm. 5 40 5 20
- 19 — — Kása i mm. 12 00 10 00
18 —1 16 Kukorica i mm. 4 80 4 50

i - 20 — 18 Spiritusz I liter 1 — 70 — —

Sav. káposzta 1 ko.

Nyilt-tér.')
Kérdezzük meg a háziorvost 1

Vármegyei Hivatalos Rész
28783/98. a szám. T. Zemplén-vármegye alispán/ától

A 10 járás főszolgabírójának.
Az V-ik honvéd huszár-ezred parancsnok

ságának • . alatt mellékelt hirdetményét, minél 
szélesebb körben leendő közhírré tétel végett 
kiadom.

S. A.-Ujhely, 1898. évi december hó 13.
Matolai Etele alispán.

Magv. kir. kassai 5. honvéd huszár-ezred.
Hirdetmény.

A m. kir. kassai o. honvéd huszár-ezred 
pótlovazó bizottsága által 1899. évi január hó 
5-én d. e. 9 órakor Nagy-Mihály ban, készpénz 
fizetés mellett, pótlovak fognak vásároltatni.

A lovaknak tökéletesen egészségeseknek, 
jól tápláltatnak és teljesen hibátlanoknak kell 
lenniük, magasságuk 156—166 cm. koruk 4—8 
óv között legyen; azon lovak melyek ezen

moRFi
SAVANYÚ VIZ

legkitűnőbb asztali viz
és mint

TÓQTITAt 
minden hurutos bántalmaknál

legjobban ajánlható.
KAPHATÓ:

O t T'TUVT V Szentgyörgyi Vilmos
S.-A.-l dllhlA Klein Albert
TOKAJ :

Klein Albert 
Olay Lajos czégeknél.

Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a
Szeri.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás CS-óza,.
Kiadó-tulajdonos; Éhlert Gyula.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfő,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

decemb. 25. B. Nagy-Karácson, 
decemb. 26. István I. vért. 
decemb. 27. János ap. 
decemb. 28. Aprószentek t 
decemb. 29. Tamás pk. 
decemb. 30- Anisz pk. f 
decemb. 31. Szilveszter pp.

Árverési hirdetmény.
Ezennel közhirté tétetik, hogy Kis- és Nagy- 

Czigánd község volt úrbéres közönségének tulaj
donát képező a Tisza folyón átvezető kompon 
gyakorolható vámszedési jog, három egymásután 
következő évre — vagyis 1899. év január hó 
1-től 1902. évi deczember hó 31-ig — nyilvános 
árverés utján Kis-Czigánd község házánál 1898. 
évi deczember hó 29-én d. e. 9 órakor 
haszonbérbe fog adatni.

Árverési feltételek a közjegyzői hivatalban 
megtekinthetők.

Kelt Czigándon, 1898. évi deczember hó 
18-án.

j£=±_ szerkesztő póstaja.-
T. ni u n kulit rétink nak v< levoto/.oink-

„ek boldog karácsom ünnepeket kívüliünk!
G. J. urnák — H -Rokitó. Levelet küldöttünk 

B. J. dr. urnák. — Bpest. Szintén.
A iDalok< szerzőjének. Mind a négy kis da- 

locskában\agadhatatlanul tölcsillan a rátermettség nehány 
síikrája, azonban, a kidolgozás pongyolasága nem engedi a 
nyilvánosságra való hozatalát. A tartalmatlanságot. az esz
me-szegénységet még a legbriiiánsabb verselő sem képes 
feledtetni. Rímeinek csengése, képeinek változatos és uj 
formái legfellebb érzékeinket ringatják jóleső érzésbe, de 
tanulni az ilyenből nem tanulunk. Viszont a legszebb, 
legmegragadóbb eszme elsilányul a gyatra kidolgozás miatt. 
Koszul ősik érzékünknek az ilyen dolog s a mellett, hogy 
fáraszt, az eszmét figyelmen kívül hagyjuk. Tartalom és 
alak kell, hogy megfelelő összhangban legyen egymással. 
Ön maga is be fogja ismerni, ezek csak nem rímek, vagy 
ha igen, milyenek: „szeme — szeretője" ; „fájdalma 
csókjaba" ; „szivemet — lehet" ; „örökre — felette" ; „las- 
sankint — megint" ; „orgona — alatta" ; „mindenki — da
lolni" stb. Mi hiszszük, hogy öntői közölhető dolgokat is 
fogunk még kapni, ha sokat, nagyon sokat tanul és men
tül többet gyakorolja magát a verselós teknikájában

A S. urnák — Cselej. Az ígéret szép szó stb.

Tk. 3933/1898. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közirré tesú, hogy Fedor Mária és társai végrehajtatóknak 
Zsipovszki János végrehajtást szenvedő ellem 7 frt <0 kr., 
44 frt, illetve 81 frt lŐKekövetelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a varannót 
kir. járásbíróság) területen levő Magyar-Krucsó községben 
fekvő a m.-krucsói 7. sz tjkvbcn A. I. 8, 9, 15, 16. sorsz.

Galambos Ödön,
körjegyző.

1623 I. 1898

Kertész János,
bíró.

Oláh János,
bíró.

Zizinnai körjegyzői hivataltól.

Árverési hirdetmény.
Alulirt körjegyző közhírré teszi, hogy 

Cziróka-Bóla és Cziróka-Hosszumező községek 
úrbéres közönségeinek tulajdonához tartozó in
gatlanokon gyakorolható vadászati jog 1899. évi 
január hó 1-től számítandó hat egymásután kö
vetkező évre nyilvános árverés utján — a 
következő napokon fog bórbeadatni:

1. Cziróka-Bélán 1898. évi deczember hó 
27-én délelőtt 9 órakor;

2. Cziróka-Hosszumezőn 1898. évi decz. 
hó 27 én délelőtt 11 órakor.

Miről bérelni szándékozók oly hozzáadás
sal értesittetnek, hogy a bérleti feltételék a 
hivatalos órák alatt irodámban megtekinthetők.

Cziróka-Bélán, 1898. deczember 10.
Dely Endre.

körjegyző.

1707/98- kj. szám.

Bitrdefmény.
Alóli rótt körjegyző az összes érdekelt köz

ségek elöljáróságai nevében ezennel közhírré 
teszi, miszerint Mogyoróska, Tapoly-Izsép, 
Tót-Jesztreb, Komarócz, Magyar-Krucsó, Mer- 
nyik és Csicsóka községek úrbéres területeinek 
vadászati joga 1899. évi január hó 1. napjától 
kezdődő hat egymásután következő évre folyó 
1898. évi deczember hó 30. napján d. e 
9 órakor nyilvános árverés utján az illető köz
ségek házainál bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek a varannói körjegyzői 
irodában megtekinthetők.

Kelt Varannón, 1898. évi deczember hó 
21-én-

Füzeesóry Pál,
körjegyző.

és pénz r
Eredeti és valódi szentföldi (palesz- 

tinai) fehér és vörös borok a „Kármel* 
hegyéről palaczkokban 55 krtól kezdve 
1 frt 95 kríg üvegenként, sok és nagy 
tanárok betegeknek és lábadozóknak ajánl
ják. — Osztdlyvételsorsjegyek alll-ik osztályra 
10 — 11—12-iki januári húzásra Vi 32 frt, 
V2 16 frt, V4 8 frt, Vs 4 frt, de megújí
tási árak csak 7i 16 frt, V2 8 frt, V* 4 frt 
és Vs 2 frt. — Végül ajánl még Újságíró 
sorsjegyeket január 4-iki húzásra á 50 kr.

Lőw Mihály, S.-A.-Ujhely főtér.
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Eg’^ed.'ü.li magyar szónyeggyár.
hi’d*. boudir- és úri szobák részére mindenf.de nagyig

°* » '1 ° . . ,.1- > i..uxi Hit)ón nvnkat. divanattKészít • kézzel csomózott szmirna szőnyegeket. tere._ „ ,... ...
szőnyegeket. teleti (karamani) függcnyö tét, torontáli szerb szőnyege e. > "m

Budapest, ^*-ben1*®*;’ol“~"tó]7s'őnyegek, függönyök, térítők, takarókA/O' FORASTAH
Dusán fölszerelt raktar mindennemű, a szőnyeg szakmaba vago ci

ahlnkvédők. szoba és lópokroczok

stilben, bármely rajz szerint; hollandi futó- 

, térítőt, függönyöket, divánátretök stb- részére.

3$er„ Aa.drásay-u,-fc ssa*»« y
p

SGHOltf SÁNDOR
S..A .UJHEL? iWe2st©rl©-iér.>

Ajánlja a legkényesebb igényeknek is megfelelő, modern Ízlései újon-

TEMETKEZÉSI VÁLLALATÁT
mm
m

ö
23 
23 
23 
23 
Bffl

nan berendezett
3
23 
23 
23
SS mindennemű érez- és fakoporsókban, selyematlasz-, és tülle Szem- 23 
23 fedőkben- valamint dús választékú raktárát gyásziu.lia kelnjékben, 
gg az általánosan ismert előnyös és jutányos árakban.

23 —

* Női és férfi gjászruhák mérték szerint hat óra alatt elkészíttetnek.

Arverési hirdetmény.
Alulírott királyi közjegyző Zempliner Izrael 

sárospataki lakos megbízásából ezennel közhírré 
teszem, hogy a in. kir. államvasutak liomonnai 
állomásán 1898. december 28 án d e. 9 
órakor körülbelül 3 három vaggon tölgyfaszén 
a kereskedelmi törvény 351. $-a alapján köz- 
benjöttöm mellett megtartandó árverés utján a 
legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés mellett fog 
eladatni.

Homonnán, 1898. december 19.
Dr. Kovaliczky Elek,

kir. közjegyző.

23

m

23 
23 
23 
23 
23

Elvállal teljes temetkezések rendezését osztályok szerint 
előnyös árakon.

Eladd

23

10 darab nyugoti fajúi kitűnő 
fejős tehén, összesen vagy 
egyenkint is. A tehenek 
deczember hó elejéná:fognak 
elleni. A legidősebb 7 eves. 
S.-A.-Ujhelytől egy^órajáras- 

nyira vannak.
Bővebbet a kiadóhivatal.

maláta-
készítménnyel ~

gyengék és betegeknek.
Hoff János

maláta egészségi itala.
Általános elgyengülésnél, az al- 

hasi szervek rendellenes műkö
désénél, mell- és gyomor bántál 
máknál, nemkülönben a lábado
zóknak legjobban bevált és leg
jobb izii erősítő szere.

Egy palaczk ára 75 kr. — Öt 
palaczk bérmentve 3.75 kr.

Hoff János
sűrített maláta kivonata.
Tiidobajoknái, ~ gégehurutnál, 

úgymint idült köhögésnél; főleg 
a gyermekek légzési szerveinek
megbetegedésénél a legjobb si
kerrel alkalmuztatik. Ize nagyon 
kellemes.

Egy üveg ára 1 írt. — Öt üveg
bérmentve 5 irt.

Hoff János
maláta egészségi csokoládéja.
Gyengeségnél, vérszegénység

nél idegességnek álmatlanságnál, 
étvágytalanságnál, kitünően be
vált. Rendkívül jó izii és tápláló. 
Gyenge gyermekek igen jó ered
ménynyel használják-

Egy csomag ára 1 frt.

Tíz éve, vagy már régibb idő óta 
használom az Ön maláta egészségi sörét 
és egyéb maláta készítményeit. Ezek az 
egyedüli szerek, melyek feleségemnek 
visszaadták az egészséget.

Itiigvr, Bécs, Hofmühlgasse.

Maláta kivonat készítményei valóban 
jó és hatásos szerek. Küldjön tehát ismét
5 üveg maláta kivonatot, 1 font maláta 
csokoládét és zacskó maláta kivonat
mell ezukorkát.

Fischer (*. Őrnagy N.-Várad.

Maláta csokoládéja a legkitűnőbb a 
mit ismerek Ezen kellemes italt idült 
gyomor — illetve emésztési zavaroknál, 
sápkórnál és általános gyengeségnél min
denkor jó eredménynyel alkalmazom.

Dr, Xieolei orv ■>=, Ttiebel.

Hoff János
maláta-kivonat null ezukorkái.
^Köhögésnél, rekedtségnél, el- 
nyalkásodasnal, főleg tüdöhurot-
nal utolérhetlen hatású. A valódi 
maláta mellczuborkákat emész
tési zavar nélkül tetszés szerinti 
mennyiségben lehet használni.

Egy* doboz ára 10 kr., egyT 
zacskó 30 kr.

Csodálatos vo’t maláta kivonat mell 
cukorkáink hatása makacs köhögésem 
ellen Zvtl I i I/.-Nvsiki rcli lovag,

Waldenburg.
Czukorkái ^feleségem köhögésén és 

asthmatikus bántalmain kitünően segí
tenek. Siusvll plcbár os, Weischütz

Raktár S.-A.-Ujhelyben : Kincses? Péter, Cs. Buday Ákos, Widder Gyula gyógyszertáraiban ; Malártsik György, Szent-Györgyi Vilmos, Hazai 
Adolf, Klein Albert csemege és füszerkereskedésében. — Magyarországi kizárólagos főraktár: Töröl

Kiráv-utcza 12. szám
gyarországi kizárólagos főraktár: Török József gyógyszertára Budapest

:K:ö;z;lern.éri37-el£ árjeg-yzélsilrel ing-yen és bármeruve.

WFtwcH tsrur.

DIETBIC
CS. ES KIR. UDVARI SZALUITOK

TEA. 16 ül, (OGWÍ ÉS PALMZKSÖR A .AGY K EI6 ESK IDŐK. FIXOJI LIKŐRÖK G14RA.
BEDAEEMT, IV., El KUI EOSTA-UTEZA ÍO.

közvetlen "behiozatalú. valódi

BEI lilái BUM-ja
Kapható: Nagy Ferencz, Móré Gézáné, Klein Géza, Weisz Jakab, Grünbaum Márk, Nagy Márk Géza uraknál S.-A.-Ujhelyen Pavletits György, 
Gottesmann Lipót, Grünfeld M.H. és Palcsó László uraknál Sárospatakon; Marmorstein Jenő és Glück Mór uraknál Nagy-Mihályon , Káros! 

Géza és Helm Sámuel uraknál Tokajon, b riedmann Márk urnái Homonnán és Sahönfeld Sámuel urnái Mező-Laborczon

/
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MINDEN KÖHÖGÉS
valamint a légcső, gége és tűd'hurutos 
betegségei, továbbá légzési bántalmak, 
szükmellüség, elnyálkásodás, rekedtség, 
kezdídd gümökőr stb. leggyorsabban 
gyógyíthatók az évek óta kitünően be
vált, orvo-i előírás szerint készített 
Szt.-György tea és a hozzátartozó 
Szt-György-hurut-por haszná
lata által.

E világhírű különlegességek 
ártalmatlanok s gyermekeknek is be
adhatók. — Hatás már néhány 
nap múlva !

1 csomag) Tea 60 kr - 
ára ) Por 60 kr

portó nélkül. 2 csomagnál kevesebb 
nem küldetik.

Számtalan hála- és elismerő nyilatkozat.

Állatbiztosítás.
A magyar kölcsönös állatbiztosító tár

saság működését már megkezdte. Ajánla
tokat állatbiztosításra lovak és szarvas- 
marhákra elfogad és bővebb felvilágosítást 
nyújt a Magyar kölcsönös állatbiztosító 
társaság Zempléumegyei vezérképviselője

Schwarcz Lajos.
F.-Zsólyomka (Csehi házban.)

Egyedüli fő- és szétküldés! raktár:
„Szt.-György gyógyszertár Bécs,

V/2. Wimroergasse 33.

3B8S8BS3S8SS8S38BS88

Árverési hirdetmény.
Alulírott királyi közjegyző ezennel közhírré 

teszem, hogy Zemplinor Izrael sárospataki lakos
nak, mint a „Pfeifer és Rótlr budapesti bejegy
zett ezég igazolt megbízottjának megkeresése 
folytán 500 ötszáz métermázsa (öt vasúti kocsi) 
faszén a kereskedelmi törvény 347. és 351. §§-ai 
alapján a szász Coburg gát hai herezeg pohorellai 
vasgyára, mint állítólag késedelmes vevő veszé
lyére, költségére és kárára a magyar királyi 
államvasutak sárospataki állomásán folyó hó 
29-ik napján délutáni 2 órakor közben- 
jöttem mellett megtartandó nyilvános árverésen 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek el 
fog adatni.

Sátoralja-Ujhelyt, 1898. decz. 21-ik napján.
Görgey Béla.

kir. közjegyző.

KORNSTEIN IGNÁCZ ezég S.-A.-UJHELY.
Ajánlja

karácsonyi és újévi ajándékok
beszerzésére alkalmas dúsan felszerelt bronzáru raktárát.

A temesvári ,,Első magyar pénzszekrénygyár részv. társaság66
legjobbnak elismert tüzmentes pénzszekrény gyártmányaiból

állandó mintaraktára.

Mindennemű gazdasági gépek, varrógépek vasbutor, műszaki 
szerszámok, oliv-, repeze-, eredeti „Mantacheflf1 orosz sűrített stb.

olajak nagy raktára.

Ajánlok továbbá: használt, de teljesen kijavított lokomobilokat, egy 
í Henczefózőt, s egy jó karban lévő kazánt.

iutányos árak és előnyös fizetési feltételek.
■■dbram

^ Kipróbált és csalhatat'aa szer

hajkihullás,

8888B8S3BB8883£3S388B8S3BBB8S388S3SBB88B88ig

Meghívó.
A S.-A.-ÜJHELYI TAKARÉKPÉNZTÁR

1899. éüi január hó 22-én délelőtt 9 órakor

az intézet hivatalos helyiségében,

évi rendes közgyűlést (XXXIII,
tart, melyre a részvényeseket ezennel tisztelettel meghívom.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 1898. évi jelentése.*)
2. Az 1898. évi tiszta nyeremény felosztása feletti határozathozatal, 

illetve az osztalék megállapítása.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentvényének megadása.
4. Intézeti elnök, igazgatóság és felügyelő-bizottság választása.
5. Esetleges indítványok.
S.-A.-Ujhely, 1898. évi deczember hó 10-én.

3Dó1t-cls Gr37"m.lSL,
intézeti elnök.

*) Az 1898. évi zárszámadások, igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések a közgyűlést 
megelőzőleg 8 nappal az intézet hivatalos helyiségében megtekinthetők.
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Anti calvns
mely teljesen ártalmatlan, a hajat puhítja, növeszti 

és annak szép szint ad.
GYERMEKEKNÉL IS SIKERESEN HASZNÁLHATÓ.

Próbaüveg l korona. Nagy üveg 2 korona.
5 üveg bérmentve küldetik. 

Főszétküldés:

K ANITZ Ó JD Ö 2ST.
gyógyszer tárából Balassa-Gyarmat.

Minden gyógytáurban kapható. ':j£X

Ház és földhitel 4'2 %-ra
szereztetik tetszésszerinti időre. 'Földhitel 500 
frttól kezdve felfelé. Terhek konvertáltatnak. — 
Részvények, értékpapírok és bank képes váltókra 
kölcsönt szerzek.

Irodámban több kávóház és vendéglő
eladás végett bejelentett vevők kerestetnek. 
Ház kölcsön és építkezés szerzési irodához társ 
kerestetik (nőtlent) 3000 írttal. Válasz bélyege 
kéretik. — Egy nagy nyomda eladó, feltételek 
ugyanott

Pdlák J ügynöksége
Budapesten, Vili. Nap-utca 6.

MlHALOnTS féle

Uk# JL Wb

armat-

A

Á

Harmat-Oráme a legjobb arezszépitő s kézbőr
ápoló kenőcs, mely üdévé, puhává, fehérré 
teszi az arcz bőrét.

Harmat-Créme sem ólmot, sem higanyt nem
tartalmaz s teljesen ártalmatlan hatású.

Ha-mat-Créme nappal is használható, miután 
nem zsíroz s a poudert jól állja.

A Harmat Créme nem teszi fényessé az arezot
s fehéríti a bőrt.

A Harmat-Créme kiváló jó hatású mindennemű 
bőrbajoknál ; pattanások s mitesserek (bőr- 

* atkák) elmulasztására, napégette s szélkifujta 
arcznál, s kéznél. _ .

A Harmat-Créme teljesen zsirtalan. habszerü, jó illatú 
arczkenőcs egy tégelyének ára egy korona.

A Harmat Sz ppan. mely a Créme hatásai fokozza, 
darabonként 35 kr 

Főraktár a készítő MIHALON ITS T. gy«SJ- 
szerészuél D^breczeubeu.

Kapható :

Widder Gyula gyógyszertárában, S.-A.-Ujhely.

lK
'X

Richíer-téie HorgonyPain-Expeller

Liniment. Capsici comp.
Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő nicgpróbálásá- 

nak. mert már több mint 30 év óta megbízható, fájda
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztató köszvénynel, 
csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Fain-Expeller, gyakorta Horgony-Liniment 
elnevezés alatt nem titkus szer, hanem igazi népszerű házi
szer, melynek egy háztartásbau sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70*kr. és 1 frt. üvegenként! árban majdnem mindeu 
gyógyszertárban készletben van; főraktár:
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. Ki 
nem*akar megkárosodni, az mindeu egyes 
üveget „Horgony11 védjegy és Richtor ezégp-gy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. cs társa. cs. cs ktr. advm szaHitok. RDDOLSTADT.
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Hirdetmény.
Van szerencsém tisztelettel a gyászoló közönség szives 

tudomására hozni, hogy 30 év óta tonna,!" > nnczeni 
hazai érczkoporso gyáramnak S - A, Ujhelyben is a » ■
ökör«-höz czimzett vendéglő épületében (Bonts Cun) 
kornak megfelelőleg egy díszes temerkezési va a. 
toltam fel, a mely üzlet

|(i u

>> —

czim alatt van bejegyezve. , VihHvbcn
A „kvirvvlvl4* temetkezési] vallalat S -i . J -

elvállal mindenféle temetéseket vidéken is, és pedig a eg- 
cgvszcrubbtö! a legdíszesebb kivitelig. A > Kegj ,
metkczési vallalat S-A.-Ujhelyben raktáron tart dús válasz^ 
tékban érez- vw la koporsó kai. tavalya s/vmfV-
ko|»or«*ókat. sarkopliagokal, niimlvnlt 
deleket, érez és niűkoszornkal sz.alago ’ '
és szurok fáklyákat, la koporsókat 1 Irtló! k . ^
feljebb, érezkoporsókaI gyermeke án«* ' 
fel jebb „agynak egy öl nagyságba.. $ > 
kezdve egész TOO írtig- . ., . „n,állalTovábbá a .Kegyelet, temetkezési intézet el .
kápolnák, termek szobák bevonásai «* •***"•■’ 
hullák el*/.állítását és hozatalát, rendelkezik ny- 
ges oszlopos gyászkoesikkal koszom km síkkal
cs saját testőrökkel, szóval minden a temetése hez

ségeltető arukkal. . -
Tekintve azt, hogy az összes érez- es íakoporsok J 

gyártmányaim, azokat gyári árba ív bocsáthatóm a tiszte
gyászoló közönség rendelkezésére. . ,.

A legcsekélyebb rendclménynél is pontos és olcso K -
szolgálás biztosittatik.

Kivaló tisztelettel:
Gebauer Károly,

első hazai érczkoporsó-gyár .Kegyelet" 
temetkezési vállalat tulajdonosa S.-A. UjhelyDen.

Dús választék érez és mükoszorukban. koszoruszallagokhan 
Pontos és o’cso kiszolgálás bármily csekély rendelesneMs^

Előfizetési felhívás

„KÉPES CSALÁDI LAPOK"
szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra.

A ..Képes Családi Lapok" olyan szellemben és irányban van 
szerkesztve, hogy ifjú és öreg külön s együttvéve élvezettel olvashatja.

A .Képes Családi Lapok * minden évben négy külön beköthető 
regényt ad ingyenes mellékletül előfizetőinek.

A Képes Családi Lapok" borítéka szellemes és szórakoztató 
csevegések, illetve kérdések és feleletek tárháza és Így az előfizetők dijta 
lanul közölhetik gondolataikat az „Előfizetők postája -ban.

A „Képes Családi Lapok" előfizetési ára a „Hölgyek Lapja* 
czimü divatlappal és a külön beköthető „ R egénymellék let “-tel együtt ■

Egész évre............................. 6 írt — *ar
Fél évre...................................3 írt ^r-
Negyed évre............................. 1 50 kr.

A „Képes Családi Lapok" annak, aki az előfizetési összeget és 
azonkívül még 80 kr. csomagolási és postaszállítási dijat egyszerre beküldi, 
elismerésül még külön 4 legújabb regényt küld ingyen és bérmentve.

A „Képes Családi Lapok" mutatványszámokat ingyen és bór- 
mentve küld mindazoknak, akik eziránt — legczélszerübben levelezőlapon 
hozzáfordulnak.

A „KÉPES CSALÁDI LAPOK kiadóhivatala
Budapest. V., Vadász-utcza 14 (Saját házában.)

--—Jj\

Szép és olcsó virág 1
, tön 1-prtcmben s számos üvegházaimban folyton 

Nagyszabású keitemoe rendelkezem, hogy kepes
annyi friss ^ Rendelésnek megfelelni.
vagyok bármely megleplU ,ok fl|iom papir vagy selyem tarto-

Menyasszony _ ^ menyasszonyi csokrok a
ban 1 frtiól 8 frtig es 1 1 ; kaméiia, gyöngyvirág, szegfű
legszebb illatos - füzérekkel lesznek kötve.
S’b 'Sí( bili. utazó s alkalmi ezokrok pap,r vagy
SelyeMXÍokUV'különféle alakban művészileg kötve 50 krtól

3 "^Legyezők bálra, estélyre a ruhához illő színben 2 írttól

6 f0rí'ií,nruk a legdíszesebb kivitelben 3 írttól 15 Mg.

ban'ugyminl'camélia. rózsa, gyöngyvirág, szegfű, ibolya
hÍa^LtbndtótVug?Jtehnben, mint vidékre gyorsan és
pontosan eszközlük. knálo tisztelettel.

Moskovszky János,

$

r
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Kleinmann és Klein
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára
^ _^_.-XJjTLel3r„ Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatokszarufák' ,<est-fS&kri8-Kerítés oszlopok.........................3o klto1 ,0 k’ g. .
Ajánljuk kerékgyártónknak szerszámfákat, kerektalpak es 
küllőket • nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy u
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 írton felüli megrendeléseket helyben házhoz, udekre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

\z uszoda szomszédságában lévő volt Yályi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk, el, akar egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizaczio mellett.

Kleinmann és Klein.

l-Bl

Akar ön jó cognacot inni ?
Kérjen mindig csak

TOHAJI SQQSfASOX |
TOKAJ VAROS OZIMERÉVEL J

(kígyós kereszt a hármas hegyen,; ™
mert különben értéktelen hamisítványt kap.

Valódi Tokaji Cognac kapható:
minden nagyobb fűszer- és csemege-keres- 

kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR

. Nagy Ferencz, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rOriKtai . kereskedése S. A.-Ujhely Rákóci-utcza.

Húzás föltétlenül már jövő hó 4-én.
Sorsjegyedet ajánl:

S.-A.-Ujbelyi Népbank mint takarékpénztár.
S.-A.-Ujhelyi polgári takarékpénztár és hitelegylet. 
S.-A.-Ujheívi takarékpénztár.
Zempléni kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank es 

a „Zemplén11 kiadóhivatalánál is.

S,-A,-Ujhely, nyomatott a .Zemplén* gyorsaajtóján.
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